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شاخصه های رکورد زدن امنیت 
سرمایه گذاری در دولت سیزدهم

2 صفحـــه 

  مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرد: ارزیابی فعالان اقتصادی در تمام ۷ نماگر مورد مطالعه برای امنیت سرمایه گذاری بهبود یافته است

ح کرد مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطر

نظارت شبانه روزی بازرسان برای ایجاد آرامش در بازار

پشت پرده 2 برابر شدن ارز مسافری

 سیگنال
 بانک مرکزی
 درباره منابع
مطمئن ارزی

 بانـــک مرکزی در راســـتای مدیریت بازار ارز و پوشـــش نیاز ارزی 
متقاضیـــان در پایان ســـال، ســـرانه فـــروش ارز برای مســـافرت های 
هوایـــی بـــه متقاضیـــان را از ۵۰۰ به ۱۰۰۰ یـــورو افزایش داد تـــا از بروز 

مـــازاد تقاضای ارز در بـــازار غیررســـمی جلوگیری کند

 تـــداوم تجربـــه موفق محـــو اثـــر ژانویـــه در بـــازار دلار؛ این بار در 
آســـتانه ســـال نو شمسی

ح کرد رئیس سازمان برنامه و بودجه مطر
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ســـخنگوی اقتصـــادی دولت با بیـــان عبور نرخ رشـــد 
اقتصادی از ۶ درصد، مطرح کرد: تورم بهمن ماه مرکز 
آمار ایران نشـــان می دهد تـــورم نقطه به نقطه کشـــور 
در پایان بهمن بـــا 2.۷ درصد کاهش بـــه ۳۵.8 درصد 

رسیده است.
بیســـتمین جلسه پرســـش و پاســـخ »ســـید احسان 
خاندوزی« سخنگوی اقتصادی دولت در حالی آغاز شد 
که تنها سه روز بیشتر تا انتخابات باقی نمانده و وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در مقدمه با آرزوی انتخابات مشارکتی 

برای ایران قوی سخنان خود را آغاز کرد.
خاندوزی خاطرنشان کرد که وجود مجلسی قوی برای 
تحقق سیاست های اقتصادی دولت بسیار مؤثر است 
و ابراز امیدواری کـــرد که مجلس دوازدهم نیز همچون 
مجلس گذشـــته در تحقـــق اهداف اقتصـــادی دولت 

گام های مؤثری بردارد.
سخنگوی اقتصادی دولت، مهم ترین معضل اقتصادی 
ایران در شروع به کار دولت سیزدهم را رشد اقتصادی 
صفر و منفی در کنار وضعیت نگران کننده بدهی دولت 
و نقدینگی بالا دانست و تأکید کرد: در آغاز به کار دولت 
می توان گفت که اقتصاد کشور در وضعیت کلنگی قرار 
داشـــت و دولت تلاش می کرد از هر ابزاری برای جبران 
کسری بودجه خود استفاده کند. وی گفت: در چنین 
شـــرایطی اولین اقدامی که دولت سیزدهم باید انجام 
می داد، تدبیر برای رفع سه ناترازی بودجه در حوزه نظام 
بانکی و ناترازی های متغیرهای اسمی اقتصاد مثل رشد 

نقدینگی و تورم بود.
به گفته خاندوزی، شـــاخص های اقتصادی ایران در 9 
ماهه امســـال طبق اعلام بانک مرکزی، شرایط رشد با 
ثبات را تکرار کرده و رشـــد اقتصادی به ۵.1 با احتساب 

نفت و 2.۵ درصد بدون احتساب نفت رسیده است.
وزیر امور اقتصاد و دارایی با اشـــاره به اینکه رشد بخش 
نفت در پاییز امسال به 21.8 درصد رسیده است، گفت: 
این عدد در پاییز سال گذشته 10.8 درصد بود که رشد 2 
برابری نفت نسبت به پاییز سال گذشته نشان داد کشور 
در زمینه تحریم شکنی موفقیت بســـیار زیادی داشته 
است. وی در ادامه اظهار کرد: بنابراین رشد اقتصادی 9 

ماه امسال بالای ۶ درصد را تجربه می کند.
خاندوزی افزود: رشد اقتصادی کشور در بخش صنعت 
به 1.8 درصد در پاییز امسال رسید و در بخش ساختمان 
بعد از دو فصل  رشـــد مثبت ، در فصل پاییز نیز مثبت 
بود. همچنین در بخش خدمات رشـــد 4.۶ درصدی را 
شاهد بودیم. وی در خصوص شاخص تشکیل سرمایه 
ثابت یا سرمایه گذاری، اذعان داشـــت: روند رو به رشد 

ســـرمایه گذاری ادامه پیدا کرده و تشکیل سرمایه ۳.4 
درصد در 9 ماهه ابتدای امســـال بوده است؛ در بخش 
ساختمان رشد مثبت در پاییز و بهبود چشمگیر نسبت 
به پاییز سال قبل را شاهد بودیم و در بخش ماشین آلات 

نیز شاهد رشد ۶.1 درصدی بودیم.
وزیر اقتصاد با اشـــاره به اینکه تورم نقطه به نقطه کشور 
در پایان بهمن ماه بـــا 2.۷ درصد کاهش به عدد ۳۵.8 
درصد رسیده است، بیان داشت: تورم نقطه به نقطه در 
فروردین ماه ۵۵ درصد بود و با کاهش 19.۷ درصدی در 
بهمن ماه امسال مواجه بودیم که البته این میزان کاهش 

قابل توجه نیز برای دولت مطلوب نیست.
وی در تشریح دیگر دستاوردهای دولت در حوزه اقتصاد، 
گفت: بر اســـاس آخرین آمـــار خزانـــه داری در 11 ماهه 
امسال یکهزار و ۵۷0 میلیارد تومان از درآمدهای دولت 
محقق شـــده که این عدد نشـــان می دهد، 82 درصد 
قانون بودجه سال گذشته محقق شده است. در بخش 
بودجه عمرانی تا پایان بهمن ماه 18۶ هزار میلیارد تومان 
پرداخت بودجه عمرانی داشـــتیم که نســـبت به سال 

گذشته ۷9 درصد رشد داشته است.
 

صورت مالی 2 هزار شرکت دولتی منتشر شد
خاندوزی در پاســـخ به پرسشـــی درباره شفاف ســـازی 
شرکت های دولتی اظهار کرد: شـــفافیت مالی دولت 
و پاســـخگو کردن شـــرکت های دولتی بر این است که 
شرکت ها از تاریکخانه خارج شوند. همچنین این آمار تا 
پایان اسفند به حدود 2 هزار شرکت دولتی می رسد که 

صورت های مالی آنها شفاف برای عموم اعلام می شود.
  

۵۵ میلیارد دلار تجارت غیر نفتی با ۱۵ کشور 
همسایه

خاندوزی دربـــاره میزان ســـرمایه گذاری خارجی اظهار 
کرد: ایـــن موضوع یکـــی از نکات عملکـــرد قابل توجه 
دولت در بخش دیپلماســـی اقتصادی است. در 11 ماه 

امســـال ۵۵ میلیارد دلار تجارت غیر نفتی با 1۵ کشـــور 
همســـایه بوده که 2.۵ درصد بیش از 11 ماهه پارســـال 
بود. در حوزه ســـرمایه گذاری خارجی هم خوشبختانه 
از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم تا ابتدای اسفند 
ماه بیش از 11 میلیارد دلار سرمایه گذاری مصوب معتبر 
منجر به شروع فرایند سرمایه گذاری نه فقط روی کاغذ 
داشته ایم. ۳.8 میلیارد دلار صنعت و ۵80 میلیون دلار 
کشاورزی، ۶1۷ میلیون دلار برای خدمات و نفت با 4.8 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی کارنامه قابل توجهی 
نسبت به سال های گذشته اســـت؛ امیدواریم اتفاقی 
که در ســـرمایه گذاری خارجی رخ داده، سال آینده هم 

ادامه دار باشد.
وی خاطرنشان کرد: مزد منطقه ای از قبل وجود داشته 
و موافقان و مخالفانی داشـــته اســـت برای سال آینده 
هم در دســـتور کار برای اجرا نیســـت و برای سال 140۳ 

تقسیم بندی های مورد نظر انجام نشده است.
 

 مرحله دوم سود سهام عدالت تا 2۵ اسفند
 واریز می شود

سید احسان خاندوزی با اشاره به تلاش های دولت در 
سال  1401 برای پرداخت بموقع سود سهام عدالت گفت: 
همواره تلاش کردیم که سود ســـهام عدالت را زودتر از 
دولت های قبل پرداخت کنیم و ان شاءالله مرحله دوم 

سود سهام عدالت تا 2۵ اسفندماه پرداخت می شود.
در  ثبـــات  دربـــاره  دولـــت  اقتصـــادی  ســـخنگوی 
تصمیم گیری ها و تأثیر آن بر بازار ســـرمایه اظهار کرد: 
ثبات چشـــم اندازهای سیاســـت های اقتصـــادی برای 
ســـرمایه گذاران و بویژه صنایع بورســـی حائز اهمیت 
اســـت؛ دولت در مصوبه ای کـــه امســـال در خصوص 
خوراک پتروشیمی ها داشت خود را تا چند سال آینده 
محدود کرد تا برای فعالان اقتصادی پیش بینی پذیر شود؛ 
مصوبات و بودجه های سنواتی در حوزه عوارض صادرات 
مواد خام و نیمه خام متأسفانه مستمراً در مقام تغییر 

مرحله دوم سود سهام عدالت 
تا 2۵ اسفند واریز می شود

سخنگوی اقتصادی دولت:

خبر یک

جزئیات صورت مالی 2 هزار شرکت دولتی

ـــرش بـ

 3 اقدام عملی دولت برای تأمین امنیت غذایی خانوارها
در آستانه سال نو

خاندوزی با اشاره به سه اقدام عملی دولت در حوزه تأمین امنیت غذایی خانوارهای ایران در آستانه سال نو و 
ماه مبارک رمضان، گفت: طرح فجرانه کالابرگ یکی از این اقدامات بوده است که با استقبال خوبی نیز مواجه 

شد؛ بیش از ۱۴ میلیون خانوار که شامل ۴۲ میلیون نفر می شود از طرح کالابرگ فجرانه استفاده کردند و در 
این مدت ۳۸ هزار میلیارد تومان از طریق فروشگاه های مدنظر و اقلام موردنظر خرید شده است. سخنگوی 

اقتصادی دولت از طرح ملی یسنا به عنوان دومین اقدام دولت نام برد و افزود: در این طرح که با همکاری وزارت 
کار، تعاون و رفاه اجتماعی انجام می شود، برای مادران دارای کودک زیر ۲ سال ۴۰۰ هزار تومان یارانه اختصاص 

یافته است. به گفته خاندوزی، سومین اقدام طرح امنیت غذایی کودکان زیر ۵ سال دهک های یک تا ۵ یک 
میلیون تومان و برای دهک های ۵ تا هفت نیز ۶۰۰ هزار تومان اختصاص یافته است. وی تأکید کرد: همه تلاش ما 
این است که آغاز سال نو با وفور کالاهای مورد نیاز و قیمت های مناسب و در دسترس مردم باشد و امیدواریم که 

طبق برنامه ریزی های انجام شده برای تأمین و کنترل قیمت های مورد نظر پیش برویم.

ـــرش بـ

اقدامات دولت برای رونق در بازار سرمایه
وزیر اقتصاد در پاسخ به پرسش ایرنا درباره رونق بازار سرمایه گفت: در چشم انداز ماه های پیش رو چند اولویت 

در زمینه ایجاد رونق در بازار سرمایه را می توانیم مطرح کنیم؛ محور اول اصلاح دستورالعمل قیمت گذاری 
فرآورده های پالایشی است که جلسات متعددی برگزار شده و نتایج آن اطلاع رسانی می شود. دوم نظارت بر کسب 

و کارهای غیر رسمی و فرارهای مالیاتی در بازارهای خارج از بورس است. اصلاح نرخ ارز در همین مسیر بود که 
محصولات پتروشیمی را از بورس کالا ارزان می خریدند و با نرخ آزاد می خریدند که بعد از اصلاحیه نرخ تسعیر 

ارز، این روند اصلاح شد. برای چند سال آینده هم تلاش دولت این است که پیش بینی پذیری صنایع امکان پذیر 
باشد. مرحله سوم افزایش سازگاری منافع مالی شرکت هاست. برای بودجه ۱۴۰۳ هم از ظرفیت های این بودجه و 

صندوق توسعه ملی استفاده می شود تا با مجموعه این اقدامات و تدابیر رونق بورسی را شاهد باشیم.

بود اما امسال بعد از نشست و گفت و گوی دولت و بخش 
خصوصی عوارض صادراتی را اصلاح کردیم.

 
انتشار ۱۵۰ همت اوراق برای تولید کنندگان در 

سال آینده
خاندوزی تصریح کرد: از اردیبهشـــت امسال که بسته 
مشترک سازمان برنامه وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در 
موضوع مهار تورم تصویب و ابلاغ شد، تمام تلاش تیم 
اقتصادی دولت این بود که جزئیات این بسته اجرا شود؛ 
در این بسته هم نرخ رشد مورد توجه قرار گرفته و کاهش 
تورم؛ اینکـــه در مورد هر کدام از سیاســـت های افزایش 
رشد اقتصادی یا کاهش تورم چه اقداماتی انجام شده، 
قبلاً اطلاع رسانی شده است اما در خصوص تورم که در 
فروردین ۵۵ درصد بود به ۳۵.8 درصد کاهش یافته که 
اگرچه برای دولت مطلوب نیست اما نشان دهنده کاهش 
مستمر تورم بوده است. تلاش دولت برای سال آینده هم 
کاهش تورم ناشی از بی انضباطی پولی یا ناترازی بودجه 
است و همزمان تصمیم گیری درباره مؤسسات اعتباری 
بی انضباطی کـــه بانک مرکزی برنامـــه اصلاحی دقیقی 
برای آنها دارد را پیگیری می کنیم؛ در این جهت امیدواریم 
بیش از 1۵0 همت اوراق گام برای سال آینده منتشر کرده 
و به تولیدکنندگان بدهیم که این اوراق گام برای نیازهای 
نقدینگی آنها مانند مالیات و تأمین اجتماعی هم قابل 

استفاده است.
 

اقدامات بانک مرکزی در کنترل بازار ارز و 
سیاست های ارزی دولت در سال آینده

وزیر اقتصاد دربـــاره اقدامات بانک مرکـــزی در کنترل 
بازار ارز و سیاســـت های ارزی دولت در خصوص ســـال 
آینده اذعان کرد: اول یک تقاضایی را با اصحاب رســـانه 
مطرح کنم و آن اینکه در راستای منفعت مردم و کشور 
کمک کنیم انتظارات درســـت در کشـــور منتشـــر شود 
چون بعضاً انتظاراتی دامن زده می شود که به تغییر رفتار 
جامعه منجر شـــده و شـــاهد برخی رفتارهای هیجانی 
در بازارهای مختلف هســـتیم امـــا در مجموع تلاش ما 
این اســـت که درمورد پارامترهای ارزی و اقتصادی مانند 
رشـــد نقدینگی، افزایش صادرات نفت، مدیریت ثبت 

ســـفارش واردات و کاهش قاچاق کالا شرایط بهتری را 
برای آینده فراهم کنیم.

 
دولت در واگذاری سهام خودروسازان تردید ندارد

وضعیـــت  آخریـــن  دربـــاره  اقتصـــادی  ســـخنگوی 
خصوصی ســـازی شـــرکت های خودروســـاز و اقدامات 
دولت در این زمینـــه، گفت: دولت در واگذاری ســـهام 
خودروســـازان تردیدی ندارد و پیـــش از رئیس جمهور 
دســـتورات لازم برای انجام مقدمات خصوصی ســـازی 
خودروسازان را به وزیر صمت وقت داده است. خاندوزی 
تأکید کرد: آنچه مهم تر است استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی در مدیریت چنین بنگاه هایی اســـت، همان 
چیزی که در دیدار رهبـــر معظم انقلاب بـــا کارآفرینان 
غ  بخش خصوصی مورد تأکید قرار گرفت. وی گفت: فار
از اینکه برای واگذاری سهام چه اقداماتی انجام می گیرد، 
اراده دولت استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و اصلاح 
ساختار مدیریت خودروسازان است. خاندوزی با اشاره 
به خریـــد 1۶ فروند هواپیمـــای خریداری شـــده گفت: 
متأسفانه تدابیر لازم برای بازپرداخت وام های اخذ شده 
برای خرید هواپیماها اندیشیده نشده بود، به نحوی که 
هم اکنون حدود ۶00 میلیون دلار بابت تسویه بدهی ها 

باید پرداخت شود.
به گفته وزیر امور اقتصاد و دارایی، گفت وگوها و جلساتی 
با حضور زیر مجموعه های حوزه هوایی کشور برگزار شده 
است و امید می رود بزودی درباره منبع و سازکار تسویه این 

بدهی ها خبرهای خوبی به اطلاع مردم رسانده شود.

وزیر امور اقتصاد و دارایی با 
اشاره به اینکه رشد بخش 

نفت در پاییز امسال به 
21.8 درصد رسیده است، 

گفت: این عدد در پاییز سال 
گذشته 10.8 درصد بود که 

رشد 2 برابری نفت نسبت به 
پاییز سال گذشته نشان داد 

کشور در زمینه تحریم شکنی 
موفقیت بسیار زیادی داشته 

است. وی در ادامه اظهار 
کرد: بنابراین رشد اقتصادی 

9 ماه امسال بالای ۶ درصد را 
تجربه می کند

در سال های گذشته عمدتاً پیش از ایام تعطیلات سال 
نو و به دلیل افزایش ســـفرهای نوروزی خارج کشـــور 
بخشـــی از ایرانیان، تقاضای ارز در بازار افزایش یافته 
و با ایجاد مازاد تقاضا در بازار ارز، شـــاهد رشـــد قیمت 
دلار بودیم، در حالی که در سال جاری بانک مرکزی با 
اصلاح فرایند تخصیص ارز مسافری اجازه نداد التهابی 
از این ناحیه در بازار ارز ایجاد شـــود. بانک مرکزی از ۷ 
اسفندماه و در راستای مدیریت بازار ارز و پوشش نیاز 
ارزی متقاضیان در پایان سال، سرانه فروش ارز برای 
مسافرت های هوایی به متقاضیان را از ۵00 به 1000 یورو 

به قیمت مرکز مبادله ارز و طلای ایران افزایش داد.
بانک مرکزی با این اقدام از ســـویی عـــلاوه بر اینکه با 
افزایش دامنه شـــمولیت متقاضیان رسمی ارز، اجازه 
نداد تقاضای رســـمی ارز مســـافری در بازار غیررسمی 
تأمین شود، چشم اندازی روشن از تداوم ثبات نرخ در 
بازار غیررسمی را برای فعالان اقتصادی ترسیم کرد. با 
توجه به افزایش منابع ارزی در دسترس بانک مرکزی، 
افزایـــش دارایی هـــای خارجی بانک مرکـــزی و حجم 
اسکناس قابل دسترس مطلوب، بانک مرکزی با اتخاذ 
این تصمیم نه تنها از بروز التهاب در بازار غیررســـمی 
جلوگیری می کند بلکه با توجه بـــه لنگر بودن نرخ ارز 
در انتظارات تورمی جامعه، با ثبات قیمت دلار در بازار 
غیررسمی، روند کاهشی انتظارات تورمی جامعه نیز تا 

پایان سال تداوم خواهد یافت.

اگرچه در نگاه نخســـت این گزاره ممکن است مطرح 
شود که اتخاذ این تصمیم و تخصیص ارز به مسافران به 
قیمتی پایین تر از بازار غیررسمی ممکن است عادلانه 
نباشد، اما لازم به توضیح است که به دلیل نحوه ارائه و 
اصلاح فرایندهای تخصیص ارز مسافری امکان استفاده 
از فرصت اربیتراژ قیمتی برای خریـــداران وجود ندارد 
و همچون گذشـــته جلوی صرافی ها صفی ایجاد نشد 
و از یک سو تنها متقاضیان حقیقی ارز مسافری اقدام 
به خرید ارز خواهند کرد و از سوی دیگر با ایجاد آرامش 
در بازار غیررسمی اجازه نخواهد داد که لنگر انتظارات 
تورمی تحریک شود تا التهاب به سایر بازارهای همسو با 
دلار بازگردد. به دلیل اینکه حجم ارز تخصیصی به شیوه 
مسافری محدود است، به منابع ارزی بانک مرکزی از 
این کانال آسیبی وارد نمی شود. این اقدام بانک مرکزی 
یک سیاست ارزی تنظیمی در مقطعی است که با ایجاد 
انعطاف در سرفصل نیازهای ارزی، تقاضای رسمی را در 
بازار رسمی پاسخ خواهد داد و بازار رسمی را به یک بازار 
مرجع تأمین ارز تبدیل می کند تا متقاضیـــان بازار ارز 
به نابازار مراجعه نکنند. عدم بروز مازاد تقاضا در بازار 
غیررسمی در مهار انتظارات تورمی نقش مهمی دارد و 
با توجه به اینکه پیش از پایان سال بسیاری از فعالان 
اقتصادی نســـبت به متغیرهای کنونی، چشم اندازی 
از نرخ ارز در ســـال آتـــی در ارزیابی های خـــود در نظر 
می گیرند، در صورت جهش نرخ ارز سطح نااطمینانی 

در اقتصاد بشدت افزایش خواهد یافت در حالی که این 
اقدام بانک مرکزی با جلوگیری از بروز جهش مقطعی 
نرخ ارز، ســـطح اطمینان در اقتصاد را در بـــازه زمانی 

منتهی به سال جدید افزایش خواهد داد.
 

افزایش ارز مسافر  ی تقاضای سوداگری در 
بازار را محدود کرد

 مصطفی صفاری ، کارشـــناس مســـائل اقتصاد و ارز در 
گفت وگو با خبرگزاری فارس با اشـــاره به  2 برابر شدن 
میزان ارز مسافرت هوایی، بیان کرد: معمولاً با نزدیکی 
به پایان ســـال، تقاضا برای ارز مســـافری افزایش پیدا 
می کند و به همین دلیـــل بانک مرکزی برای مدیریت 
بهتر بـــازار ارز و پاســـخگویی بـــه نیاز متقاضیـــان، ارز 
مســـافری را از ۵00 به 1000 یورو افزایـــش داد. وی افزود: 
ضرورت دارد به هر میزان که نیاز واقعی برای ارز مسافری 
وجود دارد، پاســـخ داده شود تا متقاضیان کمتر سراغ 
بازار غیررســـمی برای خرید ارز بروند. این کارشـــناس 
مســـائل اقتصاد و ارز افزود: پیش بینی می شود با این 
روند  بازار ارز در پایان ســـال نوســـانی از بابت افزایش 
تقاضای ارز مســـافری تجربـــه نکند. صفـــاری گفت: 
 شـــاید افزایش ارز مسافری عدد بســـیار بالایی نباشد 
اما در کنترل بازار ارز مؤثر است،  با اقدام مثبت بانک 
مرکزی نیاز واقعی مســـافران پاســـخ داده می شـــود و 
متقاضیان بـــرای دریافت ارز دیگر به بازار غیررســـمی 

مراجعه نمی کنند. وی معتقد اســـت: بانک مرکزی با 
افزایش 2 برابری ارز مسافری گامی هر چند کوچک در 
راستای محدودسازی بازار غیررسمی برداشته است. 
به گفته این کارشناس مسائل اقتصاد و ارز، در اقتصاد 
معمولاً تقاضای سوداگری را محدود می کنند و تقاضای 
واقعی را پاسخ می دهند که بانک مرکزی نیز در افزایش 
تقاضای ارز مسافری اقدام این چنینی انجام داده است. 
صفاری  بیان کرد: با ســـازکاری که بانک مرکزی در نظر 
گرفته است، امکان سوءاستفاده و دلالی  در ارز مسافرت 
هوایی وجود ندارد  چون ارز مســـافری بعد از گیت به 

مسافران واقعی پرداخت می شود.
 

دریافت ارز مسافری بعد از گیت پرواز
 با توجه بـــه اینکه ارز مســـافری بعد از گیـــت پرواز به 
متقاضیان تحویل داده می شود، امکان تشکیل صف 
جلوی صرافی ها و فروش مجدد ارز توسط خریداران 
ارز در بازار غیررســـمی وجود نخواهد داشت و اصلاح 

فرایند تأمین ارز مسافری، نقش مهمی در جلوگیری از 
بروز التهابات در بازار غیررسمی داشته است.

 
نمونه موفق ورود هوشمند بانک مرکزی و 

محو اثر ژانویه
به صورت تاریخی هر ساله پیش از آغاز سال نو میلادی 
نیز به دلیل افزایش حجم تقاضا در بازار ارز کشور، عمدتاً 
از ابتدای آذرماه تا هفته نخســـت دی ماه شاهد افزایش 
قیمت دلار در بازار ارز بودیم؛ افزایش حجم تقاضای ارز 
در سرفصل های مختلف اعم از مسافری و تجاری، پیش از 
آغاز سال نو میلادی امری مرسوم و قابل پیش بینی بود که 
این باور را میان فعالان اقتصادی ایجاد کرده بود که همواره 
پیش از سال نو میلادی -به طور دقیق  تر در بازه حدوداً 40 
روزه از آغاز آذرماه تا پایان هفته نخست دی ماه- نرخ ارز 
جهش خواهد کرد و پیش   بینی افزایـــش قیمت دلار را 
در ذهن خود متصور بودند. بررسی روند تاریخی نرخ ارز 
طی سال های گذشته در این بازه زمانی نیز این پیش بینی 

تنظیم گری به موقع سیاستگذار ارزی
تداوم تجربه موفق محو اثر ژانویه در بازار دلار؛ این بار در آستانه سال نو شمسی

را تقریباً امری محتمل و مبتنی بر واقعیت نشان می دهد. 
تکرار مداوم این روند این باور را ایجاد می کند که می توان 
اصطلاح اثر ژانویه را که به عنوان یک فرضیه در بازارهای 
مالی استراتژی مرســـوم است ، نســـبت به این رویداد 
اطلاق کرد، اما بازار ارز در سال جاری چهره ای متفاوت 
از خود نشان داد و به نوعی نه تنها شاهد افزایش قیمت 
ارز در بازه 40 روزه منتهی به سال نو میلادی نبودیم بلکه 
ثبات نسبی نرخ ارز نشان داد که اثر ژانویه در بازار ارز از 
بین رفته است. به عبارت دیگر، چهره متفاوت بازار ارز در 
سال جاری ناشی از اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی 
توسط بانک مرکزی بود که منجر به ثبات بازار ارز در این 
بازه زمانی در تداوم روند باثبـــات 8 ماهه پیش از خود 
بوده است. تسلط بانک مرکزی در بازار ارز با راه اندازی 
مرکز مبادله ارز و طلا محقق شد که بازار غیررسمی ارز 
را از رونق انداخت و پاســـخگویی به تمام نیازهای ارزی 
متقاضیان در این مرکز منجر بـــه کاهش حجم تقاضا 
در بازار غیررسمی شد. همین امر منجر به از بین رفتن 
نوسانات نرخ ارز در بازار غیررسمی شد و آن طور که در 
روند نرخ ارز بازار غیررسمی طی ۵ سال اخیر مشاهده 
می شود، بازار ارز ثبات نسبی را در سال 1402 بر خلاف 
سال های 98 تا 1401 تجربه کرد. اکنون و در آستانه سال 
نو شمسی و ورود به سال 140۳، بانک مرکزی مجدداً با 
اتخاذ نقشی فعال قصد دارد در هنگام افزایش تقاضای 
رسمی ارز برای مسافرت های خارجی، ارز مورد نیاز مردم 
را در یک بازار رســـمی تأمین کند تا علاوه بر ســـهولت، 
شفافیت و امنیت کامل برای متقاضیان ارز، اجازه ندهد 
با التهاب بازار غیررسمی، سطح انتظارات تورمی جامعه 

مجدد افزایش یابد.
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ایــام پایانی ســال تقاضــای خریــد برای 
مایحتــاج  و  خوراکــی  مختلــف  اقــام 
و  می گــذارد  افزایــش  بــه  رو  عمومــی 
تولیدکننــدگان و فروشــندگان هــم بــا 
توجه به این رشــد تقاضا، کالاهای خود 
را خودســرانه و بــا قیمت هــای بالاتر به 
دســت مصرف کننــده می رســانند. این 
درحالی است که وزارت جهاد کشاورزی 
در ایــن بــازه زمانــی بــا فرصــت عرضــه 
تنظیــم  و  اساســی  کالاهــای  مســتقیم 
بازاری در نمایشگاه ها در سراسر کشور، 

کالا را به طور مستقیم عرضه می کند.
عــاوه بــر برگــزاری نمایشــگاه عرضــه 
محصولات کشاورزی و نمایشگاه عرضه 
کــه  کشــاورزی  محصــولات  مســتقیم 
اقدام بــه توزیــع محصولات بــا تخفیف 
می کند، دفتــر نظارت و بازرســی وزارت 
جهاد کشــاورزی هم با رصد تخلفات در 
حوزه گرانفروشــی یا کم فروشی، بازوی 
بــرای کنتــرل قیمت هــا در  توانمنــدی 
بــازار و ممانعــت از جهش و نوســانات 

قیمتی عمل می کند.
بنــا براعــام دفتر بازرســی و نظــارت بر 
کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی، 
ایجــاد  تــورم،  لــزوم مهــار  در راســتای 
آرامــش و امنیــت غذایــی، مدیریــت و 
نظــارت بــر زنجیــره کالاهای اساســی و 
حلقه هــای  در  کشــاورزی  محصــولات 
از  جلوگیــری  بــرای  تولیــد  و  تأمیــن 
قیمــت  افزایــش  و  احتــکار  کمبــود، 
کالاهای پرمصــرف و اولویــت دار، طرح 
نظارتی بر کالاهای اساسی و محصولات 
کشــاورزی از ابتدای اسفندماه در کشور 

به اجرا درآورده است.
بــا توجــه بــه نیــاز مــردم بــرای تأمیــن 
مایحتــاج عمومی و کالاهای اساســی از 
قبیــل نهاده هــای دام و طیور، گوشــت 
غ، آرد، شــکر، روغن،  قرمز، گوشــت مر
غ، لبنیــات، خرما، میوه  برنج، تخم مــر
مبــارک  مــاه  رســیدن  فــرا  آســتانه  در 
رمضــان و عیــد نــوروز، طرح نظــارت بر 
کالاهــای اساســی بخــش کشــاورزی در 
تمامــی مراکــز تأمیــن کالا، کارخانجات 
تولیــدی  واحدهــای  تبدیلــی،  صنایــع 

محصــولات کشــاورزی و دامــی، انبارها، 
سردخانه ها و کشــتارگاه ها و گلوگاه های 
عرضــه کالا تــا ســطح بنکداری تشــدید 

می شود.
در ایام پایانی ســال که مصرف کالاهای 
اساســی بــه بیشــترین میــزان مصرف 
خود می رســد و بالطبع میزان تخلفات 
هــم افزایــش پیــدا می کنــد، ســازمان 
موظــف   اســتان ها  کشــاورزی  جهــاد 
نیروهــای  به کارگیــری  بــا  شــده اند 
مدیریت بازرســی در سراســر اســتان با 
همــکاری ســازمان حمایــت، تعزیــرات 
ایجــاد  بــا  اصنــاف  اتــاق  و  حکومتــی 
هماهنگــی لازم جهــت اســتفاده بهینه 
از ظرفیت بازرســان، نســبت به اجرای 
عملیات بازرســی اقدام کرده و گزارش 
اقدامات را به صورت روزانه در ســامانه 
بازرســی )ســیمبا(  یکپارچــه مدیریــت 
طــرح نظارتــی نــوروز 140۳ بــه صــورت 

دقیق و کامل وارد کنند.
مجموعــه  مـــــــــــــی رود  انتظـــــــــــــار 
برنامه ریزی هــای انجــام گرفته موجب 
می شــود تا فضای بــازار آرام و با التهاب 
دسترســی  و  باشــد  همــراه  کمتــری 
بــا  کالاهــا  بــه  مــردم  و  شــهروندان 
قیمتــی نازل تــر از قیمــت بازار، توســط 
تولیدکنندگان انجام شــود. بــا توجه به 
ایام پایانی ســال و تقارن نوروز امســال 
با ماه مبــارک رمضان از اول اســفندماه 
محصــولات  بــرای  نظارتــی  طرح هــای 
مختلف از جمله اقــام پروتئینی، میوه 
غ  و صیفی جــات، برنــج، شــکر، آرد، مر
و گوشــت آغــاز شــده اســت؛ عــاوه بر 
تیم هــای نظارتــی بازرســان کــه به طــور 
میدانی و فیزیکی در حــال رصد بازارها 
هســتند، همشــهریان می تواننــد برای 
مقابله با گرانفروشــی از طریق سامانه 

124 تخلفات را اطاع رسانی کنند.
بازرســی  نحــوه  بیشــتر  تشــریح  بــرای 
در  اساســی  کالاهــای  بــر  نظــارت  و 
آســتانه مــاه رمضــان و ایــام عید نــوروز 
گفت و گویــی را بــا مســعود امراللهــی، 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای 
اساســی وزارت جهــاد کشــاورزی انجام 

داده ایم که در ادامه آمده است.
 

باتوجهبهنزدیکشدنبه• 
ایامپایانیسالوماهرمضانو
انواعکالاهای استفادهبیشتراز

اساسیتوسطمردم،چه

اقداماتیبرایتشدیدنظارت
برکالاهایاساسیدرنظرگرفته

شدهاست؟
امســال طرحی را پیشــنهاد دادیــم تا بر 
اســاس آن ســازمان ها و نهادهــا طبــق 
تخصصی شــان  حــوزه  بــر  کــه  اشــرافی 
دارند، در حوزه خودشــان فعال شوند. 
تأمیــن  بــر  نظــارت  راســتا  همیــن  در 
کالاهای اساســی به عهده وزارت جهاد 
کشــاورزی و نظارت بــر بازارهــا به عهده 
مصرف کننــدگان  از  حمایــت  ســازمان 
گذاشــته شــد. این طــرح از 20 دی ماه 
سال جاری با مکاتباتی که با بخش های 
اجرایــی صــورت گرفــت بــه اســتان ها 

اعام و عملیاتی شد.
رصــد  شــامل  کالا  تأمیــن  بــر  نظــارت 
مراکز تولیــدی، انبارهای شــرکت غله، 
ســردخانه های شــرکت پشــتیبانی امور 
دام و ســردخانه های بخــش خصوصی 
می شــود. از زمانی کــه کالا از انبارهــای 
می شــود،  خــارج  ســردخانه ها  و  غلــه 
نظــارت بــر توزیــع را ســازمان حمایــت 
از  مســیر  ایــن  در  می گیــرد.  برعهــده 
ظرفیت های اتاق اصناف بــرای نظارت 
اســتفاده  هــم  فروشــی ها  خــرده  بــر 

می شود.
وزارت جهــاد کشــاورزی طــرح نظــارت 
بر کالاهــای نــوروز 140۳ را از 20 روز قبل 
ابتــدای  از  یعنــی  ماه رمضــان  آغــاز  از 
و  بازرســی ها  و  کــرد  آغــاز  اســفندماه 
بــر ســردخانه ها،  را  نظارت هــای خــود 

مرغداری ها و کشتارگاه ها افزایش داد.
در  گرفتــه  انجــام  اقدامــات  براســاس 
طرح نظارتی نوروز از ابتدای اسفندماه 
 517 و  هــزار   ۳ اســفندماه  هفتــم  تــا 
بازرســی انجــام شــده اســت کــه از این 
تعداد 400 تخلف کشف شد. بیشتر این 
تخلفات مربوط به سردخانه ها، انبارها 
پرونــده  کــه  بــود  کالا  تأمیــن  و مراکــز 
آنها به ســازمان تعزیرات بــرای برخورد 

قانونی ارسال شده است.
طرح نظارتی نوروزی تا پایــان فروردین 
مــاه اجــرا می شــود و بیشــترین تــوان 
در  کالاهــا  خــروج  و  ورود  بــر  بازرســان 
انبارهــا و ســردخانه ها، ســامانه جامــع 
تجارت و سامانه انبارها صرف می شود. 
همه فروشگاه های زنجیره ای، اینترنتی 

و سنتی هم نظارت و رصد می شوند.
 

روندتأمینکالاهایاساسی• 

مدیرکلدفتربازرسیونظارتبرکالایاساسیوزارتجهادکشاورزی
درگفتوگوبا»ایراناقتصادی«مطرحکرد

 نظارت شبانه روزی بازرسان
برای ایجاد آرامش در بازار

به طور معمول درمواقع 
پیک مصرف در زمان 

بازگشایی مدارس، 
عید نوروز و ماه رمضان 
افرادی سودجو هستند 
که بازار را دچار چالش 

می کنند اما با تأمین 
مناسب کالاهای اساسی 

هیچ مشکلی به وجود 
نخواهد آمد

ـــرش بـ

دفتربازرسیونظارتبرکالایاساسی
وزارتجهادکشاورزیدرسال1402

چهتعدادبازرسیانجامداده
است؟

دفتر در سال جاری یک میلیون و 800 هزار 
بازرسی در کل کشور انجام داده است که 

از این تعداد 190 هزار پرونده تخلفاتی 
تشکیل شد. بیشترین میزان تخلف 

هم شامل گرانفروشی، احتکار 
ج از شبکه و کم فروشی  خار

بود، بنابراین ضرورت دارد تا بر 
زنجیره تولید تا مصرف نظارت 

انجام بگیرد.

گفتوگو

نفیسهامامی
روزنامه نگار

اقتصادجهانرویخطافت

نرختورمژاپنکاهشیافت

اقتصادجهانیدرآستانهتغییراست

صادراتبنزینروسیهممنوعشد

که  کرد  اعام  پول  بین المللی  صندوق 
فعالیت اقتصادی جهانی همچنان پایین 
ــران اقتصادی«،  ــت. بــه گـــزارش »ایـ اس
در گــزارش این سازمان آمــده است که 
را  ــد  درآمـ همگرایی  فعلی،  ــای  ــده رون
تضعیف می کند و آسیب پذیری اقتصادها 

را در برابر شوک های خارجی افزایش می دهد. صندوق بین المللی پول در گزارش خود، پیش 
از نشست وزرای دارایی و رؤسای بانک مرکزی گروه 20 در سائوپائولو برزیل در 28 تا 29 فوریه، 
گفت: چشم انداز میان مدت رشد اقتصادی و فعالیت های اقتصادی جهانی همچنان پایین 
است. صندوق بین المللی پول اظهار کرد: به نظر می رسد اقتصاد جهانی در مسیر فرود 
نرم قرار دارد اما چشم انداز فعالیت و رشد ضعیف است. کارشناسان صندوق بین المللی 
باقی می ماند که منعکس کننده  افزودند: چشم انداز رشد میان مدت تحت کنترل  پول 
روندها و چالش های سکولار ازجمله رشد ضعیف بهره وری، پیری، تجزیه ژئواکونومیک و 
آسیب پذیری های اقلیمی است. طبق گزارش ایسنا، این روندها همچنین همگرایی درآمد را 

تضعیف می کند و آسیب پذیری اقتصادها را در برابر شوک های خارجی افزایش می دهد.

اداره آمار ژاپن اعام کرد که قیمت مصرف کننده در ژاپن طی ماه ژانویه مطابق با پیش بینی 
تحلیلگران کاهش یافت. به گزارش »ایران اقتصادی«، تورم اصلی ژاپن در ماه ژانویه برای 
سومین ماه متوالی کاهش ثبت کرده است و به پایین ترین سطح خود در 22 ماه گذشته 
رسید که با هدف ثبات قیمت بانک مرکزی مطابقت دارد. قیمت های مصرف کننده ژاپن در 
ماه ژانویه با کمترین سرعت در نزدیک به دو سال گذشته افزایش یافت اما فراتر از انتظارات 
بود و از دیدگاه ها مبنی بر خروج بانک مرکزی از سیاست نرخ بهره منفی، هرچند محتاطانه 
حمایت کرد. شاخص کل، نسبت به مدت مشابه سال قبل با 2.2 درصد افزایش به 10۶.9 
رسید که شاخص قیمت مصرف کننده در مقایسه با رقم 2.۶ درصدی ثبت شده در ماه 
دسامبر، کاهش نشان می دهد. طبق گزارش ایسنا، داده های اضافی ماه ژانویه نشان داد که 
قیمت های مصرف کننده بدون احتساب مواد غذایی تازه و انرژی ۳.5 درصد نسبت به سال 
قبل افزایش یافت، در حالی که همین شاخص بدون احتساب مواد غذایی تازه 2.0 درصد 

در سال بهبود یافت.

سیلوانوف  آنتون  روسیه،  ــی  دارای وزیــر 
اظهار کرد که تحریم ها ابــزاری هستند 
که غرب »تدریجی« از آنها برای متوقف 
توسعه  حال  در  کشورهای  رشد  کــردن 
ــزارش »ایـــران  اســتــفــاده می کند. بــه گـ
وزیــر  سیلوانوف،  آنــتــون  اقــتــصــادی«، 

دارایی روسیه گفت: اقتصاد جهانی در حال تغییر است زیرا کشورهای در حال توسعه اکنون 
به سرعت از اقتصادهای بزرگ پیشرفته غرب پیشی گرفته اند.

وی به ری دالیو، اقتصاددان و از ثروتمندترین تریدرهای جهان همچنین مدیر بزرگترین 
صندوق پوشش ریسک جهان اشــاره کرد که گفته است »نظم تاریخ« و پیکربندی نوع 
از  اقتصادی  رشد  حال  در  کشورهای  زیــرا  می کند،  تغییر  مکرر  به طور  جهانی  اقتصادی 
کشورهایی که در روند کاهشی قرار گرفتند، پیشی می گیرند. سیلوانوف اظهار کرد: اکنون 
پتانسیل  نظر  از  توسعه،  حال  در  اقتصاد  دارای  کشورهای  است،  یکسان  کاماً  وضعیت 
رشد از کشورهای گروه هفت، پیشی گرفته اند که واقعاً نقطه عطفی است و توسعه سریع 
اقتصادهای نوظهور تأیید می کند که جهان در حال تغییر اقتصادی است. البته این وزیر 
هشدار داد که چنین تحولاتی اغلب مملو از مشکات است و هرگز »بی دردسر« نیستند. 
وی استدلال کرد که اقتصادهای پیشرفته از تحریم ها برای متوقف کردن رشد کشورهایی 
در حال پیشرفت استفاده می کنند. سیلوانوف تأکید کرد: محدودیت ها و تحریم هایی را 
مشاهده می کنیم که تاش آنها مهار چین و روسیه است و اینها پیامدهای تغییر پارادایم 
محسوب می شوند. وزیر خارجه روسیه با اشاره به رشد تولید ناخالص داخلی )۳.۶درصد(، 
تولید صنعتی )۳.5درصد( و درآمد خانوارها )5.4 درصد( گفت: اگر چه روسیه از زمان آغاز 
درگیری اوکراین در 2 سال پیش با تعداد بی سابقه ای از محدودیت های غربی مواجه شده 
اما اقتصاد این کشور انعطاف پذیری خود را به نمایش گذاشته است. سیلوانوف خاطرنشان 
کرد که عواقب جانبی تحریم ها به کشورهایی که آنها را اعمال کرده اند، نتیجه معکوس 
نشان داده است. وی بیان کرد که در همین زمان شاهد گسترش پیشگامانه گروه بریکس 
از اقتصادهای در حال توسعه بودیم که به تازگی، عربستان سعودی، ایران، اتیوپی، مصر و 
امارات متحده عربی به آن پیوستند. بر اساس محاسبات صندوق بین المللی پول، پس 
از گسترش گروه بریکس، کشورهای این گروه از نظر سهم خود در تولید ناخالص داخلی 
جهانی بر حسب PPP با ۳۶.۶ درصد تا 29.4 درصد از گروه هفت پیشی گرفتند. طبق 
گزارش ایسنا، دیلما روسف، رئیس بانک توسعه جدید )بانک بریکس(، پیش بینی کرد که 
این شکاف رشد بیشتری خواهد داشت و سهم بریکس تا سال 2028 به 40 درصد خواهد 

رسید، در حالی که سهم گروه هفت به 27.8 درصد کاهش خواهد یافت.

میخائیل میشوستین، نخست وزیر روسیه، ممنوعیت صادرات بنزین را به مدت شش 
ماه از اول مارس، تصویب کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، روزنامه RBC روز سه شنبه به 
نقل از دو منبع گزارش کرد ممنوعیت موقت صادرات شامل حجم توافق شده صادرات 
به کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا، مغولستان، ازبکستان، آبخازیا و اوستیای جنوبی 
نمی شود. الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه پیش از این پیشنهادی برای معرفی 
تاریخ 21 فوریه  ارائه کرده بود. نواک در نامه ای به  این ممنوعیت موقت به نخست وزیر 

خاطرنشان کرد تقاضای فصلی برای سوخت، به زودی در بازار داخلی افزایش خواهد یافت.
روسیه در سپتامبر گذشته، به منظور مقابله با قیمت های بالای داخلی و کمبود عرضه، 
ممنوعیت صادرات سوخت را وضع کرد که البته این ممنوعیت شامل باروس، قزاقستان، 

ارمنستان و قرقیزستان نبود. اما تمام محدودیت های صادرات تا نوامبر حذف شدند.
طبق گزارش ایسنا از رویترز، در نشست وزیران اوپک پاس که اواخر نوامبر برگزار شد، 
روسیه اعام کرد که کاهش صادرات را به 500 هزار بشکه در روز در سه ماهه نخست سال 
2024 افزایش خواهد داد و این کاهش بر مبنای سطح تولید ماه های مه و ژوئن سال 202۳ 
میادی خواهد بود. کاهش صادرات روسیه در این مدت شامل ۳00 هزار بشکه در روز نفت 

و 200 هزار بشکه در روز فرآورده های نفتی است.

اقتصادبینالملل

تورم

رشداقتصادی

برایایامپایانیسالوماه
دارد؟ رمضاندرچهوضعیتیقرار

بــازار از نظــام عرضــه و تقاضــا پیروی 
می کند و زمانی که در این نظام موازنه 
وجــود داشــته باشــد، هیچ مشــکلی 
ایجــاد نخواهد شــد. به طــور معمول 
زمــان  در  مصــرف  پیــک  درمواقــع 
بازگشــایی مدارس، عید نــوروز و ماه 
رمضــان افرادی ســودجو هســتند که 
بــازار را دچار چالــش می کننــد اما با 
تأمین مناســب کالاهای اساسی هیچ 
مشــکلی به وجــود نخواهد آمــد. این 
درحالی اســت که برای نخســتین بار 
غ و طیــور 151 میلیون  در صنعت مــر
گرفتــه  انجــام  جوجه ریــزی  قطعــه 
غ شب  اســت که برای اســتفاده از مر
مشــکلی  هیــچ  رمضــان  مــاه  و  عیــد 
وجود نخواهد داشــت؛ عــاوه براین 
به تدریج به ســمتی حرکت می کنیم 
کــه ایــن میــزان جوجه ریــزی تــداوم 
پیدا کند تــا بعــد از تأمیــن داخل، به 
صادرکننــده در منطقــه هــم تبدیــل 

شویم.
بیشــترین میزان مصرف گوشــت قرمز 
از تولیدات داخلی و مقــداری کمی هم 
از طریــق واردات تأمین می شــود. برای 
شــکر هم تأمیــن خوبــی انجــام گرفته 
اســت. آرد نانوایی ها هم بــه طور کامل 
تأمین اســت. بــرای تأمین میــوه هم با 
توجه به برنامه ریزی هــای انجام گرفته 
زیــادی  ســردرختی های  میوه هــای  و 
که امســال داشــته ایم، مشــکلی ایجاد 
نخواهد شــد. خرما هم بــه میزان کافی 
برای مــاه رمضان تأمین شــده اســت و 
در زمان مقرر از مراکز عرضه مســتقیم 

توزیع می شود.

این•  نظارتبازرساندر
ایامبیشتردرکداممراکزوچه

زمانهاییاست؟
بازرسان ما در کشتارگاه ها، سردخانه ها 
به طــور  تره بــار  و  میــوه  میادیــن  و 
شــبانه روزی در ایــام نــوروز و تــا پایــان 
فروردین مــاه حضــور دارند. ایــن افراد 
شــیفت بندی شــده اند و قــرار اســت از 
ظرفیت سایر دستگاه های نظارتی دیگر 

هم استفاده شود.
 

ایام•  باتوجهبهاینکهدر
اوجمصرف،تخلفاتهمبیشتر
میشود،مردمازچهطریقی
میتوانندتخلفاتراگزارش

کنند؟
دو روش بــرای اعام انــواع تخلفات در 
حوزه تأمین و توزیع درنظر گرفته شــده 
اســت. ســامانه 124 و تلفــن 124 آماده 
دریافــت گزارشــات مردمی بــرای انواع 
تخلفات است تا بازرســان ما این موارد 

را پیگیری کنند.
 

اهمیتبهروزرسانی• 
سامانههایثبتورودوخروج
کلیدر اینایاموبهطور کالادر

سایرایامسالچیست؟
و  تجــارت  حــوزه  فعــالان  همــه  از  مــا 
در  کــه  تولیدکنندگانــی  و  بازرگانــان 
حــوزه امنیت غذایــی فعالیت می کنند 
به روزرســانی  بــه   می خواهیــم نســبت 
ســامانه های ثبــت کالا اقــدام کننــد و 
ورود و خــروج کالا را در مراکز تولیدی و 
ترخیص کالا ثبت کننــد تا از این طریق 
هوشــمندانه ای  نظــارت  بتوانیــم  مــا 

داشته باشیم.
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درآمد ۲۰۰ همتی گمرک 
در ۱۱ ماهه امسال

از 10 شــاخص  ایــران گزارشــی  گمــرک 
آمــاری و عملکــردی گمــرک در 11 ماهه 
ســال جاری را منتشــر کــرد کــه نشــان 
بــه  گمــرک  وصولــی  درآمــد  می دهــد 
19۶ هــزار میلیــارد تومــان رســیده و از 
دیگــر نــکات آن، کاهــش ۵2 درصــدی 
 11 بــه  نســبت  گمرکــی  بخشــنامه های 
ماهه ســال گذشــته اســت. به گزارش 
ایــران،  اســامی  جمهــوری  گمــرک 
گــزارش عملکــرد گمــرک براســاس 10 
شــاخص آماری و عملکردی در 11 ماهه 
ســال جاری منتشــر شــد. جزئیات این 

گزارش به شرح زیر است:
 درآمــد وصولــی گمــرک و واریــزی بــه 
خزانه به 19۶ هزار میلیارد تومان رسید، 
به نحوی که گمرک در بهمن ماه امسال 
کســب  درآمــد   1400 ســال  کل  معــادل 
کرد. همچنیــن وصولی حقــوق ورودی 
خــودرو، موبایــل و 2۳ ردیــف درآمــدی 
به حدود 104 هزار میلیارد تومان رســید 
کــه رشــد 81 درصدی نســبت بــه مدت 
مشابه ســال قبل دارد. 92 هزار میلیارد 
تومــان هــم مالیــات بــر ارزش افــزوده 

وصول شد.
بــه  کشــنده  دســتگاه   ۵8۵۷ واردات   
کشــور در 11 ماهه امســال انجام گرفته 
و ۷۵2 میلیــون دلار انواع کشــنده وارد 

کشور شده است.
 در 11 ماهــه ســال 1402 ترخیــص 2۶.۵ 
کشــور  گمــرکات  از  طــا  شــمش  تــن 
انجــام گرفــت و شــمش طــا در رتبــه 
چهارم اقام عمده وارداتی کشــور جای 
واردات  ارزش  مــدت  ایــن  در  گرفــت. 
شــمش اســتاندارد طا بــه 1.۷ میلیارد 

دلار رسید.
 شــاهد افزایــش ۳۵ درصــدی ترانزیت 
خارجــی از مســیر ایــران بودیــم و مــرز 
پرویزخــان بــه عنــوان دروازه ترانزیتــی 
گرفــت.  لقــب  ایــران  در  نوظهــور 
همچنیــن حجــم ترانزیــت خارجــی به 

1۶.2 میلیون تن افزایش یافت.
در 11 ماهــه ســال جاری، ترخیص بیش 
از 1۳ میلیــون دســتگاه گوشــی تلفــن 
همراه از گمرکات کشــور انجــام گرفت 
و ارزش واردات گوشــی تلفــن همراه به 

حدود ۳ میلیارد دلار رسید. 
تجــارت  حــوزه  بخشــنامه های  تعــداد 
بــا   1402 بهمن مــاه  در  خارجــی 
و  اقتصــاد  وزارت  حساســیت  اعمــال 
پیگیری هــای گمرک فقط ۳ بخشــنامه 
بوده اســت، در حالی کــه در بهمن ماه 
سال گذشته تعداد 1۵ بخشــنامه صادر 
شــده بــود. همچنیــن از نظــر تجمیعی 
تــا پایــان بهمن ماه ســال گذشــته 2۵0 
بخشــنامه صادر شــده بود در حالی که 
در ســال 1402 با کاهشی ۵2 درصدی به 

119 مورد بخشنامه رسیده است.
کشورهای چین، امارات، ترکیه، عراق، 
هند، پاکستان، روســیه، عمان، آلمان 
و افغانستان، 10 شــریک نخست تجاری 
هســتند.   امســال  ماهــه   11 در  کشــور 
تجارت کشــورمان با 1۵ کشــور همسایه 
بــه ۵۵ میلیــارد دلار در 11 ماهه رســید. 
این عدد نســبت بــه مدت مشــابه 2.۵ 
درصد رشــد داشــته اســت. بایــد توجه 
داشــت که در ایــن مــدت صــادرات به 
1۵ کشــور همســایه از نظر وزن ۳ درصد 
و از نظــر ارزش 9 درصد کاهش داشــته 
است ولی واردات از حیث وزن و ارزش 
به ترتیب 11 و 1۵ درصد افزایش داشــته 
است. به نظر می رســد تأخیر در تعیین 
تکلیــف عــوارض صادراتی مــواد خام و 
نیمه خام آسیب جدی به آمار صادرات 

کشور در بهمن ماه وارد کرد.
واردات 20 قلم کالای اساســی به کشــور 
در 11 ماهه به حــدود 2۳ میلیون تن به 
ارزش 18 میلیارد دلار رســید که افزایش 
مختصر 1.۵ درصدی در وزن و کاهش ۵ 

درصدی در ارزش دارد. 

خبر

  
ــزارش جــدیــد مــرکــز پــژوهــش هــای  ــ گ
ــس نـــشـــان مـــی دهـــد امــنــیــت  ــل ــج م
ــالان  ــع ف مــنــظــر  از  ــذاری  ــه گـ ــایـ ــرمـ سـ
اقتصادی به بهترین وضعیت از ابتدای 
 )9۶ )زمستان  شاخص  ایــن  سنجش 
تاکنون رسیده که مهم ترین عامل آن 
»ثبات اقتصاد کان« بوده و مهم ترین 
و  کان  اقتصاد  ثبات  بهبود  در  مؤلفه 

ارتقای امنیت سرمایه گذاری است.
ــزارش  پــژوهــش هــای مجلس گ مــرکــز 
ــش امــنــیــت ســـرمـــایـــه گـــذاری به  ــای پ
کــاری  حــوزه هــای  و  استان ها  تفکیک 
کــرد.  منتشر  را   1402 تابستان  بــرای 
آمــاری  مؤلفه   ۳8 شامل  ــزارش  گ ایــن 
)عددی( و غیر آماری )پیمایشی( است 

که در ۷ نماگر تجمیع می شوند.

عملکرد  شامل  ــزارش  گ ایــن  نماگر   ۷
فرهنگ  کــان،  اقتصاد  ثبات  ــت،  دول
درستی،  و  صــداقــت  و  عهد  بــه  وفــای 
مالکیت،  حــقــوق  تضمین  و  تعریف 
و  مــقــررات  پذیری  پیش بینی  و  ثبات 
سامت  و  شفافیت  اجرایی،  رویه های 
اداری و همچنین مصونیت جان و مال 

شهروندان از تعرض است. 
سومین  و  بیست  شــده،  ــاد  ی گـــزارش 
»شاخص  فصلی  و  پی درپی  سنجش 
است  ایران«  در  سرمایه گذاری  امنیت 
 9۶ زمستان  در  آن  سنجش  اولین  که 

انجام شد.
آمارهای  از  استفاده  با  گـــزارش،  ایــن 
رسمی منتشر شده و در دسترس و نیز 
اقتصادی  فعال   812 و  هزار   ۷ ارزیابی 
همه  اقتصادی  فعالان  میان  از  نمونه 
وضعیت  که  ــوده  ب کشور  استان های 
تابستان  در  ســرمــایــه گــذاری  امنیت 
هفت  مــؤلــفــه،   ۳8 ــا  ب را   1402 ســـال 

حوزه   9 و  استان   ۳1 تفکیک  به  نماگر 
کسب وکار نشان می دهد.

ــای  ــش ه ــژوه ــز پ ــرک ــزارش م ــ طــبــق گـ
ــیـــت  ــنـ مــــجــــلــــس، وضــــعــــیــــت امـ
 1402 تــابــســتــان  در  ــذاری  ــه گ ــای ــرم س
ــان  زم از  خـــود  وضــعــیــت  بهترین  ــه  ب
ــت  ــی ــن ــری شـــاخـــص ام ــ ــیـ ــ ــدازه گـ ــ انـ
تاکنون   )9۶ )زمستان  سرمایه گذاری 
آمده که  این گزارش  در  رسیده است. 
ســرمــایــه گــذاری  امنیت  کــل  شــاخــص 
در ایران که با استفاده از دو مجموعه 
تهیه  ــاری  ــ آم و  پیمایشی  ــای  ــ داده هـ
کمّیت  امسال،  تابستان  در  می شود 
۵.۶۶ از 10 )10 بدترین حالت( سنجیده 
ــن  ــدار عـــــددی ای ــقـ ــده اســـــت. مـ ــ ش
)بهار  قبل  فصل  مطالعه  در  شاخص 
می دهد  نشان  که  بــوده   ۵.۷۳  )1402
امنیت  از  اقتصادی  فــعــالان  ــابــی  ارزی
امسال  تابستان  در  ســرمــایــه گــذاری 
قابل توجهی  مقدار  به  بهار  به  نسبت 

بهتر شده است.
ــزارش نشان مــی دهــد ارزیــابــی  ــن گـ ای
فعالان اقتصادی در تمام ۷ نماگر مورد 
سرمایه گذاری  امنیت  ــرای  ب مطالعه 
ــافــتــه اســــت. جــــدول زیـــر،  ــهــبــود ی ب
جزئیات ۷ نماگر امنیت سرمایه گذاری 

را نشان می دهد.
پیشرفت  ــدول،  ج ایــن  در  دیگر  نکته 
کان«  اقتصاد  »ثبات  نماگر  چشمگیر 
است. این نماگر در بهار امسال امتیاز 
به  تابستان  در  کــه  داشــتــه  را   ۶.۳۶
ثبات  بهبود  نشانگر  که  رسیده   ۵.۷8
اقتصاد کان از منظر فعالان اقتصادی 

است.
ــورد  ــی جــزئــیــات نــمــاگــرهــای م ــررس ب
می دهد  نشان  مؤلفه(   ۳8( مطالعه 
در  عامل  مهم ترین  ارز«  نــرخ  »ثــبــات 
نهایت  در  و  کان  اقتصاد  ثبات  بهبود 
منظر  از  سرمایه گذاری  امنیت  بهبود 

فعالان اقتصادی بوده است.

شاخصه های رکورد زدن امنیت 
سرمایه گذاری در دولت سیزدهم

 مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرد: ارزیابی فعالان اقتصادی در تمام ۷ نماگر مورد 
مطالعه برای امنیت سرمایه گذاری بهبود یافته است

گزارش

مدیرعامل مرکز مبادلــه ارز و طای ایران 
با اعــام اینکه عمــوم مــردم می توانند در 
عرضه ســکه طا در ایــن مرکــز به صورت 
حــراج شــرکت کننــد، گفت: ســکه های 
عرضه شــده در حــراج 1۳ اســفند، ضرب 
سال 1۳8۶ است و زمان عرضه سکه های 
بدون تاریــخ بانک مرکزی، بــا هماهنگی 
این بانک اعام می شــود. به گزارش بانک 
مرکزی، علی ســعیدی با تشریح جزئیات 
عرضــه ســکه طــا در مرکــز مبادلــه ارز و 
طای ایران به صــورت حراج، اظهــار کرد: 
عرضه ســکه طا در مرکز مبادله ایــران از 
روز یکشنبه 1۳ اسفند ماه 1402 و از طریق 
ســامانه طای مرکز مبادله کــه آدرس آن 
متعاقباً اعام خواهد شــد، آغاز می شــود 
و عموم مــردم می توانند در حــراج مذکور 
شرکت کنند. مدیرعامل مرکز مبادله ارز و 
طای ایران گفت: آگهی عرضه سکه های 
طای مرکــز مبادله، دو روز قبــل از عرضه 
www. در ســایت ایــن مرکز بــه نشــانی
ice.ir منتشر می شود و از طریق رسانه ها 
بــه اطاع عمــوم می رســد. وی افــزود: در 
فراینــد خریــد ســکه طــای بهــار آزادی، 

متقاضی خرید ســکه طا برای شرکت در 
حراج، ابتدا باید از طریق سامانه اینترنتی 
ثبت نــام کــرده و اطاعــات هویتــی بــرای 
احراز هویت را ثبت کنــد. متقاضی خرید 
همچنین باید یکی از شعب منتخب بانک 
ملی را به منظور دریافت فیزیکی سکه طا 

در استان موردنظر انتخاب کند.
ســعیدی تصریــح کــرد: احــراز هویــت و 
ثبت نام در طــول دو روز قبــل از روز حراج 
قابــل انجام اســت. در طــول ایــن دو روز، 
متقاضــی بایــد معــادل تعــداد ســفارش 
موردنظــر متناســب با قیمت پیشــنهادی 
خود را از طریــق درگاه پرداخــت اینترنتی 

سامانه، به حساب اعام شده واریز کند.
مدیرعامل مرکز مبادلــه ارز و طای ایران 
بیــان کــرد: روز حــراج و در طول ســاعت 
ثبت ســفارش خرید، متقاضی بر اســاس 
واریز خــود، تعداد ســکه موردنظــر را ثبت 
خواهد کرد. وی گفت: سکه طا در حراج 
بر اساس اولویت بندی از بالاترین اولویت 
قیمت به پایین ترین اولویت و متناسب با 
مقدار عرضه به متقاضیان تخصیص داده 
می شــود. وضعیت تخصیص ســکه طا از 

طریــق پیامک بــه متقاضی اطاع رســانی 
می شود. ســعیدی ادامه داد: برنده حراج 
ســکه طا می تواند برای تحویــل فیزیکی 
سکه خود از شعبه منتخب، از ۷ روز کاری 
پس از تخصیص به مــدت ۷ روز کاری بعد 
مراجعه کند. در صورت تأخیر در دریافت 
سکه از شــعبه بانک، متقاضی به مدت ۷ 
روزکاری دیگــر می تواند بــا پرداخت هزینه 

نگهداری، سکه خود را تحویل بگیرد.
مدیرعامل مرکز مبادلــه ارز و طای ایران 
تصریح کرد: عدم مراجعــه متقاضی برای 
دریافــت ســکه در مهلــت مقرر به فســخ 
معامله منجر خواهد شــد و وجوه واریزی 
بــه  عملیاتــی  هزینه هــای  کســر  از  پــس 

متقاضی عودت داده می شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه از آمادگی 
این ســازمان برای ارائه بخش دوم لایحه 
بودجه سال 140۳ به محض اباغ بخش 
نخست بودجه از سوی مجلس خبرداد. 
بــه گــزارش ســازمان برنامــه و بودجــه، 
داوود منظــور در شــانزدهمین جلســه 
بررســی بخش دوم بودجه سال 140۳ با 
اعام آمادگی ســازمان برنامــه و بودجه 
برای ارائه بخش دوم لایحه بودجه سال 
140۳ بــه محــض ابــاغ بخش نخســت 
بودجــه از ســوی مجلــس، اظهــار کرد: 
سازمان بخش اول لایحه بودجه 140۳ را 
در موعد مقرر تقدیم کــرد و آمادگی دارد 
بخــش دوم لایحه بودجــه را نیــز تقدیم 
کند. وی با اشــاره به اینکــه دو مرحله ای 
شــدن بودجه از جهت اصاح ســاختار 
بودجــه، تصمیــم بجایــی بــوده اســت، 
تأکیــد کــرد: لازم اســت امــور ســازمان 
برنامه و بودجه بخش دوم لایحه بودجه 
140۳ را در تعامــل کامل با دســتگاه های 

اجرایی تنظیم کند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه از ارزیابی 
عملکرد دســتگاه های اجرایی بر مبنای 

شــاخص های کارکردی خبر داد و گفت: 
همه امــور تخصصــی ســازمان، عملکرد 
ســال جاری  در  اجرایــی  دســتگاه های 
را می بایســت در قالــب ســندهای مورد 

توافق ارزیابی کنند.
 

تهیه برش سال اول اجرای برنامه 
هفتم توسعه

معاون رئیس جمهور با اشــاره به بررسی 
نهایــی برنامــه هفتــم توســعه کشــور در 
شــورای نگهبان بعد از انجــام اصاحات 
اســامی،  شــورای  مجلــس  ســوی  از 
خواســتار تهیــه بــرش ســال اول اجرای 
برنامه هفتم توســعه از سوی معاونت ها 
و امور تخصصی ســازمان شد و گفت: در 
برش یک ســاله لازم است اقدامات مهم 
و عملکــردی بــر اســاس شــاخص های 
کلیــدی به تفکیــک دســتگاه ها آمــاده و 

اهداف کمی هم در آن لحاظ شود.
 

ح های  افتتاح و تکمیل طر
نیمه تمام در سال آینده

منظور بــا بیان لــزوم برنامه ریــزی برای 

ســند  مبنــای  بــر  پیشــران  اقدامــات 
تحول دولت مردمی که در آغاز دولت 
ســیزدهم بــه همــه دســتگاه ها ابــاغ 
شــده اســت، بیــان کــرد: معاونت هــا 
و  برنامــه  ســازمان  تخصصــی  امــور  و 
بودجــه بایــد بــر این اســاس، بــه یک 
برنامه عملیاتی مشــترک با دستگاه ها 

برسند.
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجــه بــا 
تأکیــد بــر ســرعت دادن بــه افتتــاح و 
ح هــای نیمه تمام در ســال  تکمیل طر
آینده، گفت: ســازمان باید با همکاری 
زمان بنــدی  اجرایــی،  دســتگاه های 
دقیــق از برنامــه افتتــاح و راه انــدازی 

ح ها در کشور ارائه دهد. طر

 جزئیات عرضه سکه در مرکز مبادله به صورت 
آمادگی برای ارائه بخش دوم لایحه بودجهحراج و نحوه خرید اعلام شد

ح کرد رئیس سازمان برنامه و بودجه مطر

خ ارز اثرمثبت ثبات نر
بررسی پیشینه گزارش مرکز پژوهش ها 
نشان می دهد امتیاز مؤلفه »ثبات نرخ 
»ثبات  ذیل  مؤلفه های  از  یکی  که  ارز« 
ــا ثــبــت عــدد  اقــتــصــاد کـــان« اســـت، ب
ابتدای  از  ــم  رق پایین ترین  بــه   ،0.8۷
سرمایه گذاری  امنیت  سنجش  تاریخ 

)زمستان 9۶( تاکنون رسیده است.
فعالان  ــی  ــاب ارزی در  کــه  ارز  ــرخ  ن ثبات 
در  شاخص  بهترین  به عنوان  اقتصادی 
ارزیابی  سرمایه گذاری  امنیت  برقراری 
شده، همان موضوعی است که رئیس 
هدف  به عنوان  آن  از  مرکزی  بانک  کل 

خود از اجرای سیاست تثبیت یاد کرد.
نقش  بــه  ــاره  اشـ بــا  فــرزیــن  محمدرضا 
بی ثباتی  و  ناامنی  در  ارز  نــرخ  نوسان 
ــای اخیر،  ــال ه اقــتــصــاد کــشــور طــی س
اقــتــصــادی  تثبیت  ســیــاســت  اجــــرای 
راهــکــار  را  ارزی  تثبیت  مــحــوریــت  ــا  ب
ــه اقــتــصــاد کشور  ــدن ثــبــات ب ــردان ــازگ ب

ــد. وی خـــرداد مــاه امــســال و در  ــوان خ
پولی  سیاست های  همایش  سی امین 
و ارزی گفته بود: نرخ ارز در اقتصاد ما 
تثبیت  و  اقتصاد  بی ثباتی  اصلی  عامل 

اقتصادی در این زمینه ضروری است.
بهمن  همچنین  مرکزی  بانک  رئیس 
ستاد  مــشــتــرک  نــشــســت  در  امــســال 
استان  دادگــســتــری  مقاومتی  اقتصاد 
ــورای گــفــت وگــوی دولـــت و  تــهــران و شـ
این  سیاست  گفت:  خصوصی  بخش 
بانک ایجاد شرایط برای قابل پیش بینی 

شدن نرخ ارز است.
فرزین تصریح کرد: بر این اساس تاش 
ــه شــاخــص هــای  ــوده اســـت ک ــر ایـــن بـ ب
برسانیم  ثــبــات  بــه  را  ــان  ک اقــتــصــادی 
ــالان اقــتــصــادی  ــع ــرای ف و اقــتــصــاد را بـ
پیش بینی پذیر کنیم تا تجار و بازرگانان 
ــا نــوســانــات روبــــه رو نــشــونــد؛ چراکه  ب
امنیت  زمــیــنــه ســاز  ــات،  ــب ث مــعــتــقــدم 

اقتصادی است.

علی حسن پور / ایران



موتور بهینه سازی انرژی روشن شد
اگر  بین ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان برای اجرای طرح های بهینه سازی مصرف انرژی تأمین شود  

انگیزه بالایی برای سرمایه گذاران در اجرای طرح های مصرف انرژی ایجاد می شود

گزارش یک

در سال ۱۴۰۳ با منابعی 
که پیش بینی شده، 

شاهد نهضت 
بهینه سازی مصرف 

انرژی در کشور 
خواهیم بود

آغـــاز شـــکل گیری نهضت بهینه ســـازی 
مصرف انرژی در کشور در سال آینده، با 
راهبرد مطلوب دولت و مجلس در اجرای 

طرح های مهم در این زمینه.
در شـــرایط فعلی، دســـت کم ۱۰۰ میلیارد 
دلار فرصت صرفه جویی در حوزه مصرف 
انرژی در کشـــور وجود دارد کـــه معادل 
۳.۵ میلیون بشـــکه نفت خام بوده که 
اگر تنها ۲۵ درصد آن بهینه ســـازی شود، 
گام مهمی برداشـــته شده؛ موضوعی که 
اجماع تمامی نهادهای داخل کشـــور را 

می طلبد.
کشـــور مـــا از غنی تریـــن منابـــع انرژی 
برخوردار بوده اما اســـتفاده نادرســـت و 
غیربهینه از حامل های انرژی نه تنها عمر 
ذخایر تجدیدناپذیر را کاهش داده، بلکه 
خســـارت های جدی به محیط زیســـت 
و صدمـــات جبران ناپذیـــری بـــه فرایند 
توسعه پایدار، افزایش درآمدهای ارزی و 
گسترش زیرساخت های اقتصادی ایران 

وارد کرده است.
گزارش هـــا نشـــان می دهند که شـــدت 
مصرف انرژی در ایران بسیار بالا و بیش 
از ۲ برابر میانگین جهانی اســـت و جزو 
بالاترین کشورها در شدت مصرف انرژی 
هستیم، به همین دلیل بهینه سازی در 

 ۴۵ درصد حجم سدها 
پر آب شد

میزان پرشدگی ســـدهای کشور از 
ابتدای ســـال آبی جـــاری )ابتدای 
مهر ۱۴۰۲( تا پنجم اسفند ماه به ۴۵ 
درصد رســـید، در حالی که خروج 
آب از سدها نسبت به سال گذشته 

افزایش ۲۲ درصدی داشته است.
بارش های کشور گرچه هنوز نسبت 
به سال گذشته کاهش ۲۸ درصدی 
دارد، امـــا بارندگی های اخیر اندکی 
روی حجم آب ســـدها اثـــر مثبت 

گذاشته است.
بر این اســـاس میـــزان پرشـــدگی 
ســـدهای کشـــور که هفته گذشته 
۴۲ درصد بود در هفتـــه جاری و از 
ابتدای ســـال آبی جاری تـــا پنجم 
اســـفند ماه به ۴۵ درصـــد افزایش 
یافته است. با این وجود حجم آب 
در سدهای مهم کشـــور از ابتدای 
سال آبی جاری تا پنجم اسفند ماه 
نســـبت به مدت مشـــابه در سال 
گذشـــته ۴ درصد کاهش را نشـــان 

می دهد.
حجم آب موجود در سدهای کشور 
تا پنجم اســـفند ماه به ۲۲ میلیارد 
و ۴۱۰ میلیـــون مترمکعب رســـیده 
اســـت. این میـــزان در ســـال آبی 
گذشته ۲۳ میلیارد و ۳۳۰ میلیون 

مترمکعب بود.
میزان آب ورودی به سدهای کشور 
از ابتدای ســـال آبی جاری تا پنجم 
اسفند ماه در حالی به رقم ۱۰ میلیارد 
و ۴۳۰ میلیون مترمکعب رسید که 
این میزان در مدت مشـــابه ســـال 
گذشـــته ۱۲ میلیـــارد و ۲۰۰ میلیون 
مترمکعـــب بـــوده کـــه ۱۵ درصـــد 

کاهش یافته است.

مهلت ١٨٠ روزه ایران به 
پاکستان برای تکمیل 

خط لوله صلح
ایـــران از امســـال می توانســـت از 
پاکســـتان برای عدم تکمیل خط 
لوله صلـــح خســـارت بگیـــرد اما 
تهران باز هم یک مهلت ۶ ماهه به 
اسلام آباد داده است تا این پروژه را 

تکمیل کند.
به گزارش از فارس، ۱۴ سال است 
که ۹۰۰ کیلومتر خط لوله ســـاخته 
شـــده ایران تا مرز پاکستان خاک 
می خورد؛ خط لوله ای که قرار بود 
پاکستان هم بخش ۷۸۱ کیلومتری 
خود را تکمیل کند تـــا از ایران گاز 
بخـــرد. روزنامه پاکســـتانی »نیوز« 
مدعی است، اکنون که اسلام آباد 
عزمش را جزم کـــرده تا پروژه خط 
لوله انتقال گاز ایران به پاکستان را 
جلو ببرد، تهران هم یک مهلت ۱۸۰ 
روزه تا سپتامبر )شهریور( امسال به 

پاکستان داده است.
کمیتـــه موقـــت کابینـــه فـــدرال 
ح تکمیـــل پروژه  پاکســـتان با طر
خط لوله گاز ایران - پاکستان طی 
یک سال با هزینه ۱۵۸ میلیارد دلار 
موافقت و آن را تصویب کرده و قرار 
اســـت در مرحله اول ۸۰ کیلومتر 
از این خط لوله از مرز پاکستان تا 

بندر گوادر احداث شود.
تهران تا ســـال ۲۰۲۴ میـــلادی به 
اســـلام آباد مهلـــت داده بـــود تـــا 
خسارت دریافت نکند و در ژانویه 
امسال ســـومین اخطار خود را به 
پاکســـتان داد. روزنامه نیشـــن در 
۳۰ بهمن ماه به نقل از منابع آگاه 
نوشته بود، اسلام آباد برای فرار از 
پرداخت جریمه ۱۸ میلیارد دلاری 
به ایران، تصمیم گرفته تنها بخشی 
از خط لوله ای که باید در خاکش 

می ساخت را احداث کند.
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ح های بهینه ســـازی مصـــرف انرژی  طر
تأمین شـــود که حرکـــت بزرگی خواهد 
بود و انگیزه بالایی برای سرمایه گذاران 
در اجرای طرح های مصرف انرژی ایجاد 

می شود.
وی تأکید کرد: در ســـال ۱۴۰۳ با منابعی 
کـــه پیش بینی شـــده، شـــاهد نهضـــت 
بهینه ســـازی مصـــرف انرژی در کشـــور 

خواهیم بود.
معاون برنامه ریزی وزیر نفت با اشاره به 
اینکه در طول سال های گذشته همواره 
شـــدت مصرف انـــرژی در کشـــور رو به 
افزایش بوده است، افزود: امیدواریم با 
اجرای طرح های بهینه سازی در نوسازی 
نـــاوگان درون شـــهری و برون شـــهری 
خدمات عمومـــی و تعویـــض بخاری ها 
با بازده پاییـــن اقدامی شایســـته انجام 
شـــود. در کنار این موضوع باید کارهای 
مختلف دیگر در بهینه سازی انرژی انجام 
دهیم که در ایـــن زمینه درباره توســـعه 
انرژی های تجدیدپذیر و افزایش راندمان 
نیروگاه های حرارتی کشور مصوبه هایی 

داشته ایم.
فلاحتیان گفت: برای متنوع سازی منابع 
تولید بـــرق و رویکرد افزایـــش ظرفیت 
نیروگاه های تجدیدپذیر باید اقدام های 
متنوعی انجام شود تا ریسک وابستگی 

تولید برق به گاز را کاهش دهیم.
وی با اشـــاره به اینکه بودجه سال ۱۴۰۳ 
از ســـوی دولت به مجلس تقدیم شده 

است، اظهار داشـــت: در موضوع نفت 
و انرژی ابعاد گوناگونی در بودجه ســـال 

آینده در نظر گرفته شده است.
فلاحتیان ادامـــه داد: درباره تولید نفت 
و گاز مفروض هایی بـــرای بودجه ۱۴۰۳ 
دیده شـــده که اگر به تصویب مجلس و 
تأیید شورای نگهبان برسد و ابلاغ شود، 
روزانه حداقـــل یک میلیـــون و ۶۰۰ هزار 
بشـــکه صادرات نفت و میعانات گازی از 

کشور انجام خواهد شد.
معاون وزیر نفت بـــا تأکید بر اینکه عدد 
مشخصی هم برای صادرات گاز طبیعی 
پیش بینی شـــده اســـت، گفـــت: برای 
منابعی که مربوط به یارانه ها، طرح های 
معیشتی و بهینه سازی است و با عنوان 
تبصره ۱۴ در بودجه تعریف می شود، در 
بودجه سال ۱۴۰۳ در تبصره ۸ درج شده 
است که بر اســـاس آن ۷۵۰ هزار میلیارد 
تومان درنظر گرفته شـــده که بیشترین 
بخش آن به فروش خوراک گاز و سوخت 
گاز در کشور و صادرات فرآورده های نفتی 
مربوط خواهد بود که از این مسیر منابع 

مورد نیاز در این بخش تأمین می شود.
پیش بینـــی این اســـت که در حســـاب 
بهینه سازی، ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان 
بـــرای اجـــرای طرح هـــای بهینه ســـازی 

مصرف انرژی تأمین شود. 
فلاحتیان با بیان اینکه مانند سال های 
گذشته دولت پیشنهاد کرده برای تأمین 
منابع مالی مورد نیاز بـــرای تقویت بنیه 

دفاعی کشور تعهدهایی در وزارت نفت 
برای همکاری با نیروهای مسلح تعریف 
شـــود، افزود: درباره دیگر طرح ها مانند 
تأمین مواد اولیه قیر نیز پیش بینی هایی 
در لایحه بودجه سال آینده درنظر گرفته 
شده که بر اســـاس رأی مجلس ۲۰ هزار 
میلیارد تومان در اختیار دســـتگاه های 

اجرایی مربوطه قرار داده خواهد شد.
وی تأکیـــد کـــرد: ردیف بودجـــه خاصی 
برای توســـعه پالایشـــگاه آبادان در نظر 
گرفتیم تا در ســـال های آینـــده بتوانیم 
واحد بهینه سازی و توسعه پالایشگاه را به 

نتیجه برسانیم.

تغییر روابط مالی شرکت ملی نفت و 
دولت در سال ۱۴۰۳

معـــاون برنامه ریزی وزیر نفت با اشـــاره 
به اینکه در مجمـــوع بودجه ای که برای 
سال ۱۴۰۳ در حال تصویب است بودجه 
مناســـبی برای صنعت نفت و گاز کشور 
خواهد بود تا بتوانیـــم اهداف مورد نظر 
را محقق کنیم، ادامه داد: بودجه سال 
۱۴۰۳ مبتنـــی بـــر برنامه هفتم توســـعه 
تدوین شـــده اســـت کـــه بر اســـاس آن 
ادامه فعالیت شرکت ملی نفت ایران و 
رابطه مالی با دولت در قالب قراردادها 

بر اساس الگوی قراردادی خواهد بود.
فلاحتیان با تأکید بر اینکه قدرالســـهم 
۱۴.۵ درصدی شـــرکت های تابع وزارت 
نفت تا بهمن ماه ســـال ۱۴۰۳ اســـتمرار 
خواهد داشت، گفت: تا آن زمان شرکت 
ملی نفت ایـــران فرصـــت دارد با کمک 
شورای اقتصاد و دیگر بخش ها به مبادله 
قرارداد بین شـــرکت ملی نفت و وزارت 
نفـــت در قالب الگوی تـــازه قراردادهای 

نفتی ایران اقدام کند.
وی تصریح کرد: در این قالب، حق عمل 
و دستمزد شرکت ملی نفت برای تولید 
هر بشـــکه نفت خام و میعانـــت گازی و 
هر مترمکعـــب گاز تولیدی بـــه روش نو 
محاســـبه و منابع مورد نیاز از این مسیر 

تأمین خواهد شد.

حامل های انرژی گران نمی شود
معاون وزیر نفت با بیان اینکه در لایحه 
بودجه ســـال ۱۴۰۳ هیـــچ تصمیمی در 
ارتباط با تغییر قیمت حامل های انرژی 
گرفته نشده و به نظر نمی رسد مجلس 
نیز در ایـــن زمینه ورود کنـــد، افزود: اما 
به هر حال باید کشـــور به سمتی برود تا 
بنگاه هایی که در زمینـــه انرژی فعالیت 
می کنند، منابع مورد نیاز را تأمین کنند.
فلاحتیان تأکید کرد: برای اینکه اقتصاد 
این صنایع مستمر باشد، باید برای تولید 
نفت، گاز و فرآورده های نفتی و تولید برق 
در کشـــور ورود کنند، در این زمینه باید 
سازکار مشخصی تعیین شود که در حال 

بررسی است.
در ســـال آینده با منابعی که پیش بینی 
شده، شاهد نهضت بهینه سازی مصرف 

انرژی در کشور خواهیم بود
وی ادامـــه داد: در کنار هـــر اقدامی که 
در زمینه اقتصاد انرژی انجام می شـــود، 
بایـــد نوســـازی نـــاوگان درون شـــهری و 
برون شـــهری نیز انجام شـــود تا مصرف 
بنزین و نفت گاز که با سرعت فزاینده ای 

در حال افزایش است، کاهش یابد.

ســـاختمان ها، نیروگاه ها، شرکت های 
سیمان و فولاد، پتروشـــیمی ها و بخش 
کشـــاورزی از اولویت های جدی کشـــور 

است.
معاون برنامه ریزی وزیر نفت با اشاره به 
اینکه با ایجاد حســـاب بهینه ســـازی، در 
سال ۱۴۰۳ نسبت به امسال رشد حداقل 
سه برابری منابع بهینه ســـازی را شاهد 
خواهیم بـــود، گفت: در لایحـــه بودجه 
ســـال ۱۴۰۳ هیچ تصمیمـــی در ارتباط با 
تغییر قیمـــت حامل های انـــرژی گرفته 

نشده است.
هوشنگ فلاحتیان تأکید کرد: در زمینه 
بهینه ســـازی مصـــرف انرژی در کشـــور، 
مجلـــس راهبرد مطلوبی را بـــا دولت در 
پیش گرفته و حسابی با عنوان حساب 
بهینه سازی انرژی پیش بینی شده است. 
منابع این حســـاب از یک درصد منابع 
حاصل از صادرات نفـــت خام، میعانات 
گازی و گاز طبیعـــی، ۵ درصـــد از ســـود 
شرکت های تابع وزارت نفت و ۱۰ درصد 
از منابع فروش مشتقات گازی )بوتان، 
پروپان و گاز مایع( جرایم ماده ۲۶ قانون 

الگوی مصرف است.
وی با اشـــاره بـــه اینکه با ایجاد حســـاب 
بهینه ســـازی، در ســـال ۱۴۰۳ نسبت به 
ســـال جاری رشـــد حداقل ســـه برابری 
منابع بهینه سازی را شاهد خواهیم بود، 
پیش بینی کرد که در این حســـاب، بین 
۴۰ تا ۵۰ هزار میلیـــارد تومان برای اجرای 

مدیرعامل شـــرکت ملی صنایع پتروشـــیمی 
گفت: نســـخه جدید سند توســـعه و تکمیل 
زنجیـــره ارزش صنعـــت پتروشـــیمی، همراه 
با موارد تکمیلی بیشـــتر شـــامل رویکردهای 
کلان راهبـــردی، آمار به روز بـــازار محصولات 
پتروشـــیمی و... در مراحل نهایـــی طراحی 

قرار دارد.
مرتضی شاهمیرزایی افزود: به منظور جذب 
سرمایه گذار، شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
به صورت مستمر محصولات مورد نیاز را پایش 
خواهد نمود و طرح های مدون زنجیره ارزش 
را به ســـرمایه گذاران از جمله هلدینگ  های 
بزرگ پتروشیمی پیشـــنهاد می کند و اجرایی 

شدن آن را پیگیری خواهد کرد.
معاون وزیر نفت خاطرنشـــان کرد: شـــرکت 
ملـــی صنایـــع پتروشـــیمی براســـاس مـــاده 
خ بیســـتم  )۵( قانـــون رفع موانـــع تولید مور
اردیبهشت ماه ۱۳۹۴، یک سازمان توسعه ای 
به شمار می رود؛ توسعه گری که در واقع نوعی 
از ایفای نقش تصدی گری در وجوه چهارگانه 
سیاســـت گذاری، برنامه ریزی، تنظیم گری و 

تصدی گری در حوزه حکمرانی است.
وی، ادامه داد: این توســـعه گری به مجموعه 
فعالیت های حمایتی و تسهیلاتی در راستای 
جلوگیری از شکســـت بازار تعبیر می شـــود و 
شـــرکت ملی صنایع پتروشیمی ذیل اهداف 
بنیادی خـــود، دو مـــورد راهبـــری و مدیریت 
توسعه صنعت را در راستای وظایف توسعه ای 
خود تبیین کرده اســـت که تعریف طرح های 
زنجیره ارزش در راستای این موارد بوده است.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
بیان اینکه »از میان ۲۰ بســـته سرمایه گذاری 
تدوین شـــده که با عنـــوان طرح های زنجیره 
ح ها  ارزش نام گـــذاری شـــده  اند، غالـــب طر
توســـط ســـرمایه گذاران مختلف مورد تأیید 
قرار گرفته اند«، گفت: تاکنون ۲۷ موافقتنامه 
اصولی  از طرف وزارت نفت با تأیید شـــرکت 
ملی صنایع پتروشـــیمی برای سرمایه گذاران 

مختلف صادر شده است.
وی افزود: بـــر اســـاس برنامه اعلام شـــده از 
سوی سرمایه گذاران، تمامی طرح های دارای 
موافقتنامـــه اصولی با توجه به لـــزوم افتتاح 
ح های بالادســـتی تأمین کننده خوراک و  طر
ماهیت ذاتـــی بلندمدت ســـاخت طرح های 
پتروشیمی،  در طی سال های برنامه هفتم و 

هشتم توسعه به بهره برداری خواهند رسید.
شـــاهمیرزایی مجموع هزینه سرمایه گذاری 

ارزش  زنجیـــره  ح هـــای  طر اجـــرای  بـــرای 
پتروشـــیمی را معادل ۴.۲ میلیارد دلار اعلام 
کرد و گفت: این میزان ســـرمایه گذاری منجر 
به درآمد سالانه ۴/۴ میلیارد دلار می شود که 

توسط سرمایه گذاران تأمین خواهد شد، ولی 
لازم است برای تسهیل تأمین منابع بر اساس 
اولویت بندی به صندوق توسعه و سایر مراجع 

تأمین مالی معرفی شوند.

صدور ۲۷ موافقتنامه اصولی برای سرمایه گذاران در پتروشیمی
پتروشیمی

عکس: ایرنا

عکس: شانا



طبق قانون تأمین 
مسکن فرهنگیان، 

۴۰ درصد مسکنی که 
در قالب نهضت ملی 

مسکن برای فرهنگیان 
ساخته می شود با 
اولویت تحویل به 

معلمان است. در ابتدای 
اجرای ساخت مسکن 

برای فرهنگیان، تأمین 
زمین در ۱۸ استان در 

حال انجام است اما با 
توجه به زمین های مازاد 

در اختیار آموزش و 
پرورش سایر استا ن ها، 

مابقی استا ن ها نیز 
به تدریج به این طرح 

ملحق می شوند

گزارش

راه و شهرسازی6
چهارشنبه  9 اسفند ۱۴۰2   شماره 2۰۸

اخبار

مسکن  بنیاد  رئیس  صالحی  غلامرضا 
انقلاب اسلامی در خصوص صدور سند 
هزار  زیر 2۵  شهرهای  و  روستاییان  برای 
نفر جمعیت، توضیح داد: از ابتدای اجرای 
طرح صدور سند به اراضی فاقد سند در 
تاکنون۴  کوچک،  شهرهای  و  روستاها 
میلیون و۴۳هزار و۴۶9 سند در همکاری 
بــا ســازمــان ثبت اســنــاد و امـــلاک کشور 
صــادر شــده اســت. رئیس بنیاد مسکن 
از ۴  از بیش  داد:  ادامــه  انقلاب اسلامی 
میلیون سندی که در روستاها و شهرها 
صادر شد، ۳ میلیون و ۶۶9 هزار و ۶92 
جلد سند در روستاها و ۳۷۳ هزار و ۷۷۷ 
جلد سند در شهرهای کوچک صادر شده 
خصوص  در  همچنین  صالحی  اســت. 
شناسایی و واگــذاری اراضــی بــرای تولید 
مسکن و همچنین واگذاری به متقاضیان 
طرح جوانی جمعیت در روستاها، گفت: 
تاکنون ۶۱۰ هــزار قطعه اراضــی روستایی 
برای واگذاری به متقاضیان واجد شرایط 
از  قطعه  هـــزار   2۰۰ کــه  ــده  ش شناسایی 
اراضی روستایی شناسایی شده قابلیت 

بارگذاری و واگذاری را دارا بودند.

ســازمــان  مسافر  حمل ونقل  مــدیــرکــل 
ــاده ای گفت:  راهـــداری و حمل و نقل ج
بالغ  پیش بینی ها  و  تحلیل ها  طبق 
توسط  مسافر  هــزار   ۱۰۰ و  میلیون   ۷ بــر 
نــاوگــان حــمــل و نــقــل عــمــومــی مسافر 
جاده ای شامل ۶۰ هزار دستگاه اتوبوس، 
بین  کــرایــه  ســـواری  و  ون  مینی بوس، 
باقر  شهری جابه جا می شوند. داریــوش 
نوروزی  برای سفرهای  اظهار کرد:  جوان 
امسال  ماه  اسفند  تاریخ 2۴  از  که   ۱۴۰۳
آغــاز می شود و تا ۱۷ فــروردیــن مــاه سال 
آینده ادامه می یابد، بالغ بر ۱۱ هزار دستگاه 
اتوبوس در نظر گرفته شده است. وی با 
بیان اینکه »در سفرهای نوروزی پیش رو 
۱۰۰درصد بلیت اتوبوس ها اینترنتی پیش 
کــرد:  خاطرنشان  مــی شــونــد«،  فـــروش 
فروش  پیش  از  پس  باقیمانده  ظرفیت 
اینترنتی به صورت حضوری ارائه می شود، 
با  می شود  خواست  در  مسافران  از  لــذا 
اقدام  سفر  انجام  به  نسبت  برنامه ریزی 
شود تا فقط برای دریافت بلیت در پایانه ها 
و پارک سوارها برای دریافت بلیت از پیش 
مدیرکل  شوند.  حاضر  شــده  خــریــداری 
ــزود: پس از  دفتر حمل و نقل مسافر اف
اینکه نرخ بلیت از سوی ستاد تنظیم بازار 
اعلام شد، متقاضیان می توانند برای تهیه 
به سامانه های شرکت های حمل  بلیت 
و نقل مسافر و پلتفرم های مجاز مراجعه 
کنند و یا در پایانه های مسافربری حضور 

یابند.

راه و شهرسازی  حسین جنتی مدیر کل 
استان تهران، گفت: پس از پیگیری های 
از شهرداری منطقه 2۱  توانستیم  متعدد 
تهران پایان کار 229۱ واحد مسکن ویژه 
کرد:  تأکید  وی  کنیم.  اخــذ  را  تهرانسر 
پایان کار در پلاک  از اخذ  بلافاصله پس 
ثبتی ۵۷2۷۸ فرعی از 2 اصلی بخش ۱۰ 
تهران جهت اخذ صورت مجلس تفکیکی 
ــرگ اعیانی  ــذ اســنــاد تــک ب و سپس اخ
اقدامات لازم در معاونت املاک و حقوقی 

آغاز شده است.

شناسایی 610 هزار 
قطعه زمین روستایی 

برای تولید مسکن

 پیش بینی ۷ میلیون 
 مسافر جاده ای 

در نوروز 1۴0۳

 آغاز فرایند اخذ اسناد 
تک برگ اعیانی در 

مسکن ویژه تهرانسر

 
بخش های  مسکن،  تولید  جهش  قانون 
مــخــتــلــف دولـــتـــی را مــوظــف کــــرده تا 
دارند  اختیار  در  که  را  مــازادی  زمین های 
ــنــده و ســال هــا  ــاده مــان ــف ــت ــدون اس ــ و ب
در  اســت،  نشده  آن  در  ســاخــت و ســازی 
قرار  مسکن  ملی  نهضت  برنامه  اختیار 
وزارت  قانون،  ایــن  پیشبرد  بــرای  دهند. 
اجرای  متولی  عنوان  به  شهرسازی  و  راه 
با  مشارکت  برنامه  مسکن،  ملی  نهضت 
دستگاه هایی را که زمین مازاد دارنــد، در 
پیش گرفته است به این صورت که زمین 
این دستگاه ها برای نهضت ملی مسکن 
به وزارت راه و شهرسازی واگذار می شود 
شرایط  اســاس  بر  مسکونی  واحدهای  و 
زمین ها  ایـــن  در  مسکن  ملی  نهضت 
در  واحــدهــا  از  بخشی  مــی شــود،  ساخته 
تأمین مسکن  ــرای  ب ایــن ساخت و ســاز 
آنان  به  مختلف  دستگاه های  کارکنان 
راه  به وزارت  نیز  ــذار و بخش دیگری  واگ
تــا بــه متقاضیان  و شــهــرســازی مــی رســد 
نهضت ملی مسکن واگذار کند. به گفته 
متولیان اجرای نهضت ملی مسکن، این 
برای  دستگاه ها  رغبت  مشارکت،  نــوع 

اســت.  داده  افــزایــش  را  زمین  واگـــذاری 
نیروهای مسلح، وزارت علوم، بخش های 
صنعتی، وزارت آموزش و پرورش و برخی 
دســتــگــاه هــای دولــتــی دیــگــر تــاکــنــون در 
کرده اند.  مشارکت  زمین  واگــذاری  طرح 
در تازه ترین مورد، تفاهمنامه ساخت ۱۰۰ 
هزار واحد مسکونی برای فرهنگیان بین 
وزارت راه و شهرسازی و آموزش و پرورش 

امضا شد.
ــر راه و  ــ ــی، مـــعـــاون وزی ــک ــال ــلان م ــ ارسـ
ملی  ســازمــان  مدیرعامل  و  شــهــرســازی 
ساخت  خــصــوص  در  مسکن  و  زمــیــن 
مسکن برای فرهنگیان در برنامه نهضت 
ملی مسکن گفت: مطالبه دولت و وزرای 
راه و شهرسازی و آموزش و پرورش انجام 
تأمین مسکن  ــرای  بـ کــار شــاخــص  یــک 
این  در  موضوع  ایــن  که  بــود  فرهنگیان 

تفاهمنامه مورد توجه قرار گرفته است.
به  ــاره  اش با  شهرسازی  و  راه  وزیــر  معاون 
طرح  راستای  در  سیزدهم  دولــت  اینکه 
تأمین  بــرای  مسکن  ملی  نهضت  عظیم 
دارد،  برنامه  کشور  آحــاد  تمامی  مسکن 
اقــشــاری  جمله  از  فرهنگیان  افــــزود: 
و  راه  وزارت  ویــژه  توجه  مــورد  هستند که 
مشکل  رفــع  ــرای  ب و  هستند  شهرسازی 
ــف احــســاس  ــری ــن صــنــف ش مــســکــن ایـ

مسئولیت مضاعف داریم.

وزارت  بــا  تفاهم  در  کــرد:  اعــلام  مالکی 
ــرورش، مــقــرر شــد مــدیــران  ــ آمـــوزش و پ
آموزش و پرورش در ۱۸ استان زمین های 
خود را به اداره کل راه و شهرسازی استان 
خود معرفی کنند تا با اولویتی که آموزش 
ــرای  ــلام مــی کــنــد ب ــ ــا اع ــه م و پــــرورش ب

فرهنگیان مسکن ساخته شود.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با 
تأکید بر اینکه اجرای این تفاهمنامه باید 
با نهایت سرعت انجام شود، اظهار کرد: 
مدیران ادارات آموزش و پرورش و ادارات 
کــل راه و شــهــرســازی هــر اســتــان باید با 
نهایت سرعت فرایند تغییر و تحول اراضی 
آموزش و پرورش را انجام دهند و پس از 
آن روند تغییر کاربری اراضی انجام شود تا 
برای ساخت مسکن فرهنگیان  زمین ها 

در اختیار طرح قرار گیرد.
بــرای  بــه طــور کلی ســه روش  وی گفت: 
اجرای پروژه ها وجود دارد که اختیار نحوه 
ــرورش  پ ــوزش و  بــه آمـ ســاخــت را در آن 
می دهیم. اولین روش ساخت در قالب 
گروه های ساخت توسط خود فرهنگیان 
از تعاونی های  است؛ روش دوم استفاده 
سوم  روش  و  است  فرهنگیان  خوشنام 
ــزار بـــرای ساخت  ــارگ بــه کــارگــیــری یــک ک

واحدهاست.
مسکن  و  زمین  ملی  سازمان  مدیرعامل 

زمین  هکتار  ــزار  ه  ۴۰ تاکنون  ما  گفت: 
واحد  هــزار   ۱۱۰ از  بیش  و  کرده ایم  تأمین 
مسکونی برای کارگران اختصاص داده ایم، 
تأمین ۶۰ هزار واحد مسکونی را نیز برای 

اعضای هیأت علمی توافق کرده ایم.
وی ابراز امیدواری کرد که پس از تغییر و 
تحول اراضی در مراسمی عملیات اجرایی 

پروژه های مسکن فرهنگیان آغاز شود.
بر اساس این گزارش زمین های مناسب 
 ۱۸ در  فرهنگیان  مسکن  ساخت  ــرای  ب
خانه ها  این  و  است  شده  تعیین  استان 
می شود.  داده  تحویل  دولـــت  پــایــان  تــا 
متقاضیان  سایر  مانند  نیز  فرهنگیان 
را  ــود  خ آورده  ــن  ای ملی  نهضت  مسکن 
مطابق قانون تأمین می کنند اما به گفته 
مسئولان وزارت آموزش و پرورش، تلاش 
معلمان  سهم  از  بخشی  تــا  ــت  اس ــن  ای
تدریج  به  بانک ها  مشارکت  و  کمک  با 
پرداخت شود تا فشار کمتری به این قشر 

وارد شود.
طبق قانون تأمین مسکن فرهنگیان، ۴۰ 
درصد مسکنی که در قالب نهضت ملی 
می شود  ساخته  فرهنگیان  برای  مسکن 
در  اســت.  معلمان  به  تحویل  اولویت  با 
ــرای  ــرای ســاخــت مسکن ب ــ ابــتــدای اج
فرهنگیان، تأمین زمین در ۱۸ استان در 
حال انجام است اما با توجه به زمین های 

ــرورش سایر  ــوزش و پ ــازاد در اختیار آم م
تدریج  به  نیز  استان ها  مابقی  استان ها، 
مقدمات  می شوند.  ملحق  طرح  این  به 
استان   ۱۸ در  مناسب  زمین های  تحویل 
تأمین  قانون  از  بهره گیری  با  معلمان  به 
مسکن فرهنگیان و نهضت ملی مسکن 

انجام شده است.
نهضت  قوانین  تابع  فرهنگیان  مسکن 

شهرهای  ــران  ــم ع شــرکــت  ســرپــرســت 
ایجاد دو شهر جدید  آغاز  با اعلام  جدید 
در سواحل مکران، تصریح کرد: با تعامل 
بیشتر بخش خصوصی و اتاق های بازرگانی 
سیاست های  ــداف  اه کشور،  سراسر  در 
اقتصاد دریاپایه و ایجاد شهرهای جدید در 

مکران محقق می شود.
طرح  تبیین  نشست  در  غــفــوری  سعید 
که  ساحلی  جدید  شهرهای  بین نسلی 
و  راه  وزارت  از ستاد  نمایندگانی  با حضور 
در  خصوصی  بخش  فعالان  و  شهرسازی 
گفت:  شــد،  برگزار  تهران  بازرگانی  اتــاق 
ــاس  ــر اس ــه ب ــای ــا پ ــ اهــمــیــت اقــتــصــاد دری
ــر انــقــلاب  ــب ــای ابـــلاغـــی ره ــت ه ــاس ــی س
و  راه  ــر  وزیـ و  ســیــزدهــم  ــت  دولـ تأکید  و 
شهرسازی منجر به مکان یابی 2۷ منطقه 
ساحلی  شهرهای  ایــجــاد  بـــرای  ساحلی 
اشتغال  و  اســکــان  و  جمعیت پذیری  بــا 
توأمان در چهار استان جنوبی سیستان و 

بلوچستان، هرمزگان، خوزستان و بوشهر 
شهرهای  عمران  شرکت  سرپرست  شد. 
اینکه ۸ پهنه در سیستان  با بیان  جدید 
 ۵ هــرمــزگــان،  در  پهنه   ۱۰ بلوچستان،  و 
بوشهر  در  پهنه   ۴ و  خوزستان  در  پهنه 
شناسایی  ساحلی  شهرهای  ایجاد  بــرای 
شـــده اســـت، ادامــــــه داد: طـــرح جــامــع و 
برای  شده  شناسایی  پهنه های  تفصیلی 
ایجاد شهرهای ساحلی در حال تدوین و 
انجام اســت. هم اکنون احــداث دو شهر 
جدید خلیج فارس و شهر جدید مکران نو 
در استان هرمزگان در پهنه های شناسایی 

شده آغاز شده است.
غفوری تصریح کرد: با تعامل بیشتر بخش 
سراسر  در  بازرگانی  اتاق های  و  خصوصی 
دریا  اقتصاد  سیاست های  اهــداف  کشور، 
مسئول  مقام  ایــن  می شود.  محقق  پایه 
هفتم  برنامه  احــکــام  طبق  ــد:  ش یـــادآور 
در  جمعیت  درصــد   ۸ باید  کشور  توسعه 

سواحل جنوبی استقرار و اسکان یابند که 
هم اکنون 2 درصد جمعیت در این مناطق 
فاز  ساکن هستند. در تلاش هستیم در 
نخست با جمعیت پذیری 2 میلیون نفر و 

۶۵۰ خانوار به این رقم دست یابیم.
وی بــر اســکــان و اشــتــغــال تـــوأمـــان در 
سواحل جنوبی کشور تأکید کرد و گفت: 
سیزدهم  ــت  دولـ در  ســیــاســتــگــذاری هــا 
جمعیت پذیری  بــه  دستیابی  به منظور 
سواحل جنوبی و بهره مندی از توسعه در 
منطقه مکران با استقرار صنایع مختلف 
است. به گفته وی، تقویت سرمایه گذاری 
ــل مــکــران  ــواح بــخــش خــصــوصــی در س
می تواند اهداف توسعه اقتصاد دریا محور 

را محقق کند.
با  جنوبی  سواحل  توسعه  گفت:  غفوری 
افزایش میزان سکونت و استقرار صنایع 
مختلف، علاوه بر رونق اقتصادی، ارتقای 

امنیت ملی را به دنبال خواهد داشت.

 ساخت 100 هزار مسکن فرهنگیان 
در 18 استان

واحدهای مسکونی برای معلمان با تأمین زمین از طرف آموزش و پروزش، 
پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن و با سه روش، ساخته می شود

متقاضی  معلمان  و  اســت  مسکن  ملی 
این طرح باید فرم »ج« سبز داشته باشند 
یعنی مسکن یا زمین نداشته باشند و یا از 
تسهیلات دولتی بخش مسکن استفاده 

نکرده باشند.
ــوزش و  ــ ــر آمـ ــ ــی، وزی ــرای ــح رضـــامـــراد ص
نقطه  یــک  را  نشست  ایــن  نیز  پـــرورش 
تولید  جهش  قــانــون  ــرای  اجـ در  عطف 
مسکن برشمرد و گفت: برای انعقاد این 
تفاهمنامه پیگیری زیادی انجام شد چرا 
فضیلت  فرهنگیان  مسکن  تأمین  کــه 
معلمان  مسکن  تأمین  اســت.  مضاعف 
ــن دولــت  ضــامــن آیــنــده کــشــور اســـت، ای
زمین  تــأمــیــن  و  اســـت  بن بست شکن 
بن بست مسأله مسکن در کشور بود که با 
همت وزارت راه و شهرسازی این بن بست 

شکسته شد.
 

ساخت مسکن برای شاغلان در 
واحدهای صنعتی

ــه بــرنــامــه هــای تــأمــیــن زمــیــن و  ــ در ادام
دستگاه های  در  شاغلان  ــرای  ب مسکن 
هزار   2۰۰ احــداث  تفاهم  اخیراً  مختلف، 
واحد مسکونی برای شاغلان بخش های 
و  راه  وزارت  ــیــن  ب صــنــعــتــی  مــخــتــلــف 
امضا  مربوطه  دستگاه های  با  شهرسازی 
شــده و ایــن واحــدهــا بــا شــرط مشارکت 
صنایع و تأمین تسهیلات تکمیلی توسط 

صنایع اجرایی خواهد شد.
برای  ساله   99 اجــاره  با  زمین  تخصیص 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن و تلاش 
در  تسهیلگری  و  اقــســاط  کــاهــش  بـــرای 
دیگری  بخش  اقــســاط  پــرداخــت  بخش 
ــت کــه دولــت سیزدهم  از اقــدامــاتــی اس
و  کــرده  سیاستگذاری  مسکن  بخش  در 
تلاش این است تا شاغلان آسیب پذیر و 
کارگران و کارکنان واحدهای مختلف، در 

نهضت ملی مسکن خانه دار شوند.
 ۴ ســاخــت  مسکن  ملی  نهضت  برنامه 
متقاضیان  برای  مسکونی  واحد  میلیون 
در این طرح است که تاکنون 2 میلیون 
مختلف  مــراحــل  در  واحـــد  هـــزار  و2۴۴ 
ایــن واحدها  قــرار گرفته اســت.  ساخت 
به صورت خودمالکی، انبوه سازی، مسکن 
شهری، روستایی، تأمین زمین، نوسازی 

بافت فرسوده و بخش های دیگر است.

عملیات اجرای نهضت ملی مسکن در بخش های مختلف
تعداد واحدشیوه ساخت 

۶۷۴۰۷واگذاری زمین طرح جوانی جمعیت 

2۸۷۷۵۸واگذاری زمین در شهرها 

۶۶۳۳۳۸انبوه سازی 

۷۳۸۷۱واگذاری زمین در روستاها 

229۱۴۶نیروهای  مسلح 

22۴۶۷۱بافت های فرسوده 

۱۸۳۷۷9خودمالکی شهری 

۳9۵۵۱۶مسکن روستایی 

۱۱۷۵۷۶مسکن مهر تکمیل شده 

2.2۴۴.0۷2جمع کل 

عکس: حسین نقی زاده / ایران

 جمعیت پذیری 2 میلیون نفری 
در سواحل جنوبی کشور

وی تصریح کرد: پیوند سیستم حاکمیتی و 
بخش خصوصی، کارآمدی ایجاد می کند و 
هم پیوندی استان ها با استان های ساحلی 
تأثیر  محور  ــا  دری کــلان  اقتصاد  ــق  رون در 

بسزایی خواهد داشت.
غفوری با اشــاره به اینکه بیشتر جمعیت 
کــشــور در مــنــاطــق مـــرکـــزی، شــمــالــی و 
توسعه  و  اسکان یافته اند  شمال غربی 

در ایــن مناطق مــلاک عمل بــوده است، 
ایجاد  تاریخی  سابقه  به  توجه  با  گفت: 
در  دریاها،  و  آب ها  کنار  در  دنیا  شهرهای 
تلاش هستیم تا این سیاست را در کشور 
پایه گذاری و اجرایی کنیم و درصدد کاهش 
شرایط  در  توسعه ای  مشکلات  از  برخی 
کنونی کشور باشیم. وی همچنین از اعلام 
آمادگی شرکت عمران شهرهای جدید در 

شهر جدید تیس خبر داد.
تولید  از  ــا  دری سهم  شــد:  ــادآور  یـ غفوری 
است   درصــد   ۱۰ دنیا  در  داخلی  ناخالص 
ــت که  ــران 2 درصـــد اس ــم در ایـ ــن رق و ای
سواحل  در  توسعه  با  هستیم  تــلاش  در 
جنوبی و استقرار صنایع و سکونت در این 
منطقه، تولید ناخالص داخلی را در کشور 

افزایش دهیم.
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جلسه کمیته تخصصی 
مولد سازی دارایی های 

دولت برگزار شد
تخصصـــی  کمیتـــه  جلســـه 
مولد ســـازی دارایی هـــای دولـــت 
بـــه ریاســـت وزیـــر امـــور اقتصادی 
و دارایـــی برگـــزار شـــد. در ســـی و 
ســـومین جلســـه کمیته تخصصی 
مولدســـازی دارایی های دولت که 
به ریاســـت وزیر امـــور اقتصادی و 
دارایی برگزار شـــد، پس از بررسی 
و تأیید اعضای شـــورا، مـــازاد بودن 
یک فقره ســـند متعلق به اداره کل 
امور اقتصـــادی خرم آباد، یک فقره 
ســـند با بهره برداری وزارت نیرو در 
اســـتان زنجـــان و 15 قطعـــه زمین 
متعلق به دانشـــگاه علوم پزشکی 

زنجـــان، تصویب شـــد.
همچنیـــن پرونـــده 3 فقـــره ملک 
بـــا بهره بـــرداری وزارت کشـــور در 
اســـتان زنجـــان، 6 فقـــره ملک با 
بهره برداری وزارت جهاد کشاورزی 
در اســـتان فارس و یک فقره ملک 
در همین اســـتان بـــا بهره برداری 
یـــک  و  شهر ســـازی  و  راه  وزارت 
فقره ملک بـــا بهره بـــرداری وزارت 
آمـــوزش  و  درمـــان  بهداشـــت، 
پزشـــکی در اســـتان تهـــران مورد 
بررســـی قرار گرفته و مـــازاد بودن 
آنها بـــه تصویـــب اعضـــای کمیته 
تخصصی مولد ســـازی دارایی های 
دولت رســـید. بنا بر ایـــن گزارش، 
بررســـی قیمـــت پایـــه و شـــرایط 
واگـــذاری یـــک ملـــک متعلـــق به 
ســـازمان میراث فرهنگی، صنایع 
جهـــت  ی  شـــگر گرد و  ســـتی  د
ســـتور  د زجملـــه  ا  » ضـــه معاو «
جلســـات ســـی و ســـومین جلسه 
مولد ســـازی  تخصصـــی  کمیتـــه 

دارایی هـــای دولـــت بـــود.

هک کنندگان 
سامانه های بورس، 

جایزه می گیرند
تعـــداد 40 متقاضی برتر نخســـتین 
رویداد »کشـــف باگ جایـــزه دار« از 
دیـــروز به مدت ســـه روز به صورت 
حضوری در محل ســـازمان بورس 
و اوارق بهـــادار بـــه منظور کشـــف 
باگ هـــای ســـامانه های بورســـی از 
جمله »TSETMC، ســـامانه سجام 
و DDN« رقابت خود را آغاز کردند.
به گزارش تســـنیم، پس از برگزاری 
نخســـتین مرحله رویداد »کشـــف 
بـــاگ جایـــزه دار« کـــه از 24 تـــا 26 
بهمن مـــاه 1402 با حضـــور 140 نفر 
از متقاضیـــان به صـــورت آنلاین با 
هـــدف ارتقـــای امنیت ســـایبری و 
اســـتفاده از ظرفیـــت فعـــالان این 
حوزه صـــورت گرفـــت از دیـــروز 40 
متقاضـــی کـــه بـــه مرحلـــه دوم راه 
یافتند، به مدت ســـه روز به صورت 
حضـــوری در محل ســـازمان بورس 
و اوراق بهـــادار بـــه منظـــور کشـــف 
باگ های ســـامانه ها رقابـــت خود را 
آغاز کردند. در این خصوص حامد 
ســـنجری، رئیـــس مرکز نظـــارت بر 
امنیت اطلاعات بازار سرمایه اعلام 
کـــرد: پـــس از پایان یافتـــن مرحله 
دوم بر اســـاس گزارش های واصله 
و بررســـی مســـتندات، گروه هـــای 
برتـــر مشـــخص خواهنـــد شـــد که 
ضمـــن تقدیـــر و اعطـــای جوایز در 
مراســـم اختتامیـــه کـــه بـــا حضور 
مســـئولان ســـازمان بورس و اوراق 
بهادار و مســـئولان ســـایبری کشور 
برگزار می شـــود، سازمان بورس نیز 
در ادامـــه با افـــراد برگزیـــده تعامل 
ســـازنده و مفید انجام خواهد داد.

اخبار

Iran economy newspaper

د  ا د ن  یـــا پا ر  د بـــورس  شـــاخص 
وســـتدهای دیـــروز بـــا 4 هـــزار و 32 
واحـــد افت به 2 میلیـــون و 45 و ۷51 
واحد رسید.آمار معاملات بازار سهام 
نشـــان می دهـــد کـــه در پایـــان داد و 
ســـتدهای دوشـــنبه هفتـــم اســـفند، 
همـــه شـــاخص های بـــورس بـــا افت 
مواجـــه شـــدند و بـــه طـــور میانگین 
0.2۷ درصد افت را به ثبت رســـاندند.
براســـاس آمارهـــای معاملاتـــی، روز 
گذشـــته نماگرهـــای تالار شیشـــه ای 
بـــا افت روبه رو شـــدند، بـــه طوری که 
شـــاخص کل بـــا )4032( واحـــد افت 
معـــادل )0.2( درصـــد بـــه 2 میلیـــون 
و 45 هـــزار و ۷51 واحـــد، شـــاخص  
قیمـــت »وزنـــی- ارزشـــی« بـــا )840( 
واحـــد کاهـــش معـــادل )0.2( درصد 
به 426 هزار و 5۷8 واحد، شـــاخص 
کل »هـــم وزن« بـــا )3243( واحـــد 
افـــت معـــادل )0.46( درصـــد به ۷09 
هـــزار و 22۷ واحد، شـــاخص قیمت 
»هـــم وزن« بـــا )182۷( واحد کاهش 
معـــادل )0.46( درصـــد بـــه 399 هزار 
و 6۷۷ واحـــد، شـــاخص آزاد شـــناور 
بـــا )4920( واحد افت معـــادل )0.19( 

درصـــد بـــه 2 میلیـــون و 626 هـــزار و 
665 واحـــد، شـــاخص بـــازار اول بـــا 
)1۷06( واحـــد کاهش معـــادل )0.11 ( 
درصد بـــه یـــک میلیـــون و 539 هزار 
و ۷33 واحد و شـــاخص بـــازار دوم با 
)111۷52( واحـــد افت معـــادل )0.29( 
درصد بـــه 3 میلیـــون و 989  هـــزار و 

۷43 واحد رســـید.
از ســـویی دیگـــر، دیـــروز نمادهـــای 
بـــا  بـــا )3999(، سدشـــت  »تاپیکـــو 
)398(، شـــپنا بـــا )302(، خـــودرو بـــا 
)288(، وبملـــت با )199( بیشـــترین 
تأثیرمنفی و نمادهای وپارس با 299 و 
شـــبندر با 226« واحد بیشترین تأثیر 
مثبت را در روند شـــاخص کل بورس 

بر جای گذاشـــتند.
این گـــزارش می افزایـــد، هفت نماد 
پرتراکنش شـــامل »شســـتا، کساپا، 
ســـصفها، خـــودرو، حفـــارس، ذوب 
و وبلمـــت« بودنـــد و در پایـــان داد و 
ســـتدهای روز گذشـــته بـــورس، در 
282 هـــزار و 61۷ نوبـــت معاملاتـــی 
مجمـــوع ارزش معامـــلات »ســـهام 
و حـــق تقـــدم، صنـــدوق ســـهامی و 
صنـــدوق درآمـــد ثابت« بـــه 5 هزار و 
235 میلیـــارد تومـــان رســـید کـــه به 
تفکیـــک ارزش ســـهام و حـــق تقدم 
شـــامل »2.835« میلیـــارد تومـــان، 
صنـــدوق ســـهامی شـــامل »643« 

میلیـــارد تومـــان و صنـــدوق درآمـــد 
ثابـــت شـــامل »3.9۷۷« میلیـــارد 

تومـــان بود.
گفتنـــی اســـت، در پایـــان معامـــلات 
دیروز، شـــاخص فرابورس )آیفکس( 
نیز بـــا کاهـــش )83( واحـــدی به 24 
هـــزار و 303 واحد رســـید و نمادهای 
»بپـــاس بـــا )42(، وســـپهر بـــا )14( 
وغصینو با )۷( واحد بیشـــترین تأثیر 
منفـــی و نمادهـــای آریـــا بـــا ۷، مادیرا 
با 4 و حســـینا بـــا 3 واحد بیشـــترین 
تأثیـــر مثبت را در شـــاخص ایـــن بازار 

. شتند ا د

 بیش واکنشی بازار سرمایه به 
خبرهای منفی

درهمین خصوص یک کارشناس بازار 
ســـرمایه با اشـــاره به بیش واکنشـــی 
فعالان بورســـی بـــه برخـــی خبرهای 
منفی گفت: در موضوع اوراق گواهی 
بانـــک مرکـــزی واکنش فعـــالان بازار 
ســـرمایه بیش از اثـــرات واقعـــی این 
مؤلفـــه بر معاملات بـــورس بود و این 
اتفـــاق به تـــداوم شـــرایط منفـــی در 
بازار ســـهام دامـــن زد.مجتبی امینی 
در گفـــت وگو با تســـنیم، در تشـــریح 
شـــرایط بـــازار ســـرمایه گفـــت: ایـــن 
موضـــوع کاملاً واضح اســـت کـــه بازار 
ســـرمایه آیینـــه تمـــام نمـــای اقتصاد 

اســـت و در پـــی آن، تصمیماتی که در 
حوزه های مختلف گرفته می شـــود به 
صورت مســـتقیم بر این بـــازار اثرگذار 

خواهـــد بود.
این کارشـــناس بازار سرمایه افزود: در 
ایـــن راســـتا نگاهی به شـــرایط بورس 
از ابتـــدای امســـال تـــا کنون نشـــان 
می دهد بـــازار ســـرمایه و فعـــالان آن 
در ایـــن مـــدت تحـــت تأثیـــر عوامل 
مختلفـــی از جملـــه تصمیمات دولت 
و مجلس در خصـــوص مواردی چون 
نـــرخ خـــوراک صنایـــع و فرآورده های 
نفتی و نیز رخدادهـــای بین المللی از 
جمله حمله اســـرائیل به فلســـطین 
و تحـــولات یمـــن بوده انـــد، کـــه این 

موضـــوع امری طبیعی اســـت.
بنیـــادی و  نظـــر  از  ادامـــه داد:  وی 
روانـــی هر رخـــدادی اثـــرات متفاوتی 
بـــر صنایـــع، نمادهـــا و کلیـــت بـــازار 
ســـرمایه دارد.اینکه این بازار در سالی 
که گذشـــت شـــرایط گاه نامناســـبی 
را پشـــت ســـر گذاشـــت بـــر کســـی 
پوشـــیده نیســـت، اما باید به هر یک 
از مؤلفه هـــا متناســـب بـــا اثرگـــذاری 

آنهـــا وزن داد.
این کارشـــناس بـــازار ســـرمایه اضافه 
کـــرد: این در حالی اســـت که واکنش 
فعالان بازار ســـرمایه بویـــژه در فضای 
مجـــازی در برخـــی مـــوارد، از جملـــه 

موضوع نـــرخ خوراک پتروشـــیمی ها 
و ایـــن اواخـــر انتشـــار اوراق گواهـــی 
30 درصـــدی بانـــک مرکزی بـــه نوعی 
بیش واکنشـــی بـــه خبرهـــای منفـــی 

. د بو
و  یت هـــا  ا و ر  : د و فـــز ا مینـــی  ا
موضوع گیری هایـــی که در ایـــن بازار 
در قبـــال مؤلفه هـــای مختلف عنوان 
می شـــود و توســـط عده ای نیز دامنه 
انتشـــار بیشـــتری می گیرد، شـــرایط 

بـــازار ســـرمایه را رقـــم می زنـــد.
وی اذعان داشت: اینکه یک موضوع 
در بـــازار ســـرمایه باید مطالبه شـــود، 
نقد صورت گیرد و مسئولان نیز پیگیر 
آن شـــوند بر کسی پوشـــیده نیست، 
امـــا بیش واکنشـــی و گاه واکنش ها و 
روایت های نادرست و غیرکارشناسی 
می توانـــد بزرگتریـــن ضربه هـــا را بـــه 

اقتصاد و بازار ســـرمایه بزند.

وی ادامـــه داد: در خصـــوص موضوع 
گواهـــی 30 درصـــدی بانـــک مرکزی، 
آمارهـــا و انتشـــار گـــزارش بانک هـــا 
در کـــدال حکایـــت از ایـــن دارد کـــه 
نقدینگـــی زیـــادی از ســـطح جامعه، 
جـــذب ایـــن اوارق نشـــده اســـت و 
عمدتـــاً ســـپرده های بانکـــی تغییـــر 
وضعیـــت داده انـــد و بـــه نوعـــی این 
موضـــوع هزینـــه تمام شـــده را برای 
بانک ها بـــرای ارائـــه تســـهیلات بالا 

برده اســـت.
امینـــی افزود: از طـــرف دیگر در حال 
ایـــن اوراق انجـــام  حاضـــر فـــروش 
نمی شـــود، بنابرایـــن دلیلـــی نـــدارد 
فعالان بازار ســـرمایه کمـــاکان به این 
بهانه در فضای رســـانه ای بویژه فضای 
مجـــازی بورســـی از ترس تـــبِ اثرات 
منفـــی اوراق گواهـــی بانـــک مرکزی، 
بازار ســـرمایه را با مرگ مواجه کنند.

بیش واکنشی بازار سرمایه به خبرهای منفی

نماگرهای تالار شیشه ای 4 هزار واحد دیگر کم شد
بورس

شرکت های مذکور 
در 4 سال از 5 سال 

گذشته مشمول ماده 
141 لایحه اصلاحی 

قانون تجارت شده اند. 
بنابراین هیأت پذیرش 

بورس اوراق بهادار 
تهران تا پایان تیر ماه 

1403 به شرکت های 
خودروساز فرصت داد 

تا از شمولیت ماده 141 
قانون تجارت خارج 

شوند

ســـتور  د ز  ا ل  ســـا و  د بـــه  یـــک  نزد  
رئیس جمهـــور بـــرای واگـــذاری ســـهام 
دولـــت در خودروســـازان می گـــذرد؛ اما 
همچنـــان حـــدود 5.6 درصد از ســـهام 
ایران خودرو و حدود 15 درصد از ســـهام 

ســـایپا در اختیـــار دولـــت اســـت.
ماجـــرای بـــه ســـرانجام نرســـیدن ایـــن 
وعـــده، وجـــود ســـهام تودلی یـــا همان 
ســـهام شـــرکت های زیرمجموعه این 2 
خودروســـاز اســـت. آن طور کـــه معاون 
صنایـــع حمـــل و نقـــل وزارت صمـــت، 
گفته اســـت روند واگذاری خودروسازان 
پیچیـــده اســـت و این گونـــه نیســـت که 
بـــه راحتـــی ایـــن ســـهام ها را واگـــذار 
کنیـــم. ایـــن واگـــذاری پیچیدگی هـــای 
مختلـــف مالی و سیاســـتی دارد. اهلیت 
یکـــی از پارامتر هـــای مهـــم در واگذاری 

ســـهام خودروسازان اســـت؛ برای مثال 
نمی توان به کســـی که تجـــارت قند دارد 
ســـهام فروخت، زیرا این صنعت آسیب 

خواهـــد دید.
دلیل اصلی واگذار نشـــدن سهام دولتی 
خودروســـازان بـــه بخـــش خصوصـــی، 
بـــه دشـــواری در تعییـــن تکلیف ســـهام 
تودلی هـــا مربوط می شـــود؛ در شـــرکت 
ایـــران خـــودرو دولـــت حـــدود 6 درصد 
ســـهام دارد، امـــا حـــدود 1۷ درصـــد از 
ســـهام در اختیار شـــرکت های وابســـته 
به دولـــت و بانک ها اســـت، حـــدود 25 
درصد هـــم توســـط زیرمجموعـــه ایران 
خودرو خریداری شـــده بنابراین می توان 
گفـــت بیـــش از 40 درصـــد ســـهام ایران 
خودرو به طور مســـتقیم و غیرمســـتقیم 

بـــه دولت تعلـــق دارد.
این در حالی اســـت که روز گذشته مدیر 
نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق 
بهـــادار درخصـــوص آخریـــن وضعیـــت 
پذیـــرش شـــرکت های ایـــران خـــودرو 

و ســـایپا در بـــورس تهـــران و واگـــذاری 
ســـهام شـــرکت های تودلـــی توضیحاتی 

ارائـــه کرد.
ولـــی الله جعفـــری درخصـــوص آخریـــن 
وضعیـــت پذیـــرش شـــرکت های ایـــران 
خـــودرو و ســـایپا در بـــورس اوراق بهادار 
تهـــران گفـــت: »شـــرکت های مذکـــور 
در 4 ســـال از 5 ســـال گذشـــته مشمول 
مـــاده 141 لایحه اصلاحـــی قانون تجارت 
شـــده اند. بنابراین هیأت پذیرش بورس 
اوراق بهادار تهـــران تا پایان تیر ماه 1403 
به شـــرکت های خودروســـاز فرصت داد 
تا از شـــمولیت ماده 141 قانـــون تجارت 

خارج شـــوند.«
وی افزود: »در راســـتای بررسی وضعیت 
آخریـــن وضعیـــت شـــرکت های مذکور، 
هیأت پذیرش هر ســـه ماه یک بار اقدام 
به برگزاری جلســـه با شـــرکت های ایران 
خودرو و ســـایپا و بررسی برنامه های آنها 
برای خارج شدن از شـــمولیت ماده 141 
لایحـــه اصلاحـــی قانون تجـــارت می کند 

کـــه مشـــروح برنامه هـــای شـــرکت های 
خودروســـاز نیز از ســـوی بـــورس تهران 

روی ســـامانه کدال منتشـــر می شود.«
مدیر نظارت بر ناشـــران سازمان بورس و 
اوراق بهادار درخصوص آخرین وضعیت 
شـــرکت های  تودلـــی  ســـهام  عرضـــه 
خودروســـاز و تأکید رهبـــر معظم انقلاب 
درخصـــوص واگذاری مدیریـــت به مردم 
و ســـهامداران شـــرکت ها نیـــز عنـــوان 
کـــرد: »مطابق مـــاده 28 دســـتورالعمل 
حاکمیت شـــرکتی ناشـــران ثبت شـــده 
نزد ســـازمان )مصـــوب 18 مهر مـــاه 1401 
هیأت مدیره ســـازمان( سهام متعلق به 
ناشـــر اوراق بهادار نمی توانـــد در اختیار 
شـــرکت های تحت کنترل وی باشـــد.«
بـــا شـــرکت های  بـــه گفتـــه جعفـــری، 
ایـــران خودرو و ســـایپا مکاتبـــه و بر لزوم 
ارائـــه برنامـــه جهـــت واگـــذاری ســـهام 
شـــرکت های تودلـــی تـــا پایـــان مهلـــت 
تعییـــن شـــده تأکیـــد شـــده و از نظـــر 
ســـازمان بـــورس، ماهیتـــاً و براســـاس 

 پیگیری خصوصی سازی خودروسازان 
از سوی بورس

مهلت 5 ماهه غول های خودروسازی در بازار سهام

ذات مقـــررات، ســـرمایه در مالکیـــت 
شـــرکت های زیرمجموعه شـــرکت های 
خودروســـازی )ســـهام تودلی( از ابتدای 
ســـال آینده فاقد حق رأی خواهد بود.«

عزم خصوصی سازی برای واگذاری
در همین ارتباط سازمان خصوصی سازی 
آبان ماه امســـال اعلام کرد: »این سازمان 
خـــود را موظـــف بـــه پیگیری اوامـــر مقام 
معظـــم رهبـــری مبنی بـــر خـــروج دولت 
از مدیریت شـــرکت فهرســـت واگذاری و 
دســـتور رئیس جمهور مبنی بـــر واگذاری 
مدیریت دولتی شرکت های خودروسازی 
ایـــران خـــودرو و ســـایپا می دانـــد و برای 
تحقق ایـــن دســـتور جلســـه های متعدد 
هماهنگـــی بیـــن وزارت امـــور اقتصادی و 
دارایی و وزارت صنعـــت، معدن و تجارت 
برگزار و تاکنون ســـه جلســـه هم اندیشی 
با فعالان صنعـــت خودرو و صاحب نظران 
علامـــه  دانشـــگاه های  در  دانشـــگاهی 
طباطبایـــی، صنعتـــی شـــریف و صنعتی 

امیرکبیر برگزار شـــده اســـت.
نتیجـــه این جلســـات صورت جلســـه ای 
بیـــن وزارتخانه هـــای امـــور اقتصـــادی و 
دارایـــی و صمت بـــرای تحقـــق الزامات 
واگـــذاری خودروســـازها بـــود کـــه لازم 
است با همکاری همه متولیان و فعالان 
مؤثر بـــر صنعت خودرو هرچه ســـریع تر 
به طـــور کامل اجرایـــی شـــود؛ از جمله 
مقرر شـــد سهام تودلی و چرخه ای ایران 

خودرو و ســـایپا واگذار شـــود.«
ن  ما ز ســـا ســـت  ا کـــر  ذ بـــه  م  لاز
خصوصی ســـازی از همه ابزارهای قانونی 
در حـــوزه اختیارات خود )که بخشـــی از 
آن در همان صورت جلســـه درج شـــده 
اســـت( بـــرای خـــروج مدیـــران دولتی 
از خودروســـازی و واگـــذاری اصولـــی و 
مطابق با منافع ملی که مســـیر توســـعه 
پایـــدار صنعـــت بومـــی خودروســـازی را 
فراهم کند، اســـتفاده خواهـــد کرد. این 
ســـازمان بنا بر وظیفه خطیر خود در دوره 
جدیـــد مدیریتـــی، آمـــاده پاســـخگویی به 
ابهام ها و پرســـش های عموم مردم کشور 
اعم از نخبـــگان و نمایندگان تشـــکل های 
مختلـــف و همچنیـــن ســـرمایه گذاران و 
صاحب نظران و خبرنگاران رســـانه اســـت 
و فـــرض خـــود می دانـــد بـــا روشـــنگری و 
شفاف ســـازی این گفتمان در زیســـت بوم 
اقتصـــاد مـــردم محور، تمام تـــلاش خود را 
به کار گیـــرد تا در تقابل بـــا فرضیات غلط 
و ادعاهـــای بی پایـــه و اســـاس از اجـــرای 
صحیـــح سیاســـت های اصـــل 44 قانـــون 
اساســـی در راســـتای گفتمـــان مبتنـــی بر 
مردم ســـالاری دینـــی تمـــام قـــد دفـــاع و 

حمایـــت کند.

گزارش

عکس: ابراهیم حیدری / ایران

عکس: سجاد صفری / ایران
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قیمت )تومان(انواع هارد اکسترنال
۴/۱۷۰/۰۰۰هارد اکسترنال ای دیتا مدل HD710 Pro ظرفیت 2 ترابایت
 My Passport هارد اکسترنال وسترن دیجیتال مدل

۳/۴۹۰/۰۰۰ظرفیت 2 ترابایت

۳/۱۵۰/۰۰۰هارد اکسترنال ای دیتا مدل HD710 Pro ظرفیت 1 ترابایت

 My Passport هارد اکسترنال وسترن دیجیتال مدل
۲/8۹۹/۰۰۰ظرفیت 1 ترابایت

 My Passport هارد اکسترنال وسترن دیجیتال مدل
۵/۱8۰/۰۰۰ظرفیت 4 ترابایت

 My Passport هارد اکسترنال وسترن دیجیتال مدل
۶/۴8۰/۰۰۰ظرفیت 5 ترابایت

 Blue هارد دیسک اینترنال وسترن دیجیتال مدل
WD10EZEX ظرفیت 1 ترابایت

1.700.000

 Elements هارد اکسترنال وسترن دیجیتال مدل
۲/8۳۰/۰۰۰ظرفیت 1 ترابایت

۳.۶۲۰/۰۰۰هارد اکسترنال ای دیتا مدل HD770G ظرفیت 1 ترابایت

۴/۱۶۵/۰۰۰  هارد اکسترنال ای دیتا مدل HD720 ظرفیت 2 ترابایت

۳/۱۹۰/۰۰۰هارد اکسترنال ای دیتا مدل HD720 ظرفیت 1 ترابایت

۴/۶۹۵/۰۰۰هارد اکسترنال ای دیتا مدل HD770G ظرفیت 2 ترابایت

۲/۵۲8/۰۰۰هارد اکسترنال توشیبا مدل Canvio Ready ظرفیت 1 ترابایت

2.540.000اس اس دی اکسترنال ای دیتا مدل SE760 ظرفیت 256 گیگابایت

 expansion هارد دیسک اکسترنال سیگیت مدل
۲/۶۵۰/۰۰۰ظرفیت 1 ترابایت

 Blue هارد دیسک اینترنال وسترن دیجیتال مدل
WD20EZAZ ظرفیت 2 ترابایت

۳/۲۹8/۰۰۰

۶/8۲۰/۰۰۰هارد اکسترنال ای دیتا مدل HD710 Pro ظرفیت 4 ترابایت

۳/۳۴۰/۰۰۰هارد اکسترنال توشیبا مدل Canvio Ready ظرفیت 2 ترابایت

2.400.000هارد دیسک اکسترنال الِ اُ مدل economy ظرفیت 1 ترابایت

 Armor A80 مدل Silicon Power هارد اکسترنال
۴/۹۰۰/۰۰۰ظرفیت 2 ترابایت

 My Book هارد دیسک اکسترنال وسترن دیجیتال مدل
Desktop ظرفیت 8 ترابایت

10.700.000

هارد اکسترنال سیلیکون پاور مدل Armor A80 ظرفیت 
13.840.000 ترابایت

آخرین نرخ انواع طلا و سکه پنجره 
قیمت قیمت انواع هارد اکسترنالآخرین قیمت انواع تیرآهن و میلگرد

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 33/900/000سکه تمام طر

ح قدیم  31/900/000سکه تمام طر

18/950/000نیم سکه

11/900/000ربع سکه

6/050/000سکه گرمی

2/906/000طلای 18 عیار

3/874/000طلای 24 عیار

12/590/000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2036 $اونس طلا

قیمت )تومان(انواع قفل
۳۶۰.۰۰۰قفل کتابی کنیوس مدل 9494
JB-Sol 640.000قفل کتابی جاب مدل

۵۷۴.۰۰۰قفل کتابی سه قاف مدل 100
8۶8.۰۰۰قفل کتابی گیرا مدل 017

BA40056 120.000قفل آویز باتیس مدل
130.000قفل آویز نیکا مدل پایه بلند کد 63-825

EDL-138-22 25.500قفل کمدی مدل
38.000قفل آویز دهوان مدل small 363 کد 32

64.000قفل آویز زوشی کد 8032
1000k ۴۵۹.۰۰۰قفل کتابی کیا آکو مدل

۳۵۵.۰۰۰قفل کتابی باتیس مدل BA80006 سایز 94 میلی متر
87.000قفل آویز کلاویس کد 50

RM-01 160.000قفل آویز رمزدار مبینس مدل
63mm 99.000قفل آویز اچ تی 252 مدل

H60 ۱۰۴.۰۰۰قفل کتابی یودی مدل
1000SX 414.000قفل کتابی پارس مدل

T11596 85.000قفل شب بند فیکستر مدل
sco1 750.000قفل پارکینگ مدل

BP4 par 640.000قفل کتابی کهن مدل
399.000قفل حیاطی زانیس مدل کامپیوتری
94MM 320.000قفل کتابی رایدر پرو مدل

345.000قفل کتابی پارس قفل مدل 1000 اس پی
94.000قفل کمد رویان مدل 2 پله

HT -0090 294.000قفل کتابی جدید مدل
413.000قفل کتابی کیاکو کد 85

265.000قفل گاوصندوق بخشی مدل 73
Daf 70 295.000مغزی قفل مورامو مدل

280.000قفل آویز کبالت کد 70
109.000قفل درب اتاق ناکو مدل کلیدی

جدیدترین قیمت گوشی های موبایل شیائومی

قیمت انواع قفل

قیمت نام محصول
محصول)تومان(

قیمت فله هر 
کیلوگرم)تومان(

۶8.۰۰۰۶۲.۰۰۰عدس درشت ۹۰۰ گرمی
۶۹.۵۰۰۶۳.۰۰۰عدس ریز ۹۰۰ گرمی
۷۳.۰۰۰۶۶.۵۰۰لپه درشت ۹۰۰ گرمی

۷۲.۵۰۰۶۵.۰۰۰لپه ریز ۹۰۰ گرمی
۷۳.۰۰۰۶8.۵۰۰لوبیا سفید ۹۰۰ گرمی

۷۵.۰۰۰۶۶.۰۰۰لوبیا قرمز جگری۹۰۰گرمی
۶۴.۵۰۰۵۶.۰۰۰لوبیا قرمز قلمی ۹۰۰ گرمی

۷۵.۰۰۰۶۵.۵۰۰نخود ۹۰۰ گرمی
۷۳.۰۰۰۶۹.۰۰۰نخودو لوبیا مخلوط ۹۰۰ گرمی

۴۹.۰۰۰۳8.۵۰۰لیمو عمانی ۲۰۰ گرمی
۲۹.۵۰۰۲۶.۵۰۰سویا ۹۰۰ گرمی

۴۲.۰۰۰۲۹.۰۰۰جوبلغور و پوست کنده ۹۰۰ گرمی
۴۱.۰۰۰۲8.۰۰۰گندم بلغور و پوست کنده ۹۰۰ گرمی

قیمت انواع حبوبات

قیمت)تومان(وزن)کیلوگرم(شاخهقیمت روز تیرآهن
۱۲۱۲۲۵.090.۰۰۰ متریتیرآهن ۱۲
۱۲۱۵۵۴.180.۰۰۰ متریتیرآهن ۱۴
۱۲۱۹۵۵.۱1۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۱۶
۱۲۲۲۵۶.1۰۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۱8
۹..۱۲۲۷۶۰۰۰ متریتیرآهن ۲۰
۱۲۳۱۵۹.92۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۲۲
۱۲۳۶۹۱.18۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۲۴
۱۲۴۳۴۱۲.5۰۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۲۷
۱۲۵۰۰۱۵.5۰۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۳۰

)تومان( قیمت)کیلوگرم( وزنشاخهقیمت روز میلگرد
۴.۵۲۵.5۰۰کلافهر کیلو میلگرد ۶.۵

۶۲۴.2۰۰شاخههر کیلو میلگرد 8
۱۲۷.۵۲۴.5۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱۰
۱۲۱۱۲۴.5۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱۲
۱۲۱۵۲۴.5۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱۴
۱۲۱۹۲۴.5۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱۶
۱۲۲۵۲۴.5۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱8
۱۲۳۰۲۴.5۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۲۰
۱۲۳۶۲۴.۰۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۲۲
۱۲۴۷۲۴.5۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۲۵
۱۲۵۶۲۴.۰۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۲8
۱۲۷۵۲۴.800 متریهر کیلو میلگرد ۳۲

قیمت )تومان( رم حافظه مدل

57.400.000 16 1000 Xiaomi Mi 11 Ultra

51.900.000 16 512 Xiaomi 13 Ultra

42.900.000 16 1000 Xiaomi 13T Pro

35.900.000 12 256 Xiaomi 12T Pro

29.000.000 12 512 Xiaomi 13T Pro

24.300.000 12 512 Xiaomi Poco F5 Pro

23.200.000 12 256 Xiaomi 13T

21.600.000 12 512  Redmi Note 13 Pro Plus 5G

18.700.000 8 256 Xiaomi 13 Lite

18.800.000 8 256 Xiaomi 12

18.000.000 12 256 Xiaomi Poco F5

17.000.000 12 256 Xiaomi Redmi K50

16.200.000 12 512 Xiaomi Redmi Note 13 Pro 5G

15.500.000 8 128 Xiaomi 12X

13.600.000 8 256 Xiaomi 12 Lite

13.400.000 12 256  XiaomiPoco X6 5G

11.200.000 12 512  Xiaomi Poco M6 Pro

11.100.000 12 256 Xiaomi Redmi Note 12R Pro 5G

11.100.000 8 256 Xiaomi Poco X4 Pro 5G

10.700.000 6 128 Xiaomi Poco F4

10.500.000 8 256 Xiaomi Redmi Note 12 Pro 4G

9.200.000 8 256 Xiaomi Redmi Note 12 5G

8.300.000 8 256 Xiaomi Redmi Note 12 4G

7.500.000 8 128 Xiaomi Redmi Note 12 4G

7.300.000 4 64 Xiaomi Redmi Note 10 pro

6.900.000 8 256 Xiaomi Poco M5s

6.100.000 8 256 Xiaomi Redmi 13C

5.900.000 8 256 Xiaomi Poco C65

5.800.000 6 128 Xiaomi Redmi 12C

5.500.000 6 128 Xiaomi Redmi 13C

4.300.000 4 128 Xiaomi Redmi 12C

4.300.000 4 64 Xiaomi Poco C40

3.400.000 3 32 Xiaomi Poco C40

3.400.000 3 64 Xiaomi Redmi A2 Plus



سیگنال دهندگان افزایش 
قیمت خودرو

»ایراناقتصادی«ازضرورتشفافسازیبازارخودروگزارشمیدهد

  
قیمت خودروهـــای صفر کیلومتـــر و کارکرده در 
بازار به دلیل شایعاتی که ایران خودرو و سایپا به 
صورت غیرمستقیم به راه انداخته اند،  افزایش 
یافته اســـت. فعـــالان بـــازار خـــودرو می گویند 
کـــه زمزمـــه افزایـــش قیمت خـــودرو از ســـوی 
خودروسازان، باعث شده که بازار دچار التهاب 
شـــود؛ خودروســـازان به نحوی بازار را مدیریت 
می کنند که گویا از سال آینده دولت می خواهد 

قیمت خودرو را آزاد کند.
آنها اعتقاد دارند که اگر خودروســـازان و لشـــکر 
ســـایبری آنها که ماهانـــه از خودروســـازان پول 
دریافـــت می کنند، نســـبت به قیمـــت خودرو 
اظهارنظر نکنند، قیمـــت خودروهای کارکرده و 
صفر کیلومتر دچار هیچ نـــوع التهابی نخواهد 

شد.
برخی سایت ها و شبکه فضای مجازی با انتشار 
اخباری که ســـیگنال های منفی به بازار مخابره 
می کند، صحبت از افزایش قیمت خودرو دارند 
و تحلیل هایشان از بازار خودرو این گونه است که 
قیمت خودرو سال آینده افزایش قابل توجهی 
خواهد یافـــت؛ لـــذا از دو هفته پیش بشـــدت 
مردم را به خرید خودرو با هدف احتکار تشویق 

می کنند.

همـــواره در ماه های پایانی ســـال قیمت خودرو 
افزایش پیدا می کند اما اسفندماه امسال گرانی 
خودروها، طبیعی نیست، بدون شک مهم ترین 
دلیـــل این اتفـــاق هـــم رفتـــار و زیـــاده خواهی 
خودروسازان است. اگر شرکت های خودروساز 
مرتب صحبت از افزایش قیمت نکنند و حرف از 
زیان انباشته نزنند، دلیلی وجود ندارد که قیمت 
خودرو گران شود. در حال حاضر خودروسازان 
می خواهند رشـــد فعلی قیمت ها را بـــه نرخ ارز 
گره بزنند و خودشان را مبرا از گرانی بدانند. اما 
به واقع مقصران التهاب بازار خـــودرو در جاده 

مخصوص جا خوش کردند.
به قول کارشناسان اگر واقع نگر باشیم، بخش 
قابل توجهی از هیجانات بازار خودرو مربوط به 
نامه نگاری و صحبت مدیران خودروسازی است، 
به خصوص اینکه چندی پیش خودروسازان به 
دنبال اخذ مجوز بودند تا 120 هزار دستگاه خودرو 
را 5درصد ارزان تـــر از بازار به فروش برســـانند. 
زمانی که این خبر رسانه ای شد فعالان بازار هم 
انتقاد کردند و گفتند اگر خودروســـازان چنین 
فضای را دنبال کنند، قیمت خودرو با ســـرعت 
زیادی افزایـــش خواهد یافـــت و از آنجا که هنوز 
عرضه و تقاضا هماهنگ نیست، قیمت خودرو 

جهش خواهد یافت.
سعید مؤتمنی، فعال بازار خودرو جهش قیمت 
خودرو را ناشی از خبر فروش 120 هزار خودرو با 
نرخ 5 درصد زیر حاشیه بازار می داند و می گوید 

ضرورتافزایشسهممعدن
تولیدناخالصملی در

ایران یـــک درصد جمعیت دنیا، یـــک درصد خاک 
دنیا و ۷ درصد ذخایر معدنی جهان را دارد و در عین 
حال بسیاری از منابع در کشور دست نخورده باقی 

مانده است.
علیرضا شهیدی، رئیس ســـازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور با تأکید بر اینکه نیاز است 
تا مواد معدنی در ســـطح و یا در عمق را شناسایی 
و تحت فرایند اکتشـــاف قرار گیرد، افزود: بررسی 
خصوصیات کشورها از نظر معدنی نشان می دهد 
که محیط های مستعد کانی های معدنی در دنیا ۴۸ 
محیط و در ایران ۳5 محیط وجود دارد همچنین 
تیپ های معدنی شناخته شده در دنیا 11۴ تیپ و 
در ایران ۸۹ تیپ و تنوع مـــواد معدنی در دنیا 512 

نوع و در ایران ۸1 مورد وجود دارد.
معاون وزیر صمت خاطرنشان کرد: بر این اساس 
می توان گفت که ایران از نظر مواد معدنی همانند 
اقیانوســـی با عمق کم اســـت و آنچه کـــه تاکنون 
اکتشاف کردیم همخوانی با شـــرایط کشور ندارد 
چرا که ایران در کمربند متابورژنی کوهزایی آلپ_ 
هیمالیا قرار دارد و تنوع بسیار زیادی از مواد معدنی 
در کشورها هست ولی در ایران فاصله ای مشاهده 

می شود.
شهیدی با اشـــاره به ســـهم مواد معدنی در تولید 
ناخالص ملی گفت: طبق آخرین آمارهای منتشر 
شـــده در ۷ فوریه سال 202۴ منتشـــر شده است، 
سهم بخش معدنی کشور در درآمد ناخالص ملی ۴۹ 

صدم است که عدد قابل توجهی نیست.
وی تأمین مواد معدنـــی مورد نیاز صنایـــع را یکی 
از مهم ترین چالش های حکمرانـــی در این حوزه 
دانســـت و یادآور شـــد: صنایع معدنی بـــه عنوان 
صنعت مادر برای ســـایر صنایع محسوب می شود 
و چنانچه صنایع معدنی با کمبـــود خوراک مواجه 

شوند، همه صنایع در کشور متضرر می شوند.
رئیـــس ســـازمان زمین شناســـی و اکتشـــافات 
معدنی کشور، نیروی انســـانی متخصص را از دیگر 
چالش های این صنعت نام برد و یادآور شد: ما چه 
به لحاظ کیفی و چه به لحاظ کمـــی در این حوزه 
مشـــکلات زیادی داریم. افرادی که وارد این حوزه 
می شوند نیاز است تا تحت آموزش های تخصصی 
قرار گیرند البته به شـــرط آنکه نیروهای انسانی را 
دریابیم؛ ما در ۳ سال اخیر نتوانستیم یک نفر نیروی 

انسانی متخصص جذب کنیم.

چالشترخیصپنبهدرواحدهای
نساجی

به دلیل برخی ناهماهنگی ها حدود پنج هزار تن 
پنبه مورد نیاز واحدهای نساجی در گمرکات مانده 
و این درحالی است که نگهداری پنبه در بلندمدت 
به الیاف آن آسیب می زند.  سیدشجاع الدین امامی 
رئوف دبیر انجمن صنایع نســـاجی ایـــران  گفت: 
قرنطینـــه، گندزدایـــی و آفت زدایی پنبـــه از جمله 
شروط واردات این محصول است تا در  نهایت پنبه 
با گواهی قرنطینه به کشور وارد شود. همکاران ما 
کارهای مربوط بـــه گندزدایی و قرنطینـــه را انجام 
می دهند و گواهی هم می گیرند اما به دلیل اینکه 
تحریم هستیم، نمی توانیم مستقیم گواهی قرنطینه 
را به اسم ایران بگیریم. برهمین اساس همان طور 
که پرداختی ها و اســـناد حمل را به اســـم امارات و 
غیره می زنیم این گواهی ها را هم به اسم این کشور 
می گیریـــم و محموله هـــای پنبه را نیـــز در نهایت 
از امارات تحویـــل می گیریم و به ایـــران می آوریم. 
امامی رئوف ادامه داد: ســـازمان حفـــظ نباتات به 
این موضوع ایراد می گیرد و تأکیـــد دارد که گواهی 
قرنطینه باید به اسم ایران باشـــد نه کشور ثالث. 
تاکنون ما با مجوزهای شورای عالی امنیت ملی و 
با علم به اینکه تحریم هستیم و نمی توانیم گواهی 
را مستقیم به اسم ایران بگیریم، این محموله ها را 
تحویل می گرفتیم و ترخیص می کردیم، اما از اول 
مهرماه امسال ما نتوانستیم مجوزها را تمدید کنیم.
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و وزارت صمت ثابـــت کنند کـــه فاصله قیمت 
کارخانه و بازار زیاد است، شرایطی را رقم زدند که 
قیمت خودرو در بازار افزایشی شود و به واسطه 
این اتفاق و با بهانه اینکه با رشد تولید می توانند 
آرامش را به بازار خودرو برگردانند، مجوز افزایش 

قیمت بگیرند.
او افـــزود: ســـال های متمـــادی اســـت کـــه 
خودروســـازان از چنین ترفندهایی اســـتفاده 
می کنند، لذا مقصر اصلی افزایش قیمت ها به 
طور قطع ایران خودرو و ســـایپا است. توانی که 
خودروســـازان برای افزایش قیمت می گذارند 
اگر برای افزایش تولید و تحقق وعده های خود 

گذاشته بودند،  اکنون بازار خودرو آرام بود.
خودروســـازان در حالی هر روز از وضع موجود 
خود ناله می کنند که دولت سیزدهم بیشترین 
و بی سابقه ترین تخصیص ارز را برای آنها داشته 
است. حتی یک مقام آگاه در وزارت صمت گفته 
است: تخصیص ارز برای انجام تعهدات اخلاقی 
نســـبت به متقاضیان محصولات خودروسازان 
در سامانه یکپارچه تخصیص خودرو همچنان 
صورت گرفته و خواهد گرفت. با توجه به عدم 
ایفای تعهدات شرکت بهمن موتور در زمستان 
ســـال جاری، چهار محصول از شرکت مدیران 
خودرو و سه محصول از شرکت کرمان موتور که 
اغلب آنها دارای ویژگی های معادل یا حتی برتر از 
خودروهای ثبت نامی شرکت بهمن موتور است، 
برای جایگزینی انتخاب مشـــتریان در ســـامانه 
یکپارچه تخصیص خودرو قرار داده شده است.

او ادامه داد: با توجه به تجربیات تلخ سال های 
پیش از دولت سیزدهم در عدم امکان ثبت نام 
شـــفاف و عادلانه متقاضیان و عدم توانمندی 
خودروســـازان در ایفای تعهدات به مشتریان، 
سامانه یکپارچه تخصیص خودرو به عنوان محلی 
قابل اعتماد و اتکا بـــرای نوبت دهی متقاضیان 
خودروهای داخلی و وارداتی طراحی شـــد که با 

استقبال قابل توجه مردم همراه بوده است.
این مقـــام آگاه تصریح کـــرد: همچنین مطابق 
دستورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری شورای 
رقابت، به منظور شناســـایی مصرف کنندگان 
واقعی و تسهیل دسترسی به بازار، تمامی عرضه 
کنندگان خودرو موظف انـــد طرح های فروش 
و پیش فروش خـــود را در ســـامانه خـــود ارائه 
کنند و در زمان انعقاد قرارداد فروش خودرو به 
مشتریان، اطلاعات مربوط به خودرو و خریدار 

را در سامانه یکپارچه ثبت کنند.

فعالان بازار خودرو 
می گویند که زمزمه 

افزایش قیمت خودرو 
از سوی خودروسازان، 

باعث شده که بازار دچار 
التهاب شود؛ خودروسازان 

به نحوی بازار را مدیریت 
می کنند که گویا از سال 
آینده دولت می خواهد 

قیمت خودرو را آزاد کند

امیررجبی/ایران

خودرو

تجارت

که بازار خودرو مدت ها آرام و بدون مشتری بود و 
خرید و فروش در نقطه صفر قرار داشت. در حال 
حاضر نیز خرید و فروش خاصی صورت نمی گیرد 
و متقاضی کم است اما قیمت ها افزایشی است. 
نکته مهم این جاست که با توجه به نبود مشتری 
در بازار، نباید تا این حد افزایش قیمت داشـــته 

باشیم.
او به عرضه خودرو هم اشاره کرده و متذکر شده 
است: مدت هاست که خودرو در بازار کم است 
و آن طور که باید عرضه نمی شـــود. بازار خودرو 
یک نیازی دارد که اگر تأمین شود، این میزان از 

افزایش قیمت ها را نخواهیم داشت.
حسین رنجبر از فعالان بازار خودرو نیز به »ایران 
اقتصادی«،  گفت: رویکرد خودروســـازان سبب 
شـــده که روزانه قیمـــت خودروهـــای داخلی 10 

میلیون تومان گران شود. اگر رشد فعلی قیمت 
خودروها مربوط به نـــرخ ارز بود، اکنون قیمت 
خودروهای خارجی باید افزایـــش پیدا می کرد. 
لذا ثبـــات قیمـــت خودروهای خارجی، نشـــان 
می دهد که شـــیطنت خودروسازان باعث شده 

که قیمت ها به نابسامانی برسد.
او افزود: زمانی که مدیرعامل ایران خودرو و سایپا 
به کدال نامه می زنند و از افزایش قیمت صحبت 
می کنند، طبیعی است که قیمت ها در بازار گران 
شود. اگر مدیران خودروسازی صبوری می کردند 
که پایان سال با آرامش بگذرد،  قیمت ها این گونه 

با التهاب روبه رو نمی شد.
رنجبر تأکید کرد: به نظر می رســـد که عمدی در 
زمزمه افزایش قیمت ها بوده است. خودروسازان 
برای آنکه به ســـازمان حمایت، شـــورای رقابت 

سیزدهمین کنفرانس وزارتی سازمان تجارت 
جهانی بـــا حضور 1۷5 هیـــأت تا پایـــان هفته 
جاری در ابوظبی امـــارات در حـــال برگزاری 
است. در این رویداد وزرای بازرگانی و مسئولان 
بلندپایه ای از سراســـر جهان حضـــور دارند و 
درباره قوانین و مقررات حاکم بر فعالیت های 
تجارت جهانـــی و بازســـازی آینـــده آن رایزنی 

خواهند کرد.
تداومحمایتهایتجاریچین

وزیـــر  علی آبـــادی  عبـــاس 
صنعت، معدن و تجارت 
در حاشـــیه افتتاحیـــه 
اجلاس وزرای سازمان 
در  جهانـــی  تجـــارت 
جـــاری  هفتـــه  اواســـط 
با همتایان خـــود از کشـــورهایی نظیر چین، 
صربستان، ســـاحل عاج، بحرین، عربستان، 
کویـــت، نپال، قطـــر، عـــراق، عمـــان و لبنان 
دیـــدار و گفت وگو داشـــت. همچنیـــن وزرای 
این کشورها بر گســـترش تعاملات اقتصادی، 
تجاری و صنعتی بین ایران و کشور متبوعشان 

تأکید کردند.

علی آبادی در دیدار با وزیر بازرگانی چین بیان 
کرد: چین بزرگ ترین شـــریک تجـــاری ایران 
اســـت و ما به گســـترش هرچه بیشـــتر روابط 
اقتصـــادی بین دو کشـــور تأکید داریـــم. وزیر 
تجاری چیـــن با بیان اینکه چین از گســـترش 
روابط اقتصـــادی بین ایـــران و چین حمایت 
می کند، افزود: ما همیشـــه از الحاق ایران به 
سازمان تجارت جهانی حمایت کرده ایم و این 
حمایت را ادامه خواهیم داد. در این ملاقات 
دو طرف، تعمیق هرچه بیشتر روابط اقتصادی 

و تجاری فی مابین را مدنظر قرار دادند. 
اکسپو در دعوتبرایحضور

وزیر صربســـتان نیز از علی آبادی بـــرای دیدار 
از ایـــن کشـــور و گفت و گوهایی بیشـــتر برای 
گســـترش همکاری دعوت کـــرد. وزیر صمت 
کشـــورمان نیـــز بیان کـــرد: به عنـــوان رئیس 
کمیســـیون مشـــترک همکاری های ایـــران و 
صربســـتان آمادگـــی دارد، نقـــش خـــود را در 
اســـتمرار همکاری ها ادامه دهـــد. علی آبادی 
از وزیر تجارت ســـاحل عاج نیـــز دعوت کرد از 
اکســـپوی ایران که در اردیبهشت ماه 1۴0۳ در 

تهران برگزار می شود، دیدن کند.
تعهدجدیدولتهایدرحالالحاق

بر اســـاس این گـــزارش، وزیر صنعـــت معدن 
تجارت درباره نشســـت وزرای گروه غیر رسمی 
دولت های در حال الحاق به ســـازمان تجارت 

جهانـــی )دبلیو تـــی او( گفت: این اقـــدام گام 
مهمـــی در جهـــت تقویـــت همـــکاری میـــان 
کشـــورهایی اســـت که در انتظـــار عضویت در 

سازمان تجارت جهانی هستند.
علی آبادی در جلسه گروه غیررسمی کشورهای 
 )WTO( در حال الحاق سازمان تجارت جهانی
که در حاشـــیه ســـیزدهمین اجـــلاس وزرای 
ســـازمان تجارت جهانـــی در ابوظبـــی برگزار 
شد، افزود: مشـــارکت در نشست وزرای گروه 
غیررســـمی دولت هـــای در حـــال الحـــاق به 
سازمان تجارت جهانی برای بنده مایه افتخار 
است. وی افزود: ما از تشکیل بهنگام این گروه 
در سال 201۸ خرسندیم. این اقدام گام مهمی 
در جهـــت تقویت همکاری میان کشـــورهایی 
است که در انتظار عضویت در سازمان تجارت 

جهانی هستند.
وی از جمهوری ازبکســـتان بابـــت تلاش های 
مستمر در دوره ریاســـت گروه قدردانی کرد و 
ادامه داد: تعهد ازبکستان به تسهیل گفت وگو 
و همکاری میـــان دولت های در حـــال الحاق 
شایسته تقدیر اســـت. بر اساس دستاوردهای 
حاصل شده تاکنون، جمهوری اسلامی ایران 
مصمم به تقویت بیشتر کارایی این گروه است.

وی عنوان کـــرد: از دبیرخانه تجـــارت جهانی 
برای نقش آفرینی در تشکیل و حمایت از این 
گروه سپاسگزارم و بر این باوریم که این گروه 

غیررســـمی، محفلی مهـــم بـــرای تبادل نظر و 
آگاهی از مسائل گسترده درون سازمانی عمل 
می کند. وزیر صمـــت بیان داشـــت: افزایش 
آگاهی از تحولات در درون سازمان بویژه برای 
دولت های در حـــال الحاق، برای جهت گیری 
صحیح و آمادگی در ورود به یک سازمان امری 
حیاتی است. همچنین بیانیه گروه که در این 
نشســـت تصویب خواهد شد، نشـــان دهنده 
تعهد جـــدی دولت هـــای در حال الحـــاق به 
رعایت اصول نظام تجارت چندجانبه اســـت. 
وی خاطرنشان کرد: همانگونه که مستحضرید 
جمهوری اســـلامی ایران نقـــش فعالی در این 

بیانیه داشته و از آن حمایت می کند.

فراهمساختنشرایطبرد-برد
همچنین با حضـــور معاون دبیرکل ســـازمان 

تجـــارت جهانـــی نیـــز، مباحـــث و منافـــع 
کشـــورهای در حـــال الحـــاق مورد بررســـی 
و تبـــادل نظـــر قـــرار گرفـــت. ژانـــگ اظهار 
داشـــت: کشـــورهایی که به عضویت »دبلیو 
تی آو« درآمده اند، نشـــان دادند با حمایت 
 WTO سیاســـی و تلاش خوب، عضویت در
قابل تحقق اســـت و به شـــرایطی بـــرد - برد 

می انجامد.
گروه غیررســـمی دولت های در حال الحاق 
به WTO متشـــکل از 2۴ کشور است که در 
سال 201۸ تشکیل شده و منافع کشورهای 
در حـــال الحـــاق را نمایندگـــی می کنـــد. 
همچنین گـــروه غیررســـمی کشـــورهای در 
حـــال الحاق تـــلاش می کند روند پیوســـتن 
کشـــورهای در حال الحاق را به این سازمان 

بین المللی تسهیل کند.

تقویتعضویتایراندرسازمانتجارتجهانی

پیشتازی بخش خصوصی
مهرداد خسروی، سرپرست دفتر صنایع خودرو وزارت صمت نیز گفت: در سال جاری حدود یک میلیون و ۴0 هزار دستگاه خودرو سواری تولید شده که در 

مقایسه با تولید ۹۸0 هزار دستگاه در مدت مشابه پارسال، رشد 6 درصدی را نشان می دهد.
او افزود: از ابتدای سال تا پایان بهمن 1۴02 یکصد و 52 هزاردستگاه خودرو وانت در کشور تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۳۴ درصد رشد 

داشته، همچنین حدود ۳۴ هزار دستگاه انواع خودرو سنگین )کامیون، کامیونت و کشنده( با رشد 10 درصد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته تولید شده 
است.

خسروی ادامه داد: در یازده ماهه امسال، بخش خصوصی با تولید حدود 2۸0 هزار دستگاه خودرو، سهم 2۳ درصدی در میان خودروسازان کشور داشته که 
نشان می دهد در مقایسه با آمار 1۷۳ هزار دستگاه خودرو در مدت مشابه سال گذشته، این بخش رشد حدود 61 درصدی را در تولید ثبت کرده است.

سرپرست دفتر صنایع خودرو وزارت صمت گفت: دو عارضه مزمنی که در بازار خودرو کشور طی سال های 1۳۹۷ تا 1۴00 شکل گرفته بود؛ یعنی کاهش تولید 
خودروسازان به زیر یک میلیون دستگاه همراه با تولید خودرو های ناقص و همچنین تلاطم بازار خودرو، بر اساس برنامه های اجرا شده، مدیریت شده است 

طوری که در تولید داخل امسال هم همانند سال گذشته رشد تولید خودروکامل را خواهیم داشت.

ـــرش بـ



براساس گزارشات مرکز 
آمار در سال گذشته 598 

هزار تن گوشت قرمز در 
کشتارگاه های رسمی کشور 
تولید و به بازار عرضه شده 
است، از طرف دیگر میزان 

واردات گوشت در سال 
گذشته به 48 هزار و 500 تن 

گوشت قرمز می رسد

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

کشاورزی10
چهارشنبه  9 اسفند 1402   شماره 208

اخبار

 معاون سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
ــدور سند مالکیت برای  اعــلام کــرد: »ص
اراضی کشاورزی صرفاً برای هویت بخشی 
به زمین است و مجوزی برای تغییر کاربری 
نیست.« به گزارش خبرگزاری مهر، صفدر 
اراضــی،  کاربری  »تغییر  گفت:  کشاورزی 
سازکار خودش را دارد و با افرادی که تخلف 
انجام دهند، برخورد می شود.« وی درباره 
صدور سند مالکیت برای اراضی کشاورزی 
اظهار کرد: »برای ۷25 هزار و 189 قطعه 
مالکیت ۶  سند  تاکنون  کشاورزی  زمین 

دانگ صادر شده است.«
قطعات،  ــداد  ــع ت نــظــر  »از  افـــــزود:  وی 
به  متعلق  سند  صـــدور  آمـــار  بیشترین 
آذربایجان  قطعه،  و 25  هزار  با ۶0  تهران 
آذربایجان  و  غربی 5۷ هزار و 19۶ قطعه 
است.«  قطعه  و ۳48  هــزار  با 5۶  شرقی 
و  میلیون  »از 1۶  کــرد:  تصریح  کشاورزی 
4۶1 هزار و 548 هکتار اراضی کشاورزی، 
هکتار   414 و  ــزار  هـ  ۷۶9 و  میلیون   ۷
ــی صاحب  معادل 4۷ درصــد از این اراض
سند مالکیت شــده انــد.« وی ادامــه داد: 
»به لحاظ مساحت استان یزد و خراسان 
ــم ۶8  ــد، ق ــ ــا ۷2 درص ــک ب ــر ی رضـــوی ه
درصد، سیستان و بلوچستان ۶4 درصد، 
با  یک  هر  سمنان  و  اصفهان  خوزستان، 
صدور  میزان  بیشترین  دارای  درصد   ۶۳
سازمان  معاون  هستند.«  مالکیت  سند 
اسناد و املاک کشور گفت: »با توجه به 
اینکه صدور سند مالکیت اراضی کشاورزی 
اسناد  ثبت  سازمان  مشترک  وظایف  از 
و  کشاورزی  جهاد  وزارت  کشور،  املاک  و 
سازمان امور اراضی کشور است، از این رو 
تعامل میان این دستگاه ها بر روند کار مؤثر 
است و در استان هایی که تعامل بیشتری 
وجود داشته، رشد صدور سند، قابل توجه 

بوده است.«

پروانه های  و  مجوزها  دبیرخانه  معاون 
ــان  ــدگـ ــاورزی گــفــت: دارنـ ــ ــش ــ بــخــش ک
مجوزهای کسب و کار تا پایان سال 1402، 
الکترونیکی  مجوزهای  باید  قانون  طبق 
ملی  ــاه  درگـ یکتای  شناسه  همچنین  و 
الهام  کنند.  دریافت  را  کشور  مجوزهای 
رضایی گفت: بر اســاس تبصره ۷ مــاده 1 
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و 
کار، تمام دارندگان کسب و کار باید تا پایان 
سال 1402 مجوز الکترونیکی و همچنین 
شناسه  یکتای درگاه ملی مجوزهای کشور 
ــزود: دارنــدگــان  افـ را دریــافــت کنند. وی 
یکتای  شناسه  فاقد  و  قدیمی  مجوزهای 
درگاه ملی مجوزهای کشور، از ابتدای سال 

140۳ مجوزشان فاقد اعتبار است. 

صدور سند مالکیت 
اراضی کشاورزی مجوزی 

برای تغییر کاربری نیست

همه فعالان بخش 
کشاورزی تا پایان سال 

باید شناسه یکتا بگیرند

 
ــه گــوشــت قــرمــز یــکــی از  ــران مــصــرف س
اخیر  سال  دو  طی  که  است  موضوعاتی 
ــوزه کــشــاورزی تبدیل  بــه نقل اخــبــار ح
معتقدند  رسانه ها  کــه  بــه طــوری  شــده 
ــز طی  ــرم ــت ق ــوش ــش قــیــمــت گ ــزایـ افـ
میزان  از  که  شده  سبب  اخیر  سالیان 
ــالای اســاســی در کشور  ایــن کـ مــصــرف 

کاسته شود.
ــار »ایــــران  ــگ ــبــرن بـــه هــمــیــن دلــیــل خ

ــراغ افــشــیــن صــدر  ــ اقـــتـــصـــادی« بـــه س
دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام 
سرانه  مصرف  بررسی  به  تا  رفته  سبک 

این کالای اساسی در کشور بپردازد.
صدر دادرس در این خصوص می گوید: 
ــواره آمــارهــای زیـــادی درخــصــوص  ــم ه
کشور  در  قرمز  گوشت  سرانه  مصرف 
بعضاً  که  آمارها  این  که  می شود  مطرح 
مرکز  مختلف،  کــارشــنــاســان  ــوی  س از 
ــی،  ــلام پــژوهــش مــجــلــس شــــورای اس
انجمن ها  و  ــاورزی  ــش ک جــهــاد  وزارت 
عــنــوان  مختلف  ــای  ــده ه ــک ــش ــدی ان و 

می شود.
سرانه  مصرف  حــال  ایــن  با  افـــزود:  وی 
واردات  آمارهای  نیازمند  قرمز  گوشت 

گــوشــت قــرمــز )اعـــــلام شـــده رســمــی 
ــزان کــشــتــار دام  ــی تــوســط گــمــرک(، م
شده  ــلام  )اع رسمی  کشتارگاه های  در 
کشتار  میزان  پیش بینی  مرکز(،  توسط 
یا  عــشــایــر  ــان،  ــی ــائ ــت روس بــیــن  در  دام 
میزان  غیررسمی،  کشتارگاه های  همان 
دام  صـــادرات  و  قرمز  گوشت  صـــادرات 

زنده دارد.
سبک  دام  مرکزی  اتحادیه  مدیرعامل 
مرکز  گزارشات  براساس  کــرد:  تصریح 
تن  هـــزار   598 گذشته  ــال  س در  آمـــار 
رسمی  کشتارگاه های  در  قرمز  گوشت 
کشور تولید و به بازار عرضه شده است، 
گوشت  واردات  میزان  دیگر  طــرف  از 
تن   500 و  هــزار   48 به  گذشته  سال  در 

گوشت قرمز می رسد.
صدر دادرس خاطرنشان کرد: در سال 
که  بودیم  آن  شاهد  همچنین  گذشته 
نگرفته  صــورت  قرمز  گوشت  صــادرات 
ولی 15 هــزار و 580 تن دام زنــده صادر 
شده که اگر ضریب بازدهی لاشه آنها را 
45 درصد در نظر بگیریم می توان گفت 
۷ هزار و 14۶ تن گوشت قرمز از کشور 

صادر شده است.
خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  وی 
جمعیت  ــر  اگ دلــیــل  همین  بــه  گــفــت: 
بدانیم،  نفر  میلیون   85 را  کشورمان 
جمعیت  بر  تقسیم  اعداد  این  مجموع 
گوشت  مصرف  سرانه  می دهد  نشان 

قرمز ۷.5 کیلوگرم است.

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک در گفت و گو با »ایران اقتصادی«:

 مصرف سرانه گوشت قرمز 
به 9.6 کیلوگرم رسید

این مقام صنفی در ادامه یادآور شد: با 
میزان  عدد  مختلف  مراجع  حال  این 
کشتارگاه های  در  قرمز  گوشت  تولید 
که  می گیرند  درنظر  نیز  را  غیررسمی 
در  کشتار  مــیــزان  درصـــد   10 را  آن  ــر  اگ
بگیریم،  درنظر  رسمی  کشتارگاه های 
59 هزار و 800 تن و اگر آن را ۳0 درصد 
نظر  در  کشاورزی  جهاد  وزارت  اعلامی 
گوشت  تــن   400 و  ــزار  ه  1۷9 بگیریم، 

قرمز در کشتارگاه ها تولید شده است.
سرانه  بنابراین  کرد:  بیان  دادرس  صدر 
مصرف گوشت قرمز همراه با محاسبه 10 
درصدی میزان کشتار غیررسمی نسبت 
بگیریم  درنظر  رسمی  کشتار  میزان  به 
8 کیلو و 225 گرم، و اگر با محاسبه ۳0 
درصدی میزان کشتار غیررسمی نسبت 
درنظر  رسمی  کشتارگاه های  میزان  به 

بگیریم، 9 کیلو و ۶۳0 گرم می شود.
سبک  دام  مرکزی  اتحادیه  مدیرعامل 
ــار ســال جــاری نیز اشـــاره کــرد و  بــه آمـ
تولید  نیز  10 ماهه سال جاری  گفت: در 
کشتارگاه های  در  قرمز  گوشت  داخلی 
به  آمــار  مرکز  ــزارش  گ براساس  رسمی 
400 هزار و ۷00 تن می رسد که اگر میزان 
کشتارگاه های  در  قرمز  گوشت  تولید 
مــیــزان  ــن  ایـ ــد  ــ درص  10 را  غــیــررســمــی 
قرمز  گــوشــت  تولید  مــیــزان  بــدانــیــم، 
رسمی  غیر  و  رسمی  کشتارگاه های  در 
مجموعاً 440 هزار و ۷00 تن و اگر میزان 
تولید در کشتارگاه های غیررسمی را ۳0 
درصد بدانیم میزان تولید گوشت قرمز 
غیررسمی  و  رسمی  کشتارگاه های  در 

520 هزار و 910 تن می شود.
گرم  گوشت  واردات  آمار  به  گریزی  وی 
میزان  گفت:  و  زد  وارداتـــی  منجمد  و 
واردات این گوشت ها 90 هزار و 1۷۶ تن 
بوده، از طرف دیگر واردات دام زنده نیز 
داشته ایم که گوشت تولید شده توسط 

آنها نیز به 12 هزار و 44۷ تن می رسد.
صدر دادرس خاطرنشان کرد: بنابراین 
مصرف  مــیــزان ســرانــه  مــی تــوان گفت 
گوشت قرمز با محاسبه 10 درصد تولید 
کشتارگاه های  در  محصول  ایــن  شــده 
ــای  ــاه ه ــارگ ــت ــش ــه ک رســـمـــی نــســبــت بـ
با  و  ــرم  گ  200 و  کیلو   ۶ بــه  غیررسمی 
این  شــده  تولید  ــد  درصـ  ۳0 محاسبه 
رسمی  کــشــتــارگــاه هــای  در  مــحــصــول 
نسبت به کشتارگاه های غیررسمی به ۷ 

کیلو و 100 گرم می رسد.

مشاهدات میدانی خبر از کاهش قیمت 
در  محصول  ایــن  طوری که  به  دارد  غ  مــر
خرد فروشی ها به قیمت ۷9 هزار تومان 
مصوب  قیمت  به  و  می رسد  ــروش  ف به 

خود نزدیک شده است.
مشاهدات میدانی در شهر تهران نشان 
کاهش  غ  مر گوشت  قیمت  که  می دهد 
یافته است. این محصول تا چندی پیش 
تومان  در محدوده هر کیلوگرم 95 هزار 
ماه های  در  حتی  و  می رسید  فــروش  به 
قبل 100 هزارتومان را نیز تجربه کرده بود 
به  هزارتومان  محدوده ۷9  در  اکنون  اما 
وجود  از  خبری  دیگر  و  می رسد  فــروش 
تره  و  میوه  میادین  در  طولانی  صف های 

بار نیست.
 وزیر جهادکشاورزی در این ارتباط گفته 
است که میزان جوجه ریزی ماهانه از 151 
میلیون قطعه در ماه عبور کرده است که 

این رقم خود به معنی رکورد جوجه ریزی 
کــرده  پیش بینی  همچنین  وی  اســت. 
است که میزان جوجه ریزی در فروردین 
بــود.  خــواهــد  بیشتر  نیز  بهمن  از  ــاه  م
گرانی های  که  ــت  داش توجه  باید  البته 
غ در کشور را  گوشت قرمز تقاضا برای مر
کشور  جمعیت  طرفی  از  و  داده  افزایش 
افزایش  افغانستانی  مهاجران  حضور  با 
افزایش  تقاضا  این  تأمین  برای  که  یافته 
اما  است  ضــروری  و  طبیعی  جوجه ریزی 
شدن  بــاز  با  ارتــبــاط  در  نیز  زمزمه هایی 
می شود.  شنیده  غ  مــر ــادرات  صـ مسیر 
و  اساسی  ــالای  ک غ  مــر اینکه  به  توجه  با 
یارانه ای است و برای تولید این محصول 
مــی شــود  داده  اخــتــصــاص  ــی  ــت دول ارز 
قوانین  براساس  محصول  این  صــادرات 
موجود ممنوع است و حتی ممکن است 

آرامش شکننده بازار را بر هم زند.

این گزارش وزارت جهاد کشاورزی  بنابر   
غ نرخ مصوبی  در ماه های اخیر برای مر
محدوده  دارای  را  آن  و  نمی کند  ــلام  اع
را  محدوده  آن  نرخ  اما  می داند  مصوب 
اتحادیه  رئیس  امــا  نمی کند؛  اعــلام  نیز 
فروشندگان پرنده و ماهی آخرین نرخی 
غ اعلام کرده ۷8 هزار تومان  که برای مر
که  رسمی  و  مصوب  نرخ  آخرین  اســت. 
غ اعلام شده است  توسط دولت برای مر

۷۳ هزار تومان است.

غ  قیمت هر کیلو خرید حمایتی مر
زنده درب واحد مرغداری ۵۸ هزار 

تومان شد
بخشنامه ای  در  دیـــروز  دیــگــر  ــرف  ط از 
طبق  کرد:  اعلام  کشاورزی  جهاد  وزارت 
کیلوگرم  هــر  قیمت  جــدیــد،  بخشنامه 
غ زنده، درب واحدهای  خرید حمایتی مر

خ مصوب غ تا مرز نر عقب نشینی قیمت مر

سیدحســین حســینی، رئیــس ســازمان 
شــیلات ایران ادامه داد: »معرفی پنج شهر 
ساحلی با محوریت شیلات از سوی وزارت 
جهاد کشــاورزی بــرای بالا بــردن تولیدات 
شیلاتی پیشنهاد شده است که با راه اندازی 
آن 108 هزار تن به تولیدات شیلاتی افزوده 

خواهد شد.«
وی همچنیــن گفــت: »در راســتای تحقق 
منویــات مقام معظــم رهبــری در توســعه 
دریا محور، جلســات بســیاری برگزار شده 
اســت و برنامه ریزی هایی در این راســتا در 
دستور کار اســت.« حسینی دســتیابی در 
تولید تخــم تمــام مــاده و تریپلوئید ماهی 
قزل آلا بــا کمک شــرکت های دانش بنیان 

که باعث شد در سال گذشته ۷0 درصد نیاز 
کشور محقق شود را یکی از مسیرهای خود 
اتکایــی در این حوزه برشــمرد و تأکید کرد: 
»دو شرکت تولید کننده، موفق به صادرات 
تخم تمام مــاده و تریپلوئیــد ماهی قزل آلا 
به کشــورهای تاجیکســتان، ارمنســتان و 

ازبکستان شدند.«
وی ادامــه داد: »تعــداد قفس ها با رشــد 4 
برابری از 1۳۳ به 25۶ قفس رســیده است 
و در زمینه تجهیزات قفس نیز تا حد زیادی 

خودکفا هستیم.«
خــوراک  زمینــه  »در  کــرد:  اظهــار  وی 
آبزیــان، علاوه بــر تأمین نیاز داخــل، جزو 
صادرکننــدگان هســتیم و در حــوزه میگو 

نیز تنها یــک درصد مواد اولیه خــوراک وارد 
می شــود و 99 درصــد آن تولیــد در داخــل 

کشور است.«
معاون وزیــر جهــاد کشــاورزی، تولید بچه  
ماهی را پاشنه آشیل تولید برشمرد و افزود: 
»شــش مرکز تکثیر ماهیان دریایــی 2۳00 
مولد پرورش داده و در این بخش به سمت 

خودکفایی در حرکت هستیم.«
شــرکت های  دانــش  از  اســتفاده  وی 
دانش بنیان در تولیــد ادوات نانوحباب که 
منجر به افزایش 2.5 برابری تولید می شود 
را نقطه عطفــی در تولید برشــمرد و گفت: 
»بــه دنبــال ورود بیشــتر دانــش بــه حــوزه 

شیلات هستیم.«

 افزایش 10۸ هزار تنی تولیدات شیلاتی 
با احداث ۵ شهر ساحلی

شده  تعیین  تومان  هــزار  مــرغــداری 58 
است.

جهاد  وزارت  ســوی  از  که  بخشنامه  ایــن 
ــــی،  دارای و  اقــتــصــاد  وزارت  کـــشـــاورزی، 
وزارت  و  کشور  بودجه  و  برنامه  سازمان 
شده  تصویب  تجارت  و  معدن  صنعت، 

است.
 در این بخشنامه آمده است: به استناد 
مفاد قانون اصلاح قانون تضمین خرید 
مصوب  ــاورزی  ــش ک اســاســی  محصولات 
پنجم آبان ماه سال 1۳99 مجلس شورای 
اتخاذ  و  قیمت گذاری  ــورای  ش اسلامی، 
سیاست های حمایتی محصولات اساسی 
به پیشنهاد معاونت امور دام وزارت جهاد 
رویکرد  به کارگیری  بر  تأکید  با  کشاورزی 
به  تضمینی  قیمت  سیاست  جایگزینی 
جای خرید تضمینی در جلسه 1۶ بهمن 

ماه 1402 تصویب کرد.
تولیدکنندگان  از  حمایت  راســتــای  در   
توسط  حمایتی  خرید  منظور  به  و  غ  مر
شرکت پشتیبانی امور دام کشور قیمت 

ــای مــرغــداری  ــده غ زنـــده درب واح ــر م
تبصره  ــت.   اس تومان  هــزار  کیلویی 58 
یک: به شرکت پشتیبانی امور دام کشور 
خرید  فــرایــنــد  در  مــی شــود  داده  اجـــازه 
تولید داخلی  از محل  برای ذخیره سازی 
و  حمل  هزینه های  پرداخت  به  نسبت 
بسته بندی،  کشتار،  افت  و  کشتار  نقل، 
نگهداری  انبار،  انجماد،  پک،  شیرینگ 
هزینه های  کنند.  اقــدام  ذخیره سازی  و 

بــازار در روز  تبعی مذکور بر اساس عرف 
شرکت  قطعی  هزینه های  ــزو  ج خرید 
است.  تبصره دو: وزیر جهاد کشاورزی به 
مجاز  قیمت گذاری  شــورای  از  نمایندگی 
است با توجه به شرایط بازار و در راستای 
حمایت از تولیدکنندگان و متعادل سازی 
بازار، در مقاطع زمانی مختلف نسبت به 
شرکت  توسط  غ  مر خرید  قیمت  تغییر 

پشتیبانی امور دام کشور اقدام کند.

عکس: ایران



طی دو سه دهه گذشته، 
تعیین دستمزد کارگران 

مثل یک معما بوده 
که نمایندگان شرکای 

اجتماعی کار با پیدا 
کردن پازل های مبهم 

آن گره کور این معما را 
تا حدودی حل کرده اند. 

اینکه چرا قطعی حل 
نشده به این دلیل است 

که همواره در این میان 
اختلاف سلایقی بر سر 
آن پازل های پیدا شده 

وجود داشته است

شیوه محاسبه هزینه 
معیشت در شورای عالی کار 
به این صورت است که ابتدا 
هزینه خوراکی های موردنیاز 
یک خانوار ۳.۳نفره کارگری 
محاسبه می شود و پس ازآن 
با درنظر گرفتن مختصات 

تورمی دهک چهارم جامعه 
به عنوان دهک غالب 

کارگری، سهم خوراکی ها 
در کل سبد مصرفی کارگران 

مشخص می شود.
در ادامه نیز به تناسب 

افزایش هزینه خوراکی ها و 
سهم آنها در سبد خانوار، 

میزان افزایش مابقی 
هزینه های خانوار محاسبه 

خواهد شد

نفره
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عیدی بازنشستگان  
 تأمین اجتماعی

واریز می شود
اجتماعی  تأمین  مدیرعامل  اعــلام  بنابر 
اجتماعی  تأمین  بازنشستگان  »عیدی« 
از امروز نهم اسفند، به حساب  آنها واریز 

می شود.
به گزارش ایسنا، میرهاشم موسوی اعتبار 
را 12 هزار  نیاز برای تأمین »عیدی«  مورد 
میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: با تأمین 
هزار   ۳00 و  میلیون  چهار  عیدی  اعتبار 
واریــز  ــروز  ام بازنشسته  و  مستمری بگیر 

می شود.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی پیش 
از این زمان واریز عیدی بازنشستگان را تا 
دهم اسفندماه و بر اساس مصوبه هیأت 
وزیران اعلام و گفته بود: »امسال عیدی 
بازنشستگان به ازای هر نفر 2 میلیون و 
۵00 هزار تومان و به ازای همسر ۷00 هزار 
تومان و به ازای هر فرزند تحت تکفل ۳00 
هزار تومان تعیین شده که واریز می شود.«

 1402 ــال  ــ سـ ــدی  ــیـ عـ ــه  ــام ــن ــش ــخ ب در 
مستمری بگیران این سازمان که توسط 

مدیرعامل آن صادر شده آمده است:
برای هر  پایان سال 1402  1- مبلغ عیدی 
پرونده فعال مستمری اعم از بازنشستگی، 
از کارافتادگی کلی و بازماندگان )مجموع 
سهام(، معادل 2 میلیون و ۵00 هزار تومان 

)2۵.000.000 ریال( تعیین شده است.
2- در راستای حمایت از خانواده، علاوه 
مذکور،  مصوبه  موضوع  عیدی  مبلغ  بر 
ــده فــعــال مستمری اعم  ــرون بـــرای هــر پ
و  کلی  کــارافــتــادگــی  از  بازنشستگی،  از 
بازماندگان )مجموع سهام( که براساس 
قوانین و مقررات مربوط مشمول دریافت 
اولاد  کمک  یا  عائله مندی  هزینه  کمک 
هستند، مبلغ ثابت ۷00 هزار تومان بابت 
عائله مندی و مبلغ ثابت ۳00 هزار تومان 
به ازای هر فرزند تحت تکفل با لحاظ مفاد 
 )4-۷( به  بند  جزء  یک  الحاق  بخشنامه 
بخشنامه تلخیص و تجمیع بخشنامه ها، 
دستورالعمل ها و دستورهای اداری مربوط 
مستمری بگیران  به  متعلقه  مــزایــای  به 

پرداخت می شود.
۳- مبالغ فوق مشمول ماده )89( قانون 

تأمین اجتماعی نیستند.
مستمری  پــرونــده هــای  خصوص  در   -4
ــا پــرونــده هــای  بــرقــرار شـــده جــدیــد و ی
مــســتــمــری کـــه بـــه هـــر عــلــت در طــول 
ــد  ــده ان ــال ش ــع ــدداً ف ــجـ ســـال جـــاری مـ
 2/11 شــمــاره  بخشنامه  )مــشــمــولــیــن 
 2 شــمــاره  دستورالعمل  مستمری ها، 
حاصله  مبالغ  مجموع  و…(،  مکانیزه 
اداری  دستور  ایــن   )2( و   )1( بندهای  از 
متناسب با ماه های دریافت مستمری در 
سال جاری بوده و کسری ماه، به صورت 

یک ماه کامل پرداخت می شود.
ــراری مــســتــمــری هــای  ــ ــرق ــ ب ــاریـــخ  تـ  -۵
بازنشستگی و از کارافتادگی کلی که وفق 
بندهای )1( و )2( ماده )80( قانون تأمین 
اجتماعی در طول سال جاری به مستمری 
تاریخ  عیناً  شده اند،  تبدیل  بازماندگان 

برقراری اولیه آنان است.
بندهای  از  حاصله  مبالغ  مجموعه   -۶
خصوص  در  اداری  دستور  این   )2( و   )1(
سال  بودجه  قانون   )91( بند  مشمولان 
بودجه  قانون   )۶۶( بند  کشور،  کل   1۳90
سال 1۳91 کل کشور و قانون تعیین تکلیف 
کمتر  و  سال  ده  که  اشخاصی  اجتماعی 
به نسبت  کــرده انــد،  پرداخت  بیمه  حق 
آنــان خواهد  سنوات پرداخت حق بیمه 

بود.
اداری  مسئول حسن اجــرای این دستور 
بیمه ای  تعهدات  معاونین  کل،  مدیران 
رؤســای  مدیریت،  توسعه  و  پشتیبانی  و 
کنترل  بر  نظارت  مستمری ها،  ادارات 
مصارف و امور کارگزاری های رسمی، امور 
مالی، منابع انسانی و پایش عملکرد، آمار 
مسئولان  و  استان ها  اطلاعات  فناوری  و 
خواهند  اجرایی  واحدهای  در  ربط  ذی 

بود.

 
 

کــارگــران، همان لحظه  بــرای  اسفندماه 
برای  جایی  همان  اســت،  ومیش  گرگ  
آنها مثل این لحظه آسمان شان روشن 
و آبی است. آنها انتظار دارند که در این 
لحظات مبهم و رمزآلود، کمیته دستمزد 
سال  دستمزد  بــرای  را  تصمیم  بهترین 
بعد کارگران اتخاذ کند. به نظر می رسد، 
دولت مثل گذشته توان آن را دارد که در 
هدایت گونه  رویــه  اتخاذ  با  لحظات  این 
و  ــرگ  گ لحظه  جلسات،  ــن  ای در  ــود  خ
میش کارگران را روشن کند. یعنی تعیین 
دستمزد بهینه برای سال آینده که بتوانند 

سبد کالایی خود را تأمین کنند.
تعیین  ــه،  ــت ــذش گ ــه  ــ ده ســـه  دو  طـــی 
دستمزد کارگران مثل یک معما بوده که 
پیدا  با  کار  اجتماعی  شرکای  نمایندگان 
کــردن پــازل هــای مبهم آن گــره کــور این 
اینکه  تا حــدودی حل کرده اند.  را  معما 
چرا قطعی حل نشده به این دلیل است 
که همواره در این میان اختلاف سلایقی 
بر سر آن پازل های پیدا شده وجود داشته 
است. پازل هایی از جنس نحوه محاسبه 
سبد معیشت کارگران براساس نرخ تورم 
و اینکه ارائــه تفاسیر مختلط از ماده 41 
قانون کار. حالا کمتر از سه هفته مانده 
به پایان سال 1402، نحوه تعیین دستمزد 

نمایندگان  جدید  معمای  140۳کارگران 
شده  اجتماعی  شرکای  گانه  سه  اضلاع 

است.
به طورکلی وظیفه اصلی کمیته دستمزد 
شورای عالی کار، تعیین دستمزد سالانه 
ــران بــراســاس مـــاده 41 قــانــون کار  ــارگ ک
می گوید»حقوق،  کــه  ــاده ای  ــ م اســـت. 
باید  کــارگــران  عیدی  و  مزایا  دستمزد، 
ــورم واقــعــی در کشور  ــاس نــرخ تـ ــراس ب
دربـــاره  ــون  ــان ق ایـــن  شــــود.«  محاسبه 
کارفرما،  سوی  از  مزد  حداقل  پرداخت 
غ از نرخ تورم، توصیه های دیگری هم  فار
کارگران  دستمزد  مــاده،  این  طبق  دارد. 
و  جسمی  مشخصات  ــاس  ــراس ب بــایــد 
روحی کارگران و ویژگی های کار پرداخت 

شود.

اجرای ماده 41 قانون کار، عامل 
دستیابی به دستمزد عادلانه

اضلاع  از  یکی  به عنوان  ــت  دول موضع 
سه گانه شرکای اجتماعی، تاکنون بر این 
تصمیم  که  است  بــوده  استوار  موضوع 
کمیته دستمزد شــورای عالی کار مبنا و 
محور تعیین مــزد کــارگــران بــوده و خود 
تنها نقش راهبری و مشاورت را برعهده 
خواهد داشت. در حقیقت دولت معتقد 
و معیشت  قــدرت خرید  باید  اســت که 
و  شده  تضمین  آینده  سال  در  کارگران 
کمیته  را  سالانه  دستمزد  تعیین  فرایند 
کار  قانون  ماده 41  براساس  باید  مذکور 

عملیاتی کند.
که  ــت  اس ــن  ای دولـــت  توصیه  بنابراین 
کشور  کار  بــازار  موجود  شرایط  دلیل  به 

با  مــطــابــق  و  مــتــعــادل  ــی  ــ روش تعیین 
واقعیت لازم است که از طرفی نیازهای 
نیروی کار و خانواده های آنها را ببیند و 
از طرف دیگر با نگاهی کلان، فاکتورهای 
اقتصادی را در نظر داشته باشد. تعادل 
بــرای  مــلاحــظــه،  دو  ــن  ای بین  مناسب 
با شرایط ملی  انطباق حداقل دستمزد 
لازم است، به گونه ای که هم بر وضعیت 
و هم  باشد  اثرگذار  کار  نیروی  درآمــدی 
به  را  سرمایه گذاری  بــرای  پایدار  توسعه 

خطر نیندازد.

چرا برای تعیین مناسب دستمزد 
سالانه، محاسبه سبد معیشت مهم 

است؟
دارد  وجود  اطمینان  این  اســاس،  براین 
که برای سال آینده، دستمزد حداقلی یا 
همان دستمزد یکسان تعیین می شود. 
نرخ  اســاس  بر  معیشت  سبد  محاسبه 
تورم  به روز شده و همچنین نرخ  تــورم 
حداقلی  دستمزد  تعیین  مبنای  جاری، 
بند دوم  کار است.  بنابر ماده 41 قانون 
ماده )41( قانون کار، تنها بخشی از این 
ماده قانونی است که از لفظ آمره »باید« 
از  بند  ــن  ای در  شـــده؛  اســتــفــاده  آن  در 
قانون به صراحت الزام شده که افزایش 
به  باید  کارگر  سالانه  دستمزد  حداقل 
هزینه های  بتواند  کــه  باشد  ــدازه ای  ــ ان
ماه  در  را  متوسط  خانوار  یک  حداقلی 
تأمین کند. وقتی قانونگذار از این لفظ 
به  که  معناست  این  به  ــرده،  ک استفاده 
تخطی  عمل  این  از  نباید  بهانه ای  هیچ 

کرد.

محاسبه سبد معیشت کارگران، همواره 
یکی از پربحث ترین و مناقشه آمیزترین 
کمیته  جلسات  در  که  بوده  موضوعاتی 
کــار بــوده است.  ــورای عالی  دستمزد ش
کارگران،  معیشت  سبد  مناسب  تعیین 
حداقلی  دستمزد  بین  شکاف  می تواند 
را  خــانــوارهــا  کــالایــی  سبد  هزینه های  و 
در  دهـــد.  کــاهــش  چشمگیری  بــه طــور 
حقیقت نقطه برخورد دو گروه کارفرمایی 
این  محاسبه  نحوه  همین  بر  کارگری  و 
گــزاره اســت، چرا که تأثیر مستقیمی بر 
داشت.  خواهد  سالانه  دستمزد  تعیین 
از این روست که برسر محاسبه این سبد 
اختلافات بسیاری وجود دارد. محاسبه 
سبد معیشت معمولاً بر اساس نرخ تورم 

بهمن ماه محاسبه می شود.
در  معیشت  هــزیــنــه  مــحــاســبــه  ــوه  ــی ش
این صورت است که  به  کار  شورای عالی 
یک  موردنیاز  خوراکی های  هزینه  ابتدا 
خانوار ۳.۳نفره کارگری محاسبه می شود 
مختصات  گرفتن  درنظر  با  ازآن  پس   و 
به عنوان  جامعه  چهارم  دهــک  تورمی 
خوراکی ها  سهم  کارگری،  غالب  دهک 
مشخص  کــارگــران  مصرفی  سبد  کل  در 

می شود.
هزینه  افزایش  به تناسب  نیز  ــه  ادام در 
خانوار،  سبد  در  آنها  سهم  و  خوراکی ها 
میزان افزایش مابقی هزینه های خانوار 

محاسبه خواهد شد.
واقعی  مــیــزان  بیانگر  معیشت،  سبد 
ــران بـــوده و تعیین  ــارگ قـــدرت خــریــد ک
دستمزد براساس این سبد، در حقیقت 

عدالت مزدی را محقق می کند.

محاسبه واقعی سبد معیشت کارگران، موجب تعیین دستمزدی عادلانه می شود

وزن سبد معیشت در دستمزد کارگران
دستمزد کارگران

به واقع برآیند محاسبه سبد معیشت آن 
هم به صورت واقعی، دستمزد عادلانه ای 
است که می تواند بهره وری نیروی کار را 
از  گروه  این  مهاجرت  از  و  داده  افزایش 
کشور جلوگیری کرده و به تبع آن چرخه 

تولید نیز با رونق مواجه شود.
واقعی،  دستمزد  افزایش  با  عبارتی  به 
ــروی کـــار افـــزایـــش یــافــتــه و  ــی انــگــیــزه ن
جمعیت  همان  یا  خاکستری  جمعیت 
فعال  جمعیت  گــردونــه  وارد  غیرفعال 
امر به رشد تولید نیز  این  خواهند شد. 

کمک خواهد کرد.
از طرفی، افزایش میزان دستمزد عادلانه 
میزان  واقعی،  معیشت  سبد  براساس 
اجتماعی  تأمین  سازمان  ورودی  منابع 

افزایش یابد.
تعیین  اقتصادی،  کارشناسان  اعتقاد  به 
دستمزد بهینه براساس محاسبات دقیق 
سبد معیشت واقعی نه تنها عوامل گفته 
ارمغان  به  کشور  اقتصاد  ــرای  ب را  شــده 
ــی آورد، بلکه باعث رشد قــدرت خرید  م
آنها  معیشت  تضمین  و  کارگری  جامعه 
بــرای یک ســال خواهد شــد. به عبارتی 

شکاف نابرابری ها کاهش می یابد.
اما در آن سوی معمای تعیین دستمزد 
سالانه این کارفرماها هستند که معتقدند 
رشد  باعث  ســالانــه،  دستمزد  افــزایــش 
نمی توانند  آنها  و  شد  خواهد  هزینه ها 
مخارج خود را از جمله دستمزد را تأمین 

کنند.
این در حالی است که دولت به خصوص 
ــن مدتی کــه از  دولـــت ســیــزدهــم، در ای
فعالیتش حدود کمی بیش از دو سال و 
حمایت های  انواع  می شود،  سپری  نیم 
بخشودگی  تا  مالیاتی  بخشودگی  از  لازم 

بیمه ای گرفته از آنها به عمل آورده است.
مدیرعامل  که  بود  پیش  چندی  همین 
ــور از  ــش ــان بــیــمــه اجــتــمــاعــی ک ــازمـ سـ
ــم بــیــمــه ای بــیــش از  ــرائ بــخــشــودگــی ج
یا  داد  خبر  تــولــیــدی  ــاه  ــارگ ک ــزار  هـ  2۶
سازمان مالیاتی نیز از پذیرش اوراق گام 
تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی به جای 
بخشودگی  یــا  بــود؛  داده  خبر  مالیات 

مالیاتی تا سقف بیست میلیارد ریال.
بنا به گفته کارشناسان اقتصادی، تعیین 
دستمزد واقعی مطابق با سبد معیشت 
نمی تواند اعمال کاهش تولید یا تعدیل 
که  همینطور  که  چرا  باشد.  کار  نیروی 
گفته شد، دولت حمایت های لازم را در 
دستور کار خود برای این تولیدکنندگان 

بخصوص بخش خصوصی خرد دارد.
و  گـــرگ  لحظه  ــت،  اسـ مشخص  آنــچــه 
و  فــرا رســیــده  ــارگــران  ک میش دستمزد 
می تواند  که  است  دولــت  این  بی تردید 
مثل دو سال قبل این لحظه را به روشنی 

مطلق برای کارگران تبدیل کند.

عکس: ایران

معاون وزیرتعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: »با استقرار سامانه جامع روابط 
ــار زمـــان رســیــدگــی بــه پــرونــده هــا در  ک
یافته  کاهش  کار  اختلاف  حل  مراجع 

است.«
از  یکی  تسنیم،  خبرگزاری  گــزارش  به 
شکایات  به  رسیدگی  در  مهم  اقدامات 
کـــارگـــران، کــاهــش زمـــان رســیــدگــی به 

پرونده ها است.
هستند  معتقد  کار  روابــط  کارشناسان 
شکایات  به  رسیدگی  شــود  سعی  باید 
کارگر و کارفرما به صورت سازشی انجام 
و  کارگر  که  شــود  ایجاد  فضایی  و  گیرد 
نبینند،  یکدیگر  مقابل  را  خود  کارفرما 
هم  کنار  در  و  مکمل  را  همدیگر  بلکه 
بدانند و دوش به دوش هم چرخه های 
و  درآورنـــد  حرکت  به  را  کشور  اقتصاد 
با  و  جانبه گرایی  ســه  اصــل  تقویت  بــا 

تشکلات  همفکری  و  تعامل  هــمــت، 
کارگری و کارفرمایی در کنار هم مسائل 

و مشکلات پیگیری و دنبال گردد.
پیگیری  و  کــار  اداره  در  شکایت  طــرح 
کار  اداره  مختلف  هیأت  در  مــوضــوع 
نظر  از  و  ــدارد  نـ هــزیــنــه ای  گــونــه  هیچ 
ــرای حــصــول نتیجه به  بـ ــان  زمـ مــدت 
عــوامــل مــتــعــددی از جــمــلــه مــیــزان 
شده  قطعی  اداره،  هــر  ــای  ــده ه ــرون پ
یا  و  تشخیص  هــیــأت  در  ــادره  صـ رأی 
اعــتــراض هــر یــک از طرفین دعــوی و 
اختلاف  حل  هیأت  به  پرونده  ــاع  ارج
ارائــه  ــان  زم از  ولــی  دارد  بستگی  و...  
دادخواست در اداره کار تا قطعیت رأی 
هیأت حل اختلاف حداقل ۳ ماه زمان 

لازم است.
روابط  معاون  رعیتی فرد؛  علی حسین 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  کار 

گفت: »با استقرار سامانه جامع روابط 
زمان  کارشناسان  بی وقفه  تلاش  و  کار 
حل  مراجع  در  پرونده ها  به  رسیدگی 

اختلاف کار کاهش یافته است.«
ــر چــالــش و  ــوزه روابـــط کــار را پ وی حـ
از  »یکی  داشــت:  اظهار  و  دانست  مهم 
ــط کــار، اجــرای  ــداف مهم حــوزه رواب اه
و  حل  کــار،  مقررات  و  قوانین  صحیح 
کاهش  بــرای  کارگری  اختلافات  فصل 
تعاون،  وزیر  معاون  است.«  اختلافات 
کار و رفاه اجتماعی فضاهای کارگری در 
گفت:  و  کرد  ارزیابی  مطلوب  را  کشور 
»تعطیلی و اعتصاب کارگری دیگر وجود 
اقدامات  می دهد  نشان  ایــن  و  نــدارد 
حقوق  بــه  رسیدگی  در  خوبی  و  مهم 

کارگر و کارفرما انجام شده است.«
شرکای  آمـــوزش  و  توانمندسازی  وی 
ــری را  ــارگ اجــتــمــاعــی در حـــوزه هـــای ک

ــرد:  ــیــان ک ــت و ب ــس ـــرورت دان ــک ضـ ی
به  متشاکی  و  شاکی  هزار   800 »سالانه 
مجموعه  این  اختلاف  حل  هیأت های 
برای رسیدگی به مشکلات و اختلاف ها 

مراجعه می کنند.«
ــر تــوجــه به  ــد بـ ــی ــأک ــا ت ــرد بـ ــی ف ــت ــی رع
رضایت مندی دعاوی در حل اختلافات 
حوزه کارگری در صدور رأی اضافه کرد: 
این  پــرونــده هــای  بــه  رسیدگی  »زمـــان 
هرچند  یابد  کاهش  باید  اخــتــلافــات 
از 40 به ۳0 روز  در استان های مختلف 

کاهش یافته است.«
مشکلات  به  نظارت  »باید  گفت:  وی 
ــری و حـــل اخـــتـــلاف و  ــارگـ جــامــعــه کـ
ــح و ســـازش  ــل ــگ ص ــن ــره افـــزایـــش ف

افزایش یابد.«
رعــیــتــی فــرد بــا اشــــاره بــه واحــدهــای 
تصریح  مشاغل  طبقه بندی  مشمول 

کاهش زمان رسیدگی به پرونده های اختلافات کارگری

طبقه بندی  طـــرح  ــرای  ــ اج »بـــا  کـــرد: 
حقوق،  پرداخت  عدالت  در  مشاغل 
مشمول  کارگری  واحد  یک هزار  اکنون 

این طرح شده اند.«
ــاون،  ــع ت وزارت  ــار  کـ روابــــط  مــعــاون 
تعادل  و  تـــوازن  اجتماعی  رفــاه  و  ــار  ک
بــیــن جــامــعــه کـــارگـــری و کــارفــرمــایــی 
رهبری  معظم  مــقــام  تــأکــیــدات  از  را 

ــلاش شود  ــزود: »بــایــد ت ــ دانــســت و اف
موجود،  ظرفیت های  از  اســتــفــاده  بــا 
کارگری  جامعه  نگرانی های  و  دغدغه 
شود.  رسانده  حداقل  به  کارفرمایی  و 
دقیق  بــررســی  مهم  اقــدامــات  از  یکی 
چالش های  و  مسائل  دسته بندی  و 
زیان آور  و  سخت  مشاغل  طرح  اجرای 

و اصلاح قوانین و مقررات آن است.«

عکس: تسنیم

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

دلایل رد دستمزد منطقه ای
ح  ابتدا برای نحوه تعیین دستمزد سال آینده، دستمزد منطقه ای مطر
شد که اوائل بهمن ماه سال جاری پس از برگزاری سه جلسه از کمیته 

دستمزد، این نحوه تعیین دستمزد به تصویب نرسید و همه اعضا برهمان 
تعیین دستمزد حداقلی براساس ماده 41 قانون کار تأکید کردند.

تعیین مقدار حداقل دستمزد چالشی ترین موضوع دستمزد منطقه ای 
بود، چرا که اگر میزان تعیین شده پایین بود باعث افزایش درآمد نیروی 
کار نمی شد، در نتیجه رسالت مبارزه با فقر صورت نمی گرفت. و برعکس 

در صورتی که میزان افزایشی بود، کارفرماها از آن تبعیت نمی کردند.

ـــرش بـ
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

ایران صادرکننده تجهیزات نظامی
میرزا حسین از کاربران فضای مجازی با انتشار عکسی در توئیتی نوشت: 
دو قایق موشکی کلاس ذوالفقار ســاخت ایران در خدمت ارتش ونزوئلا! 
بله همون ایرانی که چندین سال پیش حتی نمی ذاشتن سیم خاردار هم 

وارد کنه، الان صادرکننده تجهیزات نظامی شده...

امیر ســیاح،رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کســب وکار 
در توئیتی در صفحه خود نوشت: جلسه هیأت مقررات زدایی روز دوشنبه 

با چند دستور مهم برگزار شد:
1.تصویب فرایند مجوزهای زمین و حذف گره کور مجوزهای صنعتی

2. اصلاح ضوابط حریم های بهداشــتی کــه قفل زمین های فریز شــده در 
حریم دامداری ها را باز می کند

3. ابطال دستورالعمل نشانه گذاری استاندارد برای صنایع غذایی کشور
برای پیروزی کارآفرینان دعا کنید.

از  عکســی  انتشــار  بــا  رســانه ای  فعــال  موســوی نژاد،  مصطفــی  ســید 
ســفر  اســت:  نوشــته  توئیتــی  در  بیرجنــد  فــرودگاه  در  رئیس جمهــور 
پر فراز و نشــیب بــه بیرجند که بــا اســتقبال خوب مــردم خونگرم اســتان 
مواجــه شــده بــود، بــه پایــان رســید. همان طــور کــه در مســیر رفــت، 
رئیس جمهــور مردمــی بــا پــرواز عــادی و بــدون تشــریفات رفته بــود، در 
بازگشــت نیز این گونه بــدون تشــریفات و در کنار ســایر مردم بــه فرودگاه 

بیرجند رفت. همین قدر ساده و بدون تکلف.

حذف گره کور مجوزهای صنعتی 
در جلسه هیأت مقررات زدایی 

تصویب شد

سفر بدون تشریفات رئیس جمهور 
به بیرجند

 وعده هایی که برای زلنسکی
نقد نمی شود!

خط انرژی در توئیتی در صفحه خود نوشــت: رهبران غربی در دومین سالگرد 
جنگ اوکراین با ســفر به این کشــور به  منظــور رفع نگرانی کی یــف وعده کمک 
مالی 2.25 میلیارد دلاری به زلنسکی دادند. این در حالی است که وعده کمک 

61 میلیارد دلاری رئیس جمهور امریکا در کنگره  مسدود شده است.

کاربــری با نــام الــف_ میرزایی با انتشــار عکســی در صفحه خود نوشــت: 
ایشــون افســر نیــروی هوایــی امریکاســت؛ درحالــی کــه شــعار مــی داد 
»فلســطین آزاد باید گــردد«، جلــوی ســفارت اســرائیل خودســوزی کرد. 

اتفاقات غزه برای وجدان های بیدار در دنیا غیرقابل تحمل شده است.

اتفاقات غزه برای وجدان های بیدار 
غیرقابل تحمل شده است

 جلوگیری از افت فشار گاز
در شمال کشور با کمی صرفه جویی
بانوکاشــانی از فعالان فضای مجازی درصفحه خود نوشــته اســت: به خاطر دو 
انفجاری که اســرائیل در خطــوط لوله گاز انجــام داد، گازرســانی ممکنه دچار 
مشکل بشــه، می دونم هوا ســرده ولی درجه شــوفاژ یا بخاری تون رو یه درجه 

هم شده کم کنید تا مثل پارسال دچار افت فشار گاز در شمال کشور نشیم.

غ  قائم مقــام بنیاد ملی نخبــگان گفت: از ســال ٩٧ حدود 10000 نفــر از فار
التحصیلان مقطع ارشــد و دکتری که به خارج از ایران رفته اند، به کشــور 
بازگشــتند. این آمار را براســاس ترجمه مــدارک که به زبان فارســی انجام 

شده اعلام می کنم و کاملاً مستند است.
ســیدافقهی ضمن بیان ایــن مطلب کــه آمارهایی که در بحــث مهاجرت 
وجود دارد، خلاف فضایی اســت که در حال حاضر در کشــور ایجاد شــده 
اســت، گفت: به تازگی ٢ نفــر از وزرای دولت قبل جوســازی بدی در حوزه 
مهاجرت انجام دادنــد و یکی از آنها عنــوان کرده بود که از هر 5 دانشــجو 
که با وی در ارتباط اســت، ٢ نفر قصد مهاجرت دارد این در حالی است که 
فضای واقعی این نیســت و جهت دهی رســانه ای در این باره آب ریختن به 
آسیاب دشمن اســت. این حق را برای خودمان قائل هستیم که واقعیت 

را درباره مهاجرت به گوش مردم برسانیم.

غ التحصیلان  بازگشت ۱۰۰۰۰ نفر از فار
مقطع ارشد و دکتری به ایران

شهرستانی ها مشارکت بالایی 
در انتخابات خواهند داشت

دولت باید پروژه »فشارافزایی« 
پارس جنوبی را جدی بگیرد

یکــی از کاربران فضــای مجــازی با انتشــار صفحــه یــک روزنامه 
»وطن امروز« بــا تیتر گرم شــدن انتخابــات از شهرســتان ها در 
صفحه خود نوشــت: ایــن توئیــت بمونه به یــادگار به عنــوان یه 

شهرستانی.
به ضــرس قاطــع می گــم مشــارکت انتخابات امســال در کشــور 

بالای 50 درصد خواهد بود!

ســید احســان حســینی، پژوهشــگر حوزه انرژی در توئیتی نوشــت: هر 
چند با وجود سهم دوبرابری قطر از میدان پارس جنوبی تولید گاز ایران 
50 تا 100 میلیون مترمکعب بیشــتره، اما اگر دولت پروژه »فشــارافزایی« 
بــا  قطــر  تــا 2030  و  برمی گــردد  ورق  نگیــرد،  جــدی  را  پارس جنوبــی 
سرمایه گذاری 60 میلیارد دلاری تولید گازش را به دو برابر ایران می رساند، 

همانند گذشته!

 دولت رئیسی اقتصاد ایران
را با رشد مثبت آشتی داد

احمد قصری، فعال رسانه ای با انتشــار نمودار روزنامه ایران اقتصادی در توئیتی نوشت: پس از چند سال رشــد منفی اقتصاد در ادوار گذشته، 
دولت رئیسی اقتصاد ایران را با رشد مثبت آشتی داد.

مرکز آمار در پاییز امسال رشد اقتصادی بخش نفت 21.8، خدمات 4.6، صنعت 1.3 و ساختمان را 0.4 درصد اعلام کرد.

احکام رتبه بندی ۲۰۰۰ معلم 
جامانده اسفند صادر می شود

 توسعه برنامه هسته ای ایران نقشی
در توسعه نظام تحریمی امریکا نداشت

معاون وزارت آموزش و پرورش گفته است:
تعــداد معلمانــی که احــکام رتبه بنــدی آنها صادر نشــده بســیار 
اندک و حدود دو هزار نفر اســت، احکام رتبــه جدید این افراد با 

حقوق اسفند ماه صادر می شود.
مشــکل رتبه بندی نومعلمان حل شــد و هم اکنون سامانه رتبه 

بندی برای بارگذاری مدارک آنها فعال است.

مســعود براتی، کارشــناس تحریم شناســی و 
سیاســت خارجی با اشــاره به توئیــت یکی از 
کاربران در شبکه اجتماعی x در صفحه خود 

نوشــت: این نگاه به تحولات تحریم اشــتباه 
است. توســعه برنامه هســته ای ایران نقشی 

در توسعه نظام تحریمی امریکا نداشت.


